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lY lualliflai: H .A .A kram ov, H .A . Gayiyev

M azk u r o 'q u v  qo 'llanm a qurilish  mutaxassisligi bo 'y icha m agistrlar uchun 

tayyorlandi.

O ’qu v  qo 'llanm ada sanoatda turli chiqindilarning paydo bo 'lish i, qurilish 

m aterial lari va ashyolarini olish va qayta ishlashning texnolgiyasi ham  Ja  

k lassifika tsiyasi, u larning xususiyatlari va qurilishda ishlatilish jabxalan  

borasidag i m asalalar ko’tarilgan

O ’zbek iston  R espublikasiJagi m axalliy  xom  ashyo va sanoat chiqinJilariJan  

turli q u rilish  m ateriallari va ashyolarin i ishlab chiqarishda foydalanish bo’yicha 

m uallitla r toinonidan olib borilgan ilm iy tadqiqot ishlarining natijalari mazkur 

o ’quv q o ’llanm ada keltirilganligi im ing qacrini yauaJa osliiradi.

0 ‘quv  qo ’ llanma o qituv dasturiniti|>. asosiy tarkibiui qam rab olishga 

ко’т а к  beradi, am aliyot m ashg’ulotlari va laboratoriya ishlarini o ’tkazish 

asosida , m aqola va refera! lar vozishda, shuningdek, niagisnlik 

d isserta  tsiyalarin i tayyorlashda xam da magistrlarning ilm iy-tadqiqot 

am aliyo tlarin i o ’tkazishda bevosita asosiy  inanba bo’lib xizm at qilaJi.
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Q urilishda m ablag‘ni iqtisod q ilish  eng dolzarb m uam m olardan  

hisoblanib. xalq xo 'jalig i lannog 'in ing  yalp i material ishlab eh iqarish  m axsuloti 

hajniining uchclan bir qismini is te’rnol qiladi. Q urilishdagi bu m uam m olar 

îexnik. tashkiliv , iqtisodiy om illardan va ilm iy-texnik taraqq iyo tin ing  

jadallashuvidan kom pleks foydalanilgandagina xal qilinishi m um kin.

Q urilishda inablag 'm  iqtisod q iiishdagi eng niuhim y o 'n a lish  - bu 

ikkilamchi ishlov beriladigan material m anbalaridan keng foydalanish  boMib, 

jumladan ana shu manbalarga tan va texnikan ing  m a’lutn bosq ieh larida  xalq 

\ o  jalig ida lbydaianilayotgan chiqindilar k irad i.

Jarnoat sanoali doim iy o 'sish  a n ’anasiga ega ekakligini inobatga  olinsa, 

sanoat maxsulotlari chiqindilari hajm i ham  juda  yuqori tezkorlik  bilan 

o ‘sayolganligini anglash mumkun. Y alpi ishlab chiqarilayotgan m axsu lo tn ing  

bahosidan oT tacha 8-10% faqat ularni o lib  lashlash va joylashga sarflanm oqda.

Sanoat korxonalarida qayta ish lovdan chiqqan va salbiy s ifa tlarga  ega 

boMgan m axsnlotlardan foydalanish do lzarb  m uam m o bo 'lib , bu  m uam m oning  

yediin ii o 'z  navbatida ishlab chiqai ishni a rzo n  va yarim  tayyor xo ldag t boy xom  

ashyo bilan ta ’minlaydi va birlamehi m ahsulotn i qazib oladigan, ham da  qayta 

ishlaydigan korxonalar qurilishi u chun  m o lja llan g an  kapital m ab lag ‘ni 

tejashga, sanoatning o ‘z harajatini o 'z i  qoplashi xususiyalni o sh ish iga  olib 

keladi, yer inaydonlarini chiqindilardan tozalash  va atrof-m uhitni ifloslanish  

darajasini pasaytiradi. Sanoat chiqindi rnaxsulotlaridan foydalanish darajasin i 

oshinsh  davlat ahamiyatidagi asosiy m uhim  vazifadir.

Sanoat chiqindi rnaxsulotlaridan sam arali foydalanish qurilish  

materiallarini tayyoïlashda qo llash hom -ashyoga bo 'lgan  talabni 40%  gacha 

qondiradi. Q urilish materiallarini tab iiy  horn-ashyodan tayyorlashga n isbatan  

sanoat chiqindilaridan qurilish m ateriallariga qilinadigan sa rf  xara ja tn ing  10- 

'<)% ga kam aytnish imkonini beradi, kapital m ablag‘ning 35-50%. ini iqtisod 

qilish im koniyatini yaratadi. MDX m am lakatlarida  ham dunyodagi taraqqiy  

etgan m am lakatlar kabi sanoat ch iqindilaridan qurilish m ateria llarin i
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tayyorlashda foydalanish borgan  suri kcng qo 'lam da rivojlanib bormoqda. 

D om na qozoni <shlak) ch iq m d ih rid an  umurniy foydalanish 90%  ga yaqinini 

iashkil etadi. Xalq x o 'ja lig id a  liar bir million tonna dom na qozonining 

ohiqindisin i qayla ishlov berih sh idan  2,5-3 mln. rub toy da keltiiiladi. llg 'o r 

m etallu rg iya korxonalari ag 'd a rm asd an  haydash ish lartibiga o 'tkazilgan.

Biroq sanoal ch iq inddaridan  loydalanishning um um iy darajasi hali yeiai li 

m iqdo rda  emus. D om na sh lak iga  nisbatan po‘lat eriiish cinqindilari anchagina 

kam dir. U lardan foydalanish hajm i (>5% >11, rangli m etallurgiya chiqindilandan 

esa  yillik hajm idan I %  ini iashki! qiladi. MDH rnam lakailandagi energetika 

sanoati ¡5%  kult chiq ind ilardan  foydalanish im koniyatiga ega, bunday 

m etallu rg iya ehiqindilari q tirth sh  mulenallari sanoati uclum v;aruriy xom 

ash y o la r turiga kiritiladi.

D unyoning bir qanelia m arnlakallarida chiqindi kuldan xom  ashyo si latida 

foydalan ish  ancha yuqori, rnasalan, ' j f  FUIa 80%, f*mnsiyada 65% , Buyuk 

B ritam yada ,S3% B elgiyada 44% , Polshada 34%ni tashkil qiladi. Hozirgi 

y o g ‘och  ishlab chiqarishdagi, k im yo sohasidagi va boshqa b a ’zi b ir tarmoqlarda 

ish lab  chiqarishdagi chiq ind ilardan  foydalanish darajasi qoniqarsixdir Hozirgi 

davrdu qurilish inaieriallat m i ishlab chiqarishning takom illashib borisln, 

ta iaq q iy  etishi va iqtisodiy sam arasinim ; oshib borishi m a'lum  da rajada xom 

ashyo  m ablag 'laridan  unum li foydalanish, liar xil tannoqdagi ishlab chiqarish 

( h iq ind iiaridan  toMiq foydalanish  bilan bog hqdii



I -B O B .  S A N O A T  C H I Q I N D I L A R I  X U S U S ID A  Z A M O N A V I Y

1.1. U m u m iy  m a lu m o t la r

Fan-texnika progressi (ta raqq iyo ti) m oxiyati yalpi ishlab ch iqarish  

hajm ining o 'sish idadir. Ishlab ch iqarishn ing  rivojlanishi tabiy m ab lag 'n in g  

x o ja lik d a  liar tornonlama foydalan ishga yanada ko'proq torladi. Shunga 

qararnay. unum li qoMIash darajasi hali past. H ar yili 10 rnlrd. to n n ag a  yaqin  

m ineral va shuncha organik xom  ashyo  m axsulotlaridan toydalaniladi. D unyoda 

yangi fbydali qa/ilm a boyliklar zax irasin i q id irib  topishga m sbatan , ibydali 

qazilm a boyliklarini ishlalish va qay ta  ish lash  ancha tezlik bilan o lib  bo rilad i. 

B izning m am lakatiniizda sanoatda ish latishga sarflanadigan xom  ashyo , 

material lar, issiqlik va encrgiya 70%  ini tashk il qiladi. Shu vaqtning o z id a  10% 

dan (>9% gacha sarflangan xom  ash y o , atrof-m uhitni if lo slayd igan , suv 

xavzalariga, havoga, yer satxiga ch iqarib  tashlanadigan  chiqindiga ay lanad i.

C hiqindilarni joylash va transportga  o rtib  jo 'n a tish  asosiy  ish lab  ch iq a rish  

m ahlag 'idan ahamiyatli qismini sa rilay d i, har yili encrgiya va k o 'm ir  san o a t i 

ishlab chiqarishidan chiqqan ch iq ind ila rdan  tozalash uchun 300 ml¿. rub .ga 

yaqin inab lag ' harajal qilinadi. Q azib  chiqarish  ishlarini tashkil e tish  va 

ekspluatatsiya uchun bu sohalarda qaz ib  olingan ko 'm ir lannarx in ing  8 -10%  

ishlatilayotgan energiya va bug‘ga sarflanad i.

O urilish  materiallari ishlab ch iqarish  korxonalari, tog* b o y lik la rin i 

qaziydigan kom binatlar, log' jin slarin i m aydalaydigan texnologik  ja ra y o n la r , 

katta m iqdordagi mineral xom ashyoni m aydalash  va kuydirish b ilan  fao liya t 

yuriiadigan tashkilotlar atrol'-muhitni h a r  xil changlar bilan iilo s lan tir ish  

m anbalar hisoblanadi. Sement k h nkerin i kuydiradigan, aylanib  ish lay d ig an  

pechning chang otkisi 8-2(1% quruq xom  ashyoni chiqarib yuborad i. H av o g a  

chiqarilgan changdan texnologik ag reg a tla r tozalangandan s o 'n g  sem en t 

zavodlari agregatlarida 100-150 m g /m ' ch an g  ho 'lad i. Sanoat ko rx o n a la rid an  

chiqqan chiqindilar, uyib tashlangan tum anlar atrof-m uhitni if lo slan tirad i, 

xavosini buzadi. Sanoat chiqiidilarini ch iqarib  tashlash natijasida d u n y o d a g i
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okeanlar suvini itloslan ish iga o lib  keladi, natijada okeanlarning biologik sifati 

yom onlashadi va planeta iq lim ig a  salbiy ta 's ir  k o ‘rsatadi. Sanoat chiqindilan 

m uam m olarining sam arali x a l qilinishi iurli om illarga bo g ‘l¡q. (..hiqindining 

m oddiy  tarkibiga, ularning tark ib iy  xoiatiga, .soníga, texnologik mohiyatiga va 

boshqalar. Sanoat ishlab ch iqarish idag i chiqindilardan keladigan zararming 

pasayishi ishlab chiqarishni taslikil ctilishiga, erishishni chiqqan chiqindilarni 

sam arali joylashrinsh  im kon iyatin i lopishni, xavfsizlantirib va zararsiz qilib 

ko ‘m ib tashlashni tashkii etishni íaqazo etadi. Xom ashyo material laridan 

kom pleks foydalanilganida sanouí chiqindilan yoki tashlandiq keraksiz 

m ahsulotlar boshqa b ir sanoa t ishlab chiqarishiga xom ashyo b o ’iishi mumkin 

Shunga 0 ‘xshash, xom  ashyolardan  foydalanilganda xozirgi dav» xalq 

xo ‘ja lig inm g  rivojlanish ta lab la riga  mantiqan to 'g 'r i keladi.

Xom-ashyo m uteria llaridan  kompleks foydalanish aham iyarim  bir necha 

xil y o ‘nalishlarda ko‘rib ch iq ish  mum kin;

Binnchivl.ni, ch iq ind ilarn i qayta islilash atrot-m ubitni m uhotaza qilish.. 

qim niatli yer m aydonlarin i chiqindilardan, jum ladan, chiqindi yig 'dadigan 

m axsus joylarni, a tro f-m uhitn i chiqindi va buyum laridan lozalash imkonini 

beradi.

Ikkinchidan, sanoat ch iq ind i mahsulotlari m a 'lum  darajada qayta ishlov 

sohasidagilarni íshlab c h iq a rish  jarayonida hoshlang‘ich texnologik ishlov 

(maydal&sh, kuydirish) be rilg an  yuqori sifath м чи  ashyoga bo 'lgan  talabm 

qondiradi.

Uchinchidan, xom  a sh y o d an  kompleks foydalanilganda m ahsulot hisobiga 

kapital xarajat nisbatan p asay ad i, xarajatlar saríini qoplash m uddatlan qisqaradi. 

sanoatda chiqindilarni jo y la s h , ularm  saqlaydigan om borxonalar qurilishiga 

ketadigan sartni kam aytiradi, issiqlik  va elektr energiyalarini yangi rnaxsulotga 

qilinadigan sarfi ch iq ind ila rn i texnologik tayyorligi sababii kamayadi. 

jihozlarnm g ishlab ch iqarish  quvvati ortadi.

Turli sanoat ko rxona la rin ing  ikkilamchi chiqindi m ahsulotlari is te’niolchi 

ta rm o g in in g  sanoat ch iq iid ilari hisoblanib, ular ko 'proq qurilish metariallarini
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ishlab chiqarishda xom  ashyo sitatida foydalaniladi. Q urilishdagi m ateria llar 

uchun ketadigan sarf-xarajat sm etaning 55%  dan o rtig 'in i tashkil e tish in i 

inobatga olinsa, sanoatdagi ikkilamchi m axsu lo tlardan  foydalanilish qurilish  

materiallarini ishlab chiqarish sam aradorlig in i oshirish y o lla rid an  biri 

ekanligini e ’tiro f e tish  mumkin.

1.2. Sanoatdagi ikkibm chi (chiqinrfi) m axsu lotlarn ing -  tavsiflanislii

Hozirgi davrda sanoat ikkilamchi m axsu lo tlarin ing  keng ko‘lamdagi tav s ifl, 

jum ladan turli kim voviy tarkib bilan qayla ish langanlig i, xosil q ilin ish in ing  

texnologik xususiyatlari, xosil qilish tartiblari to ‘g ‘risidag i shartlari va boshqalar 

mavjud emas. Oarcha sanoat ikkilamchi m ahsu lo tlarin i ikki guruhga boMish 

mumkin: m ineral (noorganik) va organik. Q urilish  materiallarini ish lab  

chiqarishda m ineral m ahsuloflarning aham iyati katta, mineral m oddalar 

chiqindisi ham m a chiqindilarning. jum ladan qaz ib  chiqiladigan va qay ta  

ishlanadigan sanoat chiqindilarining katta q ism in i tashkil etadi. O rganik  

inoddalarga nisbatan bu sanoat ikkilam chi m ahsulotlarining aksariyati 

o 'rganilgan. P .I.B ojenov [z] sanoat ikkilam chi m ahsu lo tin ing  asosiy texnologik  

jarayonga ajratish davrida klassifikatsiyalarda uch sin fga  ajratish tadbirini ta k l if  

etdi:

A - tabiiy xususiyatlarini yo 'qotgan m ahsu lo tlar; B - su n ’iy m axsulotlar, 

uzoq m uddatdagi lizik-kim yoviy jarayonlar na tijas ida  xosil qilingan;

V - uzoq nniddat uyum larda saqlash oqibaiida xosil boMgan mahsulotlar.

A s in f m axsulotlari (karyer qoldiqlari, foydali qazilm alarni qazib olishgan 

keyingi qoldiqlar) m ineral kimyoviy tarkibga va  tog ‘ turkum i xususiyatiga 

mosdir. Ular ko 'llan iladigan jabxalar m azkur m ahsulo tlarn ing  kim yoviy va 

Iraksion tarkibi ham da fizik-m exanik xususiyatlariga  bog 'liq  xolda, ag rég a t 

xolatida boMishini talab etadi. M ineral m axsu lo tlarn ing  A sinfi be ton  

to 'ldiruvchisi oT nida koMlaniladi. Shuningdek loyli, karbonatli yoki silikat xom  

ashyo sitatida turli su n ’iy qurilish m ateriallarini (keram ika, oxak, avtoklav 

materiallari va boshqalar) olishda foydalaniladi.

B sinfi m axsulotlarini fi/ik-kim voviy jarayon  natijasida, oddiy va
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ko ‘pincha yuqori xarorat ta ’sirid a  olinadi. U lan iing  qo ‘llanilish imkoniyatlari A 

sin fiy  m axsulotlariga n isbatan  keng. Bunday chiqindilardan foydalanish 

yoqdgV energetik  resu rslar va ishchi kuchini um um li ishlatishda sam arali 

hisoblanadi. Shu kabi ch iq ind ilardan  foydalanish, a w a lo , sem ent ishlab 

chiqarishda, avtoklav qo tirish  m ateiiallarida reaksiyaga kirishi xususiyali yuqoii 

boMgan xom ash yoda iq tisod iy  sam ara beradi.

Shlakporlansem enr tayyorlashda domna shlakidan fbydalandganda 

y oq ilg ‘i-energetik sa r tla r  bit m axsulot ucliun ikki m urotaba qisqaradi, tannarx

esa  25-30 % ga kam ayadi.

V sint' m ahsulotlari kav lab  ag 'dansh  vaqtida. fiztk-kim yoviy jarayonlar 

natijasida paydo b o la d i  (o ‘z -o ‘zidan alangalanish, sh iaklam ing parcbalanishi va 

kukunning xosil b o lis l ii  v a  boshqalar j. smfnmg xom  ashyo sifatidagi vakili tog* 

jin sla ri tui'kumlaridir. A m y u q o n d a  kellirJgan k lassilikatsiya ikkinchi daiajali 

m ahsulotlari: kim yoviy xarak tenstikasin i hisobga olinishi zaruratini talabetadi 

Mineral m axsu lo tlarn i u lan iing  larkibidagi kirnyo birikrnalarning qay 

d tra jad a  ustunligiga k o T a  quyidagi guruhga ajratish niumkin. silikatli, 

karbonatli, ohakli, gipsli, tem i (tark ib ida temir bo‘lgan).

Mazkui guruh larn ing  liar birim alohida vanada kengroq va to 

klassifikalsiyalasli (tav sitla sh ) mumkin. Masa lan: silikatli ikkilamchi 

maxsulotlarni (tark ib ida asosiy  va nordon oksid, karbonat, kalsiy magniyli 

m oddalarniig m iqdoriga bogM ik) asosiy va nordon-turla ajratish mumkin.

Tabiiy va su n 'iy  m inera l ikkilam chi sanoat m axsulotlarining. Kam uismi 

krem nezem , siltkat va alyum osd ikat kalsiy va niagm yilan iborat Bundan o ‘z 

navbatida qazib o lingan m axsulo tlar chiqindisi va tab silikat m ateiiallam i qayta 

ishlashdan yer qallam i h a jm in ing  SO qismiga to ‘g ‘n kelishim  tushunish mumkii. 

Ikkilam chi koVshi m axsu lo tn i uzluksiz ko‘rib chiqish uchun ular yig 'ilayotgan sa 

tarnioqlariga qarab k lassitikatsiyalash  mumkin.

Shu nuqtai nazardan quy idag i guruhlarga ajratish mum kin:

I. Metal lurgiya ikkilam chi maxsuloti: domna, ferro va entishdagi shlaklai; 

rangli ruda eritishdagi sh lak la r, rudani boyi maxsulot lari, nefelinli va boshqa



(kukum sim on m axsulotlar) mumkun.

2. Issiqlik cncrgctikasining va voqilgi sanoatin ing  ikkila maxsuloti: kul, 

yoqilg 'i slilaklari, shaxtadan chiqadigan ashyolar turi k o ‘m irni boyitish, n e f t -  

gazli рек (qaynatilgan sm oladan qolad modela, izolatsiya laki sitiitida 

ishlatiludi), nordon gudron (i chiqindisi).

3.Kimyitviy sanoalning ikkilamchi m axsuloti: larkibida lem ir va g ips 

bn 'lgan dnq ind ila i tarkibida tuz va gidroksid boMgan shlam lar va sodda 

m axsuiollari, fosfor shlaklari, ikkilamchi polim er m axsulotlar.

4 T og' qazilm alari sanoatining ikkilam chi m ahsu lo ti foydali qazilm alarning 

yu/,im ochish va shu bilan birga qazib olinadigan to g '

jinslari

5 Yog‘och va boshqa o 'sim liklardan o lin ad ig an  xom  ashyoni qayta 

isMagandagi ikkilam chi mahsulotlar: po 'stloq , q iyq ind ilar. qipiq, lignin, g ‘o ‘za- 

poya, kanop chiqindilari va boshqalar.

o Q urilish m atcriallari ishlab chiqarishdagi ikkilam chi mahsulotlar: 

sement. abestotsem ent, shisha, keram ik chiq indilari, polim er ishlab chiqarish, 

nom da (ruda bo 'lm agan) sanoat, be ion va lem ir-beton.

7. Shahar xo 'jalig i chiqindilari: eskirib kelgan a \lo sh in a la i, lattalar, q o g 'o x  

chiqindilari, oqar suvning qaltiq qoldiqlari, ish latib  bo 'lingan  po lim er 

material lar.

1.3. Sanoat chiqñulilarini utili/atsiyn «|ilish y o bnalishni tanlash

Ikkilamchi sanoat mahsulotidan foydalanish  yo 'na lish in i tanlashdagi 
asosiy ko 'rsatk ichlardan biri crishiladigan iq tisod iy  eítektdir. Q urilish  
rnaleriallarini ishlab chiqarishdagi 1 qatliq ch iq in d ila r u tili/atsiyasi EuY A  
q 11 y i dag i с ha a 11 i q 1 anadi:

E y d ~ ln i  /«)-(C ,+n2C r C •.)'hE „(Q 1 K ;|

"S2 va S3- qurilish m atcriallarining an '.m aniy  va útil xom  ashyoga yarasha 

lunnarxi;

S2 - ag 'darilgan  qatlam larni saqlash va ikkilam chi m axsulotlarni transportga 

ortish uchun har yilgi sai li;



N 2 - ag 'd a iilg an  katlam larni kisman yoki to 'lik  tarqatishga hisobga oladigan 

kocffitsiyent;

n ., -0 ,3 . .  I;

K lvu  KJ  - ish lab  ch iqarishda qurilish m ateriallarga 1110s traditsion va util 

xom  ashyo so lish tirm a kapital inablag ';
Â Sqatlam lam i a g 'd a r ish  qurollari uchun sarflangan kapital mablag ;
En -0 ,1 5  En - kapital m ablag 'n i xarajat q ilingan  m c’yuriy kocffitsiyenti;
a  - util xom ashyon ing  solishtirm a sarli I la m axsulotda;
n, - xom ashyoga qilingan  umum iy sarftlon m a’lurn bit malerialga b o lg a n  

sarfni alühida h isobga o lish  va montai konstruksiyadagi material lannarxi 

koeffitsiycnli.
Misol sitalida qoM lash tarm og‘iga qarab 1.1 -j ad va Ida TES qumli shlak 

chiqindilaridan toydalan ishn ing  solishtirm a iqtisodiy ettek lin iig  m a’lum otlan 

keltirilgan. Ikkilam ohi m axsulo t utilizatsiyasm mig to 'l iq  iqtisodiy cffckti hisobi 

biosfcraga keltirilgai zararni kamayishidan qo 'sh im cha  elfckti hisobiga 

olingandagina m um kin boMadi. AU, ya’ni chiqindilarni jam lash  uchun kcrak 

b o lad ig an  m aydon AU, zaruratin ing yo 'q  b o lish i, shuningdck suv basseyniga 

va havoga chiqarilad igan  ch iq ind ilar m iqdori kam ayadi AUY.

AU - A Ü v + AUb

C hiqindilar tash lanad igan  maydon satxi quyidagi form ula bilan aniqlanadi:

A lJ-SSv/T v

S  - 1 ga yerning narx i, rub;

S, - chiqindidan tozalangan  ycr satxiga;

T N - chiqindilar q ay ta  ishlashga sarflangan vaqt.(yil).

fkkinchi qo 'sh ilu v ch i A U6 yordam ida qishloq xo 'ja lig iga  (o 'rm on, suv

va boshqa) ke ltirilgan  zararnig  kamayishi aniqlanadi,
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Es latina: TES (Issiqlik  clcktr stansiyasi) shlaki va kulin i utiJizatsiya qilibh 

darajasi deyilganda, qayta ishlash m um kin bo 'lgari m iqdorda  chiqindilar va 

ulardan umumiy hajm ga nisbalan toy i /  hisobida fbydalan ish  im koniyallari 

iiishuni liidi-

Sanoal m axsulotining uíilizalsiya yo 'nalish in i an iq lash  h ilan  bit qatorda, 

ciisbilgan iqlisodiy elleki. va boshqa qalor om illarni h isobga olish /a in r,

I I



jum ladan  u tiliza ts iya  qurilm asining kapita) jam g 'a rm a  m ablag 'i va xom ashyoni 

qayta ishlash m exanizm i ham da uriing sam aradorligi; tayyorlanadigan 

m axsulolning is te ’m ol qiym ati, m a 'lum  xududning ishlab chiqarish strukturasi 

(tuziim asi) va boshqalar.

X om  ashyo  m ateriallarining mnhim xususiyati b o lib  qayta ishlash 

uslublarini an iq lovchilar, kim yoviy tarkiblari, fizik-m exanik, toksikologik, 

yong 'in  va po rtlash  xaraktei k tikalari hisoblanadi.

Ikkilam chi m axsulo tlar aksariat xollarda b ir turdagi tarkib va xususiyat 

bilan xarak tcrlanad igan  sanoat chiqindilari hisoblanadi. M asalan, bir 

e I ey etrosta n s i y a d a  bir turdagi yoqilgi yondirilganda qolgan quluing kim yoviy 

tarkibi anchagina tarq lanadi. Tarkibning iarqlanishi xom  ashyoni qayta ishlash 

yo'nalishini tan lashda c ’tiboiga olim shi shart.

Y urtim izdagi asosiy konlardan qazib olinadigan ko 'm irm  boyitish va 

kuydirishda xosil bo‘ladigan ikkilam chi m axsulotlarni ko 'p  qismi kim yoviy 

tarkibi jih a tid an  algoporitli shag 'a l tcxnologiyasi talablarig m os keladi. 

Agroprolit sh ag 'a l ishlab chiqarishda xom  ashyo tarkibidagi alohida oksidlar 

m iqdorim  ruxsa t ctilgan o 'zgarish  diapozoni qisqaradi, jum ladan ycngil 

em vchan kom ponentlarn i soni cheklanadi. K im yoviy tarkibning oV.garishida 

kulning g idrav lik  aktivligi o kzgaradi. N ordon kullar aktiv minerai qo 'sh im chalar 

sifatida St(')2 rn iqdori 40%  dan kam  boMmaganda va SU), miqdori 2% dan ko 'p  

boMmagan xolda qoM lanilishi mumkin.

Ikkilam chi sanoat m axsuloti tarkibi ni va xususiyatim, lurg 'unligini 

ta ’m inlash u chun  qator tcxnologik usullardan tbydalaniladi. Aksariyat tu rg‘un 

xususiyalli kullarni alohida fraksiyalarini tanlash uchun issiqlik 

clektrostansiyalarga kul tutadigan sistem a o 'rnatiladi.

B oshqa korxonalarga ikkilam chi m axsulotlarni transportlarga ortishdan 

oldin alarga  ish lov  berilishi maqsadga m uvofiq. Shlaklarni granullash 

(qum oqlash) natijasida m uxsulot lovar ko 'rin ishim  olishi bilan birga kim yoviy 

xususiyal i yaxsh ilanad i. Pasta turidagi (fosfogips) xom ashyo uchun talab 

ctiladigan shail o ld indan  quritish va granullash hisoblanadi



11-BOB. M E T A L L U R G I Y A  S A N O A T IN IN G  C H 1 Q I N D I  

_______________  _________ M A T K R 1 A L L A R 1

2.1 D nnnniy xarakterislika (tasnif)

M etullurgnya shluthiri. M ctallurgiya jarayon ch iq ind is in ing  asosiy 

miqdori shlak ko'iinishida \osil b o 'lad i.

Shlakl.ir - bu dasllabki m aterial lar kom ponentlarining ynqori darajadagi 

o ’/a ro  la ’siri maxsulotidir (y o q ilg 'i, ruda, origan va gazli irm hit). U larning 

kunyoviy  iarkibi va tuzilishi tark ib ing b o ’sh (g 'ovakli) turiga. crliladigari mctall 

turiga, mctallurgiya jarayoni xususiyatlariga. sovulish sh aro itiga  bog 'liq  

m vishda o ’zgaradi.

M ctallurgiya shlaklari qora va rangli mctallurgiya sh lak iariga  bo 'linad i.

Jarayon xaraktcriga va p ech  luriga qarab qora m cta llu rg iya  shlaki 

quyidagi iur larga bo‘linadi: dummi, p o 'la l erilish, (m arten, k o n  verter, bessem er 

va tornas, clektrocritish); fcrrosplav ishlab chiqarish; vagranka shlaklari. 

U larning ichida ko‘p shlak chiqarad igan  dom na pechid ir, unda shlak It 

cho 'yanga 0,6...0,7 t ni lashkil etadi. It po’lal erililganda ch iqad igan  shlak 

sezinarli kamrok; marten usulida - 0,2.„0,31; bessem er va tom asda -0,1.„02 

H lektropcchda po’lat critilganda 0 ,1 — 0 ,4  t, fsrrosplav ish lab  ch ikarnshda va 

vagravka tlaklari nisbalan ko‘p c m a s . Rangli m elallurgiyada sh lakn ing  ehiqishi 

oiinadigan dastlabki shaxta m etalln ing  larkibiga bo g ’liq. T a rk ib id a  10... 15% 

misi bo’lgan mis konsentratlar y a llig ’lanishni qaytanivchi pech la rd a  eritilganda 

chiqadigan shlaklar I0...20r I t n ie ta llg a  nisbatan. shaxta p ech la rida  erililganda 

mis m dasi tarkibida I .„2%  m is bo 'Isa  50...100 t, sh ax ta  critishda 

nordonlashtirilgan nikcl rudadan - 100. .200 t ni tashkil etadi. D om na shlakining 

kiniyoviy Iarkibi asosiy to 'r tla  oksid la ida  ku 'rsalilgan: <7.,0(29. ..30% ). 

M g O (0 ...|S % |, Al<,0(5...23%) v a  S io 2(?0. .40%). U larda ko ‘p boMrnagan 

m iqdorda lem ir oksidlaii saqlanadi (0,2. .0.6%) va m argancs (0,3.. 1%), 

shuningdck oilingugurt (0,5 .3,1%). PoMat critilgandagi sh lak lar tark ib ida lem ir 

oksid (20%  gacha) va marganes (10%  gacha) borligi b ilan  xarakterlanadi. 

Rangli m egallar shlaki uclmn kam C aO +M gO (7.„13% ) va ynqori m iqdorda



G ‘eO(21 ...61% ) ligi bilan xarakterlidir A sosiy komponentlardan tashqari 

rangli m eta lla rg iy a  shilakida kam m iqdorda  aniqlanmagan melallar - mis. sink, 

q o ‘rgoshin. n ikel va boshqalar boMishi iviumkin.

S h iak larga  xom  ashyo sifatida baho  berilganüa, qurilish m atenallari 

uchun m u h im  xaraktsristika boMib u larn ing  kim yoviy tarkibidagi asosiy va 

nordon ok sid la rn in g  miqdorlnrmi o 'z a ro  nisbati hisoblanadi - y a 'n i, asoslanm a 

moduli:

M„-(,StíO+ M g O )/ (S iO j  + A ¡ ;0 ) ,

\ i <|. >1 b o ‘lsa, shlaklar asosiga tegishli;

M 0 : I boMsa nordonga.

Shlak  crilm alarin ing kim yoviy  tarkibi, ularning lîztk xossalariga, 

tuzilishga qo tishm alari, va qotib b o 'lg a  shlaklarning xususiyatiga bcvosita ta su 

etadi.

S h lak la r tark ibda kalsiy oksid in i ko 'pay ish i shlaklarda eritm a xaroratini 

oshirishni va  oquvchanlik  xususiyatini pasayishim  takazo etadi.

Sh lak  tark ib iga kirgak oksid lar tn rli xil m incrallarni xosil qiladi. Oksid 

sistem as! yashatyaga  mos diogram m a tax 1 ici qilingandagi natijadan ma lumki. 

shlak larda q trqqa  yaqin ikkilik va uch iik  birikm alar m avjudligi aniqlangan, 

bunda silika tla r, am m osilikatlar, alyum inatlar va territlar y dakch i t/r in n i 

egallayd ilar

Q ariyb  ham m a m etalliirgiya shlak larida u yoki bu qiym alda krislallangan 

m ahsu lo llar b ilan  b irga shisha silatidagi laza bu'ladi.

A g 'd a n lg a n  va sekin qo tirilgan asosiy shlaklarda, shisha m iqdori ortiq 

em as, b iroq  do m n a  shlaklarida bu m iqdor 98%  ga yeladi. Shisha tcrm odinam ikli 

tu rg 'u n  boM m agan tazadir, u m a’lum  da  rajada shlakm kim yoviy aktivligini 

aniqlaydi. M a ’lum bo 'lish icha, shlakIi shishalar snv bilan o 'za ro  ta ’siri 

m incrallar k rista lliga  nisbatan anchagina shiddatliroq o 'tadi.

Q urilish  inateriallari ishlab chiqarishda bareha turdagi m etallurgiya 

shlaklari ichida dom na s’hlakiari anchag ina  keng qo 'lam da qo 'llan ilad i, shlakni 

m num iy balansin i ilg 'o r darajada ish latilish iga asosan. ular tarkibining si ment



qorishm asiga vaqiriligi, gaz sovilish ja ray o n id a  gidravlik ak tiv likka eg a  b o 'lish i 

va boshqalar sabab bo'ladi. Domna shlak in ing  asosiy hajmi kcsilgan  va quym a 

po 'la lla in i orilishda olinadi. Domna sh lak lari llyuslarim ng (karbonat ka ls iy  va 

m agniy), lem ir rudasining bo 'sh turi va koks qumi hilan o ‘zaro  ta ’siri 

mahsulofidir. Shiak tarkibida tem ir rudas i va koks tark ib in ing  farqi 

m am lakalning lurli xududiga mos va b o g 'liq  holda farqlanadi.

Rossivaning markaziy tu m an lañ  va janubi m etal hirg iya /avod la ri 

clnqaradigan shlaklar tarkibida A 120 3 (6 ... 10%) kam m iqdorda va ta rk ib id a  SaO 

(50%  gacha) nisbatan ko‘p, shuningdek, sulfid  olliiigugiirti 3 ...4% gacha yctadi.

l 'r a l  va Ku/nelsk m elallurgiya xav/.alaiida (.emir rudalar, a lum iniy  

oksidiga boy va kam  oltinguguitli koks, tark ib ida A I203  20% i g acha  va sulfid li 

oltingugm f 1Vi. I gacha shlaklar eritiladi.

B innchi gum h shlaki uchun M„ >1, ikkinchi guruh uchun esa M 0.< l 

ko’rinib turgan farq gidravlik ¡iktivlik va  bosliqa xususiyatlai idadir. U m um an 

olganda, asosiy shlaki i shisha nordonga n isbatan  ancha katta g id rav lik  ak tiv likka 

cga.

Shlakning kimyovíy aklivligi s ifa t koeftltsiycnti K quy idag i form ula 

hilan aniqlanadi:

M yO  10%  gacha tarkibida hoMganda:

K Caí > i Alj.O  \ M gO/Sñh  1 Tl<)2 

M g() 10%dan yuqori bo'lganda:

K CaO  i- A l;0 + 10/Si0> -i-TiOj t(M g O  10)

Shlakli qayta islilash usu lin ing  kcng tarqalganini m ohiyati 

graiuilyalsiya cjilish y a ’ni, keskinlik h ilan  suv. b u g 1 havo yo rdam ida shlak 

ciiunasi sovitiladi, nalijada shishasifat oMchami 10 nmi gacha b o 'lg a n  donalar 

vujudga keladi, Granulsiyani 2 usuli qo 'llun ilud i, h o 'l va yarim  quruq

\ o ‘l granulyatsiyada crililgan sh lak lam i keskin qotish i k o p in c h a  suv 

hilan loMdirilgyn temir-belon xovu/.larda xosil qilinadi. X o 'l g ranulyatsiya 

xosil qilisli qurilm asi murakkab em as, yuqori ishlab ch iqarishga ega, 

tcxnologik jarayouni bajarish uchun k o ‘p m ablag ' sari'q lilin m ay d i. B iroq x o 'l



granu lyatsiya  yuqori nam likka ega (10..30% ), bu esa qish mavsumida 

m uzlashga o lib  kcladi, transportga orlish bahosi ko 'tariladi, ma lum darajada 

sarl'-xarajat q ilib  isitib qui itish sharli kelib chiqadi. Varim quruq granulyatsiya 

ancha eflek tli, shlaklarni kom binatsiyalangan usuida qotirishga asuslangan: 

a w a l  su v  hilan, keyin xavoda, grannllangan shlakning oxirgi nainligi 4-7%  ga 

yetad i.

A sosan  dom na shlaki g rannllanadi. Grannllangan dom na shlakiarining 

asosiy  iniqdori shlak-portlandsem ent ishlab chiqarishga yuboriladi. Ulaini 

m axalliy  k linkersiz bog 'lovch i, sh lak  ishqorli bcgon, mineral paxta, shlaksitalli 

m axsu lo tlarn i olishda va sem entli, aslaltli betonlaini lo ld iruvch isi si latida 

toydalaniladi.

M D X  da po 'la t critishdan ehiqqan shlaklarning 60%  dan ko 'p i märten. 

35%  dan ktVpi konvcrter ishlab chiqarilish i jarayonida olinadi. P u 'la t crilishdagi 

sh lak la rn ing  30% i qayta ish lanadi, shuningdek ferro eritishdagi ishlab 

ch iq arish d a  shlakning asosan shcben , shlak unidan esa m ineral o ‘g ‘it si latida 

toydalaniladi.

Rarigli m ctallurgiya sh lak in i ho /ircha  o /g in a  qism idan sem ent ishlab 

ch ikarishda  tem irsim on lo 'ld iruvch i (komponeiH) va aktiv mineral ko 'shim cha 

sifa tida, shnningdck m ineral pax ta  va quyma m axsulot ishlab chiqarishda 

toydalan ilad i.

2.2. M ctallurgiya sh lak lari asusida foogiovchi lnatciia llar  
ish lab  chiqarish

"H ozirgi zarnonda m etallu rg iya shlakiarining asosiy is tem o lch isi sement 

sanoatid ir. H ar yiü foydalanilgan dom na shlakining 90%  dan ortig‘i (mli.t) 

portlandscm ent ia sh lak-portlandsem ent uchun sarflanadi.

Sem en sanoati uchiin yana istiqbolli boshqa tur metallurgik shlaklarga 

quy idag ilar mansub: tenoxrom li, rang li portlandsem ent klinkerni olish imkonini 

bcradi, nikcl va misli, xorn ashyu , temirsimon kom ponent sifatida 

q o 'llan ilad ig an  sementli qorish ina aktiv mineral qo 'sh im cha; l’erroqotishma 

ishlab d n q arad ig an  alynm inom terik  shlaklar, aluminiyni ikkinchi qayta eritit va



uni qotirish glinozem  sementini va o ‘ta tez  qotadigan portlandsem ent ish lab  

chiqarish uchun xom ashyo o ‘rnida q o 'llan ilad i.

Shlakli bogMovchini quyidagi asosiy  guruhlarga bo 'lish  m um kin: sh lak- 

portlandsem entlar, sulfat-shlakli, oxak ii-sh lak li, shlak-ishqorli bogM ovchi. 

U lardan m uxim  ahamiyatga b o 'lg an i sh lak-portlandsem entlar, ish lab  

chiqarishning M D H  bo‘yieha umum iy hajnii 25%  dan oshadi.

K. linkers i?, bog 'lovchi shlak past tannarx, m nrakkab b o 'lm ag an  

tcxnologiya, nisbatan ynqon qurilish-texnik xususiyatlari bilan xarak tcrlanad i.

Portlandsem ent. Domna sh lak larin ing  kim yoviy tarkibi ularni k linker 

ishlab chiqarishda loyli va karbonatli kom ponent qism lari o ‘rniga xom  ashyo  

qorishm asi tnrkibida foydalanish im koniyatini beradi.

Shlaklarda Al.Oi (5...7% ) m iqdori oz  bo 'lganda xom ashyoning s ilika t 

m oduüni kerakli darajaga keltirish uchun korrektorlaydigan q o ‘sh im eh a la r 

qo 'sh ilad i. H ozirgi davrda m etallurgiya sh lak lari asosida qo‘llaniIgan b o g 'lo v ch i 

va UVlduuvchilardan turli xi! bcton lar ishlab chiqilgan va qu rilishda  

ishlatilm oqda

Shlaklarga qism an qayta ishlangan m axsu lo t sifatida qarash m um kin. I J lar 

larkibida S a i)  turli kimyoviy b irikm alar b ilan  b o g ian g an  xolda ju m lad an , 

sem cnt k linkerining m incrallaridan b in  sifatidagi ikki kalsiyli s ilika t 

ko 'rin ishida kelishi mumkin. Domna shlaklarim  qo 'llash  yuqori dara jada  xom  

ashyo tayyorlovchi qozonlarning sam aradorlig in i oshirish va yoq ilg ‘ini iq tisod  

qilishni la ’minlaydi. Loy o 'rniga dom na sh lak in i qo 'lla sh  kom ponent tark ib idag i 

oxakni 20%  ro. kamaytiradi, qurnq usul b ilan  k linker ishlab chiqarishda xom  

ashyo va y o q ilg 'i solisbtirma sarll - 1 0 .1 5 %  ga kam ayadi, shun ingdek  

qo /onning  sam aradorligi 15% ga oshadi.

T ajribada isbotlanishicha, shlakiarni xom  ashyo qorishm asida na xo ‘ l usul 

bilan ishlab chiqarishda qo 'llanilishi ijobiy sam ara beradi. M a’lum ki, sh lak li 

shlainni aylanadigan pechlarda qo 'llan ilish i ish lab  chiqarishi 13...20%  osh irad i, 

l¡ klinker uchun xom ashyo material lari sarll taxm inan 12% ga y o n ilg 'in in g  

solisbtirma sarti esa - 10... 15% ga kam ayadi. Kanitom irli - dom na va



feiTOxromli shlaklarni k o 'llan ilish i (tenoqolishm a ishlab chiqarishdagi shlaklai 

u irlari) c lek ir pechida eritish sharoitlarin i tiklab, oq scm cnt olish mumkin. 

M etall xrom ini oksidlashda, tark ib ida lerroxromli shlak bo 'lgan , tiniq va 

ch idam li yaslnl rangli k linker olinadi. K linker m aydalanganda mineral 

k o 'sh im ehali portsem entga k iritish  20%  gacha domna shlakini qo 'sh ishga 

ruxsal eiiladi. R unda sem enl ak tiv lig i o '/g an n ay d i, klnker sarfi 14... 16% ga, 

y o q ilg 'i sarfi esa 17... 18% kam ayaadi. Q o 'shim chasiz sc me nt bilan 

so l ishtii Uganda, ba’zi bii ko 'rsatk ich larn ing  pasayishi. y a 'm  siqilishdagi 

m ustaxkam ehilik , qotgandan kcyin  uzoq muddat o 'tm asdan  egilish, suv ajratishi 

va kirishishni - orlishi kuzatiladi. Porllandsem entning shlak qo 'shilgani 

q o 'sh tn ich asiz  scm entga n isbatan  konoziyaga ehidam liligi 5... 10% ga yuqori, 

norm al qolishda, shuningdek issiq  nam lik ishlovdan keyin xam hu  k«»'rsatkii.h 

o 'zg arm ay d i. Porllandsem ent yuqori kalsiyli, past alyum inatli shlaklai 

q o 'sh im ch asi bilan sovuqqa ch idam sizroq  bo'ladi. Yuqori alyum inatli shlaklai 

q o 'sh ilg a n  senicntlar sovuqqa ch idam lilig i jixatidan qo 'sh im chasiz  scmentga 

tcngdir, ayniqsa buglatilgandan keyin. Ishxorli oksid lam ing xosil bo 'lishiga 

qarsh i kurashda sam arali vosita b o 'lib  portlandsem entga shlaklarni qo 'sh ib  

loydalan ish , ayniqsa reaksion xususiyatli to 'ldiruvchilardan loydalanish muhirn 

b o 'lib , sh o 'r  chiqib ketish iga  qarshi kurashda xam  sam ara beradi. 

Portlandsem cntda tarkibida ch iq ind i aktiv minera llar va dom na shlaklari bo 'lgan 

ara lash  ko 'sb im chaiardan loydalan ish  bilan yaxshi nalijalar beradi.

Shlak-portlandsem cnt - bu gidravlik  bog 'lovchi m odda, suvda harn, 

havoda harn qotadigan, k lm kem ing  mayin maydalangani bilan birga talab 

q ilingan  gips qism idan, dom na pech in ing  granullangan shlakidan (2I...X()%) 

y ok i puKta aralashtirilgan yuqoridag i aloxida maydalangan malei iallardir. Shlak - 

portlandsem ent eng sam arali b o g 'lo v ch i hisoblanadi, chunki uni ishlab chiqarish 

uchun  klinkerning asosiy qism i o 'm ig a  ancha arzón granullanish shlakdan 

loydalaniladi. Shlak-portlandsem ent ishlab chiqarishda dom na shlakidan 

foydalan ilganda yoqilg’i-energetik  sarfi 1 maxsulot itchui 1,5...2 marta, tannarxi

25...30%  ga kamayadi. M asalan. M40Q  markali shlak-portlandscm entni ishlab



cbikarishda xuddi shu markadagi portlandayem entni k o 'sh im ch asiz  ishlab 

chikqarishga nisbalan yoqilg‘i sarli o ‘rtacha 36% ga past. F lck lroencrg iya  sarlï 

12%ga, asbob-uskunalarni saqlash va  ekspluatatsiya qilishdu esa  q ilinad igan  sari’

10... 15 % ga qisqardi. Domna sh lak in ing  sitati sem ent ishlab ch iqarishda , si fat 

kocffitsiycnti va tarkibida ishtirok c tad igan  oksidlar-. /11-0,, M gO , T/Oj, MPC) 

prolseti bilan xarakterlanadi.

Domna gramil langan shlaki sen ten t komponenti kabi ucli navga 

bo 'linadi ( 2 .1 -jadva!).

2.1-jadvaI

K o 'rsa tk ic h
Nav

1 2 3

Si Cat koelfitsiyenti, 

kam ciiui:¡
1,65 1,45 1.2

1/ •( >j, kam ema s
8 7.5

N orm adan

tashqari

M g ü ,%  kam ernas 15 15 15

Ti О ,%  kam cmas 4 4 4

M nO, % 9 3 4

Tarkibida 25...40%  shlak b o 'lg an  shlak-portlandsem erit odatdag idek , 

oddiy portlandsem ent qanday sharo itda  qo 'llansa, xuddi shunday  sharoitda 

qu ' llaniladi.

T arkibida 40...80%  shlak b o 'lg an  scm entlar past qiziydigan, ag ressiv  suv 

la 'siriga uchrab turadigai massivli g idroquriln ialar, inshootlarda, shuningdek 

issicj nam lik bilan ishlov boriladigan m axsulotlar tayyorlashda q o 'llan ilad i. 

V atanim iz scm ent sanoati oddiy, fez qotad igan  va su l’fatga oh idam li shlak 

poiilandscm ent ishlab chiqaradi. S u lfatga chidam li shlak-portlanidsem cng ishlab 

chiqarishda tarkibida S IA  X % dan kam  bo 'lm agan  klinkcr va 8 % dan

kam bo 'lm agan  shlak ko 'llaniladi. T ez qotad igan  shlak-portlandsem ent m a ’lum 

m uddatdagi ikki bosqichli yanchilgan, y a ’ni oldindan m aydalangan  klinkcr,



s o 'n g  k linker va shlakning b irga  to 'y ilish i 4000 sm 2/g  clan kam  bo 'lm agan 

so lish tirm a y u /a d a  olinadi. Ikki bosqichli to ‘y Uganda klinker dona lari 

ancbag ina  may in rnaydalanadi; asosiy  shlaklardan ibydalanilganda tuyish 

darajasi k linkerga yaqin bo 'lgan i m aqsadga muvofiq. Shlak-portlandsem entning 

ox irg i m uslahkam ligi va boshqa xususiyatlari, xatto shlak ancbagina may in 

m aydalanganda ham yaxshilanadi. Shlak-portlandsem entning qurilish lexnik 

xususiyatlari portlandsem ent bilan solishtirilgandu qator xususiyatlari 

xaraktej lidii : qotishning boshlang* ich dav iida bir qancha sckinlashgan tutish va 

m uslahkam lig i ortib borishi, past z ich lig i (2.K...3 g/sm3) bilan xarakterlanadi.

Shlak-porU andsem em tning b ir n e ih a  xil markasi mavjud: M300: A4400; 

M 500. tcz  qotadigan shlak-poitlandsi. merit uch kecha kundiizdan kcyin 

siq ilishga  20 M Pa, egilishga 3,5 M Pa dan kam bo’lmagan m ustahkam likka ega 

b o 'lad i. R unda markasi M 400  dan  kam  bo lm aslig i kerak.

S u lfatga chidam li shlak-portlandsem entning m arkalari M 300  va M400 

bclg ilangan.

Shlak li klinkersiz bog 'Iovch i - bu may in m aydalangan shlak, qotishi 

iichun tark ib ida aktivizatori b o 'lg an  ko 'shim chali maxsulotdir. Aktivizatorlar 

shlak b ilan  astoydil aralashtirilib , birgolikda m aydalaniladi. (su llat shlakli, 

ohak-sh lak li bog 'Iovchi), voki suvli qorishm a (ishkor shlakli bog 'Iovchi) bilan 

qotiriladi.

Su liat-sh lak li sem en liar - bu gidravlik bog'Iovchi m odda, domna 

sh lak in ing  m ayin m aydalangani b ilan  sullalli qotiruvchining birgaligida (gips 

yoki ang id rit) ishqorli ak tiv iza to r \portlandsem ct oxagi yoki kuydirilgan 

do lom it) b ilan  olinadi.

Sulfal-shlak guruhi ichida keng  larqalgani gips-shlakli sem entdir tarkibida

75 ...8 5 %  shlak, 10...15% ikkisuvli g ips yoki angidrit, 2% gacha: kalsiy oksidi 

yoki 5%  portlandscm entli k linker bor. Foydalanilganda; yuqori aktivlikni 

ta 'm in layd igan  angidrit, 7U00ÜS teinperatura kuydirilganda va yuqori 

a lyum inooksid li asosiy sh laklardir. A soiiy  shlakni kamayish m iqdori bilan 

ohak konsentratsiyasining oshishi m aqsadga muvofikdir (0.2 g /l  SaO dan  asosiy



shlaklar uchun, 0.4...0.5 g /l  no idon  shlaklar uchun). Bu guruh  sem entni turli- 

lum anligidan biri, shuningdek, sh lak li k linkersi/ senientdir, K5 90  %  shlak,

5.. 8% angidril va 5...8%  kuygan dolom itdan tashkil topgan . D olom itning 

kuydirilish darajasi shlak negiziga bogTiq Shlak neg izidan  t'oydalanishda 

kuydirish 800 ..900 °S haroratda o lib  boriladi, qism an parchalau ish  SaSOS, 

nordon ¿su 1000-1100 °S haroralda C aC O } to 'liq  parehakm adi.

Ohak shlakli semen l lar - bu gidravlik  bog 'lovchi m odda. ohak bilan 

granullangan domna shlakining b irgalikda  yanchilishidan xosil b o 'lad i. Q urilish 

qorishm alari va betonning 200 dan  ortiq  m arkasini tayyorlashda q o llan ilad i. 

Ushlab qolisb muddati va boshqa xiisusiyatlarini tarlibga so lib  turish  uchun bu 

bog 'lovchilam i tayyorlashda 5% gacha gips toshidan qo 'sliilad i. Y uqori s ita  ti i 

sem entni olish uchun alytim iko-oksidli va tarkibida 10.,.30%  so 'ngdirilm agan  

ohak. as-osiy shlaklar qo'llaniladi.

O hak-shlakli sem eng m ustahkam ligi sulfat shlakli sem ent teng 

kclolm aydi. Ularning markasi: M 50. МНЮ. MI50, М 200. U shlab  qolish 

xususiyatining boshlanishi 25 min. dan  oldin, qotishning tugash i esa  24  soatdan 

kcch bo 'lm aslig i kerak. Haroral pasayishi, ayniqsa 10 "s da  m ustahkam lig in ing 

oítishi keskin sekinlashadi va aksincha haroratniig ko 'ta rilish i kerakli nam lik 

ostida, tezkoilik  bilan qotishiii ta ’m inlanadi. Havoda qotirish  nam  sharoitda 

15. .30 kecha kunduz qotirilgandagina to 'liq  qotishiga crish ilad i, O hak-shlakli 

se ment uchun sovuqqa ch idam si/lig i, agressiv suv ta ’siriga o ‘lo chidam lilig i va 

kim yoviy jarayonda o '/.idan pasl issiqlik  chiqarish hilan xaraklerlidir.

Ishkor shlakli bog'lovchi - bu gidravlik  bog‘lovchi m odda b o 'lib , 
granulli shlaklam i maydalashda íshqorli kom ponentlar bilan yoki yanchilgan 
shlak qorislm ia hilan ishqorli m etallarn ing  (natriy yoki ka ls iy ) qotishm asi 
ishqorli reaksiyani xosil qiluvehilar b ilan  olinadi.

Ishkor shlakli bog 'lovchini o lishda granullangan sh lak la r - dom na,

elektroterm olbsfor, rangli m etallurgiya qo 'llan iladi. Shlakning zaruriy  aktivlik 

sharoiti - bu oynasifat’ iazaning m avjudlig i, ishqorlarni o 'z a ro  ta ’sirlaydigan 

xususiyatidir. Yanchilishning m ayinligí solishtirm a yuzaga 3 0 0 0  s .m  ~/g ga m os 

kelishi kerak.



Ishqorli kom popent sitatidu kaust ik va kalsiylashtirilgan soda, potash, 

eriydigan silika i nalriy qoMlaniladi A sosan sanoal rnaxsulotiga mos: ishqorning 

erish i (soda ishlab chiqaiish); soda ishqorning erishi (kapiolaktam  ishlab 

chiqarish); sodapotashli qorishm a (alum in iy  oksidli ishlab chiqaiish); seinen« 

changi va  boshqalardan foydalaniladi T arkibida ishkor bo 'lgan  chiqindilardan 

ioylalanish  haï yili 30 min. I ishqor shlaki i bog'lovchi olish imkonini beradi.

B og lovchida ishqorli b o g la n is h  optimal tarkibi qaytadan hisoblab 

eh iq ilganda Na?0  shlak m assasidan 2 ...5  % ini tashkil ctadi. Bu bog 'lovchi 

qo tish in ing  boshlanishi 30 m inutdan c ita  tugashi, 1? soatdan kcrh  bo 'lm ashg i 

kerak. M uslaxkam lik  uhegamsi 28 kcelui kundii/xUm kevin ishqor-shlakli 

bo g 'lo v eh iia r \13iH) dai M Î2 0 0  gâcha markalarga bo'linadi. M ustahkam hk 

ehegarasiga yetishini tczlatish va detoiniatsiyalanishim  kam aytirish uchuii 

bog 'lovch i larga sem ct klinken q o 'sh ilad î (2...<>%). Icz  qotadigan ishqor-slilakli 

bogT ovehi 3 keeha kunduzdan keyin  Kl 400 na M500  rnarkalari uchun 

siq ilishdagi m ustahkam lik chegarasi 50% dan kam bo 'lm agan  marka 

m ustahkam lig in i, M 600...M J000  rnarkalari uehun csa 30 M l'dan kam bo 'lm agan  

rnustahkam likni tashkil qilads. Ishqor-slilakli bog'lovchi, issiq nam ishlov 

la ’siriga bertluvchandir. SU0...900S haroratda bug'lash sikh 0...7 soatga 

q isqartilish i nium kin, ishlov berib tarkibining aktiv kismi 3...4 soatni tashkil 

etadi. B ug 'lan ishn ing  m aksim al haroratini sezilarh darajada pasaytirish, 

shuningdek ishlov berishning pog 'o n a li va jo 'sh q in  tartibini qo 'llash  mumkin 

U larning iqtisodiy sam arasi juda yuqori.

S o lish tirm a kapital m ablag ' bu  bog'lovchilarni ishlab chiqarishda 
p ortladsem en t ishlab chiqarishga n isbatan  2... '  maria kam, chunki tond, kapital 
va m aterial hajrni t exno log ik operalsiya larga shuningdek, kondan q a /ib  olish, 
xom  as h vf > tayyorlasli, m aydalash, kuydirish kabilarga hojat qolmavdi.

M asalan: ishqor-shlakli bog 'lovch ilarn i rnarkalari M600. M l200  ni

po rtlandsem ent rnarkalari M 600  b ilan  ishlab chiqarishga ketadigan sarlm 

so lish tirsak , portlandsem ent ishlab chiqarishga nisbatan tannarx 1,7...2,9 marta, 

y o q ilg 'in in g  solishlirm a shartli sarli 3 . . . i ,  clcklr-cncrgiya-2, keltirilgan sarliar 

?....2.,5 m arta  kam ligini ko 'rish im iz  mum kin.



2.3. M ctallurgik sh lak li to ‘ldirgichIar

Q urilish  sanoatida m elallurgik sh lak lar kerakli darajada betón 

lo 'ld irg ichlarin i rezervi bilan ta 'm inlaydi.

Shlakli tuMdirgichlar uyma hajm  og 'irlig in ing  kaltaligiga qarab  o g 'ir  

(R0> 1000kg/m 3) va ycngil (P„<1000kg/m 3) bo 'lish i, donining y irik lig i 

darajasiga qarab  mayda (<5 mm) va yirik ( -5  m m ) turlarga b o ‘Jinadi.

Shlakli shebcn ag'darilgan m elallurgik shlakllarni m aydalab, Y oki qaynoq  

stiyuq shakli eritm aga ma.xsus ishlov berib  olinadi (kuym a shlakli shebcn). 

Shebcn ishlab chiqarish. uchun ag 'd arilg an  shlaklar, po 'la t critishdagi (sheben  

olish uchun qayta ishlatga yaraydigan), shuningdek  mis critishdagi, n ikelli va 

boshqa rangli ntelallurgiya shlaklaridan foydalaniladi.

Q uym a shlakli shebem ung fiziko-rnexanik xususiyatlari: B o 'lakn ing  

0 ‘rtacha hajm  og 'irlig i, kg/in3-2200 .„2800 

Solislitirm a og 'irlig i. kg/m3-2900 ...3000  

Siqilishdagi mustahkam lik chegarasi, M Pa.60.., 100 

Suv shim ishi, %  mas, I...5.

Shebening hajm og 'irlig i, kg/m.5-1200... 1500.

Q uym a shlakli sheben sovuqka, issiqka o 'ta  m ustaqkam lik. shuningdek 

yeyilishga qarshiligi bilan xarukterlanadi. U ning bahosi tabiiy toshdan o lingan 

shebenga qaraganda deyarli 2 marta arzón.

B etón va lem ir-belon m axsulotlarini layyorlash uchun yirikligi 5... 70  mm 

liaksiyalangan quym a shlakli sheben qo 'llan ilad i. Saralanm angan m aterial y o 'l 

qurilishi va m ineral paxta ishlab chiqarishda qo 'llan ilad i, qolgan chiq ind i o 'tg a  

chidam li betón uchun to 'ldirgich b o 'lib  x izm at kilishi m um kin va sh lak - 

purílandsem enl ishlab chiqarishda q ism an  granullangan shlak o 'rn id a  

q o llan ilish i mumkin. Q uym a zich k rista ll tuzilishidagi shlakli sheben olish 

uchun otash-suyuq kamgazli shlaklar qo 'llan ilad i, sovutish jarayo iida  ju d a , oz 

m iqdorda g ’ovak hosil qiladi, o 'rtacha  z ich lig i- 2200 kg/m3 dan kam  em as.

Sheben donining yirikligiga qarab  quyidagi t'raksiyalarga b o 'lin ad i: 

5. .10,... 10...20., 20...40, 40...70, 70... 120 m m  Shlakli shebenning d o n ad o r
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turkibi xudcfi bushqa turdagi to 'id irg ichlardagidek, bo 'sh liqni m inim al darajada 

ta ’m inlash uchun lanlab o linadi. H ar bn fraksiyalardagi shebenning minimal 

uym a hajm  o g ’irligi 1000 k g /m l rti tashkil etadi. P lastinkasim on va igna 

k o 'rin ishdag i dona tarkibida, %  hisobida: kub ko 'rinisliida I5dan ko 'p  

bo 'lm aslig i: yaxshilanganida 25; odd iy ida  35 sheben bo iishi kcrak.

R undan donning u/.unligi uch va tmdan ortiq m arta kengligidan yoki 

qalin lig idan  karta.

Shlakli shcbcnningm ustahkam ligi lining markasi bilan xaraktcrlanadi. 

D om na shlakidan olingan shebei o g 'ir  bcton toMdirgich sifatida qo'llaniladi. 

M uslahkam ligi bo 'y icha  5 m arkasi o 'rnatilgan;

M ustabkam lik b o 'y ich a  sbcbcn  markasi - 1200, 1000,800, '<00, 300.

S inovdan o 'tg an  shobinni y o 'q u lg an  vazni, % - 15 gacha, 15 .25, 25..35,

35 ..45 , 45..55. M arkasi 1200 b o 'lg an  sheben M 400 va undan yuqori markali 

bcton tayyorlashda qo 'llam sh i rnum kin, lOOdan M 300 m arkali, SOOdan M 200 

va blindan tiOOdan M20C) dun oz. Past markali sheben yuqori rnustahkamlikka 

cga  b o 'lg an  belonlam i tayyorlash  uchun toydalanilganda, laqal tcxnik -iqtisodiy 

asoslangandan  va tcgishli teksh iruv lardan  o 'tgandan key in m um kin boMadi

Sheben iajribada necha sik lga bardosh berishiga qarab, uning sovuqqa 

m ustahkam lik  m arkasi o 'm a tila d i. (3-jadva.l).

Shlakli sheben tarkib idagi changsim on loyli qisrm 3%  dan oshm asligi 

kcrak , noaktiv va kam akliv  sh lak la r uchun.

Aklis va yuqoriaktiv sh lak la r tarkibidagi qorishma norm aga sohnm aydi. 

Sheben  tarkibida yoqilgi sh lak lar, kullar, koloshnik changi qorishm alari 

b o 'lish ig a  y</l qo 'y ilm aydi

Sheben tarkibida loyli zuvalachalai hamma turdagi sldaklarda va/.m 

b o 'y ich a  0.25%  oshm asligi kerak.

M etallurgik shlaklar ta rk ib ida  sulfar boMib, arm atura po 'la tin i korroziyaga 

o lib  keladi. Domna shlaklari lark ib ida sulliuning miqdori va/.m bo 'y icha 2,5% 

d am  oshm asligi kcrak. O ldindari zo 'riq tirilgan lem ir-bcton konstruksiyalarini 

ish lab  chiqarishda sulfat m iqdori aniqlanishi zarur, shlakli shebendan



i'oydalanish mum kin bo'lganda m axsus tadqiqot bo 'y ieha asoslangan  bo 'lish i 

kerak. Shlakli sheben sem ent bctonlarda toMdiruvchi sifatidagina 

Ibydalanilm ay, y o 'l qurilishida asosni m ustaxkam lash va asfa ll beton 

yopilm asi qurulmasida ham foydaniladi. Slruktura xususiyati, yem irilishi 

uvalanishiga qarshiligiga qarab shlakli sheben quyidagi m arkalarga b o 'linad i: 

Y em irilishi bo 'yieha sheben m ark as i - YF.k FII, YRIII, F.IV.

S inov davritdagi massani yo 'qo lish i, %  - < 25, 25..35, 35 ..45 , 45..60.

Y o 'l qurilishida shlakli sheben  eng ko 'p  q o 'llan ilad igan  tarm okdir. 

Q ayerda q o ‘llanishiga qarab shlakli shebenga qo 'y iladigai ta lab  y o 'l  qoplam a 

qallam iga bog 'liq . Chunki. ostki qatlam ga yolki/.iladigan m aterial suv va 

sovuqqa ehidam li xususiyatga, sheben  esa g 'a d ir  - budir yuzaga ega bo 'lish i 

kerak. Y o 'l qurilishi m aterial lari shibbalanganda siljishga  yuqori 

m ustahkam likka ega bo'lishi kerak.

O 'rnalilish  lezlikda xarakatni la 'm in lash  nehun yiiqorigi qa tlam  yuqori 

dara jadaehidam li bo 'lib , tekislikni saq lash  kerak.

Y o 'l qurilishida qo 'llan ilad igan  shebenga qo 'y ilad igan  ta lablarni asosiysi 

yo 'lga  yotqi/.ish va zichlash davrida uqalanm aydigan xususiyatga ega 

bo 'lish id ir. Po 'lal erilishda o linadigan shlaklardan yuqori sifalli m ineral kukuni 

olinadi, bu esa asfaltbeton tarkibidagi m uqim  kom ponentdir. A staltbeton 

tarkibklagi mineral kukunni xissasi m ineral donalar urnumiy yuzasin ing  90-95%  

ga lo 'g 'r i keladi. Uning asosiy vazifasi - bu bitumni plyonka xo latiga kellii ish, 

shuningdek yirik bo 'lak lar o ralig 'in i lo 'ld irish , natijada asl'allbelonning ziehligi 

va m ustaxkam ligi ortadi.

P o 'la l eiilishdagi s ’llakdan origan mineral kukunni yuzasi karbonat 

m alerialidan olingan kukunga nisbalan rivojlangan va tekshirish lardan m a’himki 

bilum bilan qorishtirilganda voqori darajada shishadi. Shlakli asfallbeton 

qorishm asining kamehiligi, uning yuqori o 'rtacha ziehlgi. tab iiy  m ateria liar 

qorishm asi ziehligidan 15...25% ga osh ib  keladi.

P o 'la t eiilishdagi shlakdan ortgan m ineral kukunning yuzasi korbonat 

m alerialidan olingan kukunga nisbalan rivojlangan va  tekshirish lardan m a’lumki



b itu in  qorish tirilganda yuqori darajada shishadi. Shlakli astaltbeton 

qorishm asin ing  kamchiligi uning yuqori o 'rlacha zichligi labiiy m atcriallar 

qorishm asi z ichligidan 15...20%  osh ib  kcladi.

G ranullangan  shlak belonda m ayda to"ldiruvchi silatida qo'IIandadi. 

D onadoi lik tarkibi bo 'yieha y irik  qum ga m as kcladi.

T axm inan , uning va/.nini 50%  li yirik 2,5 nun dai kaltaroq donalardan 

tashkil e tad i. G ranullangan shlakni uyiria zichligi erilishdagi xususiyatiga va 

granullash  tcxnologiyasiga b o g 'lik , (>00... 1200 kg/ig ni tashkii etadi

BugMi xavo qorishm asi yoki suv bilan shlak critm asi tcz sovutilganda 

xosil b o 'lad ig an  granullar yuqori darajada shisha ko’rinishdagi I'a/alat va 

govaklilig i b ilan  xaraktcrlanadi.

G ranulli shlaklar oddiy va ma y da dona I i bctonlar uchun sam arah 

to id iru v c h i hisoblanadi, tab iiy- m ay  da qumlarni yaxlitlashtirish uchun 

q o 'sh im eh a  b o 'lib  xizmal qilada.

'f i n 11 g 'o v ak h  granulli shlak yengil beton uchun to’ldiruvchi sifatida 

qoT laniladi.

S h lak li pem/.a - sun’iy g ‘ovakli lo 'ldiruvchilarning eng sam ara I i turidir 

IJIar shlak eritm asini suv xavo bug ' b ilan  sovitish riaiijasitla olinadi. Eritmani 

g 'o v ak lash tir ish d a  quyidagi m exanizm lar bo 'lish i muinkin; crigan m assadaga 

gaz pufakehalarm i ko 'tarish bilan k o 'pch itish  eritm ani g 'ovaklashtiruvchi gazlar 

ara lash tiiish  y o 'li bilan ko‘pchilish. Shlakli pem/.a larkibining xususiyatlari 

eritm ani g 'ovaklash liruvchi lark ib im ng asosiga bog 'liq , shuningdek ga/n ing  

tabiati va m iqdoriga bog 'hqdir. D astlabki critma turh xim iyaviy tarkibga ega 

bo 'lish i m um kin. G 'ovaklash tirishga tushndigan eritrna xarorali 1250 "C dan 

kam  bo 'lm aslig i kerak, qovushqoqligi csa 5 gradus dan oshm asligi keraL 

E ritm aning g o v ak la sh  gaz bilan to 'y in lirish  orqali vnjudga kcladi. Bu csa 

ciitm ajnm g  crish  va kristallanishini pasayishi natijasda yuz beradi. MD1I da 

shlakli pem zani ishlab ch iqarishning quyidagi usullar mavjud: sachratuvchi 

zovur, bassen, suv purkash va suvli ekran bilan. Shlakli pem zani shebcn 

ko 'rin ish idag i uch frakssyada (5 ... 10 .10 ...20  va  2 0 ..4 0  rnni)da ishlab



chiqariladi va qum  (oddiv yiriklsh i 5 mm dan kam  b o 'lm ag an , maydaligi 1,25 

mm dan kam bo 'lm agan va yirikiari 1,2.5...5 mm ). T o 'k m a  zichligiga (kg/m 3) 

qarab shlakli peniza m arakalarga bo'linadi:

Sheben uchun - 400, 450, 500, 550. 600, 650, 700, 750, 800,850 900; qum  

uchun - 600, 700, 800.,900, 1000. Shebenning m ustaxkam lig i va to 'km a zichligi 

marakasi orasidagi bog‘liq d ir

- to 'km a zichlik bo 'y icha  sheben marakasi - 400, 450 , 500, 550, 600, 650, 

700,750, 800,850,900;

- silindrda siqilishga bo 'lgan  mustaxkam ligi, M Pa - 0 ,3 , 0,35, 0,40, 0,45, 

0,55,0.65, 0,70. 0,90, 1,1, 1,3, 1,5 kam bo 'lm aslig i kerak.

Sovuqqa chidam liligi bo 'y icha  shlakli pem zan ing  m arkasi navbatm a- 

navbat muzlalish va eritish siklining soniga qarab an iq lanad i, bim day holatda 

tadqiqotda siqiladigan vaznining yo 'qotish i X% dan oshm aslig i kcrak.

Shlakli pem zaning sovuqka chidam liligi 15 sik ldan  kam bo 'lm aslig i

kerak.

Shlakli pem zaning g 'ovagin ing  o 'lchovi o lin ish  usuliga bog 'liq  va 

0,4. .4.5 mm ni. g 'ovak lilig i 52...78 ni, suv sh ím uvchanlig i - 10...5% ii tashkil 

elishi kerak. Shlakli pem za vengil betón uchun to 'ld iru v ch i si latida keng hajm da 

o ’rlacha zichlik va zichlik ko 'rsatk ich larda qo 'llan ilad i. 1 m ’ bundagi 

materiallarni tayyorlashda sa ri 5 m arta kam, ishlab ch ikarish  4.. 5 marta yuqori 

boshqa govak to 'ldiruvchilarni ishlab chiqarishga qaraganda. Shlakli pemzani 

ishlab chiqarish uchun texnologik yonilgi deyarli sarllanm ayd i.

Shlakli pem zadan 1 nr sheben va qum  ishlab  chiqarish uchun 
sartlanadigan elektroenergiiya sarti 6,2 kVts, I m  keram zit graviyi uchun 24, 
agloporil uchun 47,4 kV ts ni lashkil qiladi. M ustaxkam  shisha qobiqli graviy 
ko'rinishidagi shakli peniza eng istikbolli h isoblanadi. Uni qo 'llash  seinem t 
sarfíni kamaytirishga. va yengil betonlarning o 'r ta c h a  zichligini kam aytirishga 
imkon beradi.

2.4. M etallurgiya shlaklari asosida betonlar

1 luzirgi davrda m ctallurgiya shlaklari aso sidag i bog 'lovchi va 

to 'ld iruvchilar qo 'llan ilgau  turli xil betonlar ish lab  ch iq ilgan  va qurilishda



q o ’llashshm oqda. Sh lak li beton niaxsulotlarining bahosi 20...30% ga kam. 

odatdagiga nisbalan .

Shlakni toM diruvchilarning turiga q jrab , turli o 'rtacha  muslaxkamlikdagi 

betonlar tayyorlanad i: o 'ta  o g 'ir  (RO > 2500 kg/m 3) po 'la t eritish ishlab 

ehiqarislulagi b a ’z i b ir shlaklarda va rangli m ctallurgiyada:

o g 'i r  (RO 18 0 0 ...2 5 0 0  kg /m  ) quyrna va a g /d a rm a  sh lak li shebenda, qum da 

v a  granu lli sh la k d a ; y e n g il (RO 18 00  kg /n i") sh lak li p em zada  y ir ik  

toM diruvthi).

Virik donali sh lakli beton mayda donali shlakli beion bilan parallel 

loydalaniladi. bunda lo 'ld iruvehi siiatida granullangan shlak ishlaliladt 

tuzilishiga qarab o d d iy  zieh, yink g o v a k li va uyali shlakli beton turiga 

boMiuadi- U yali sh lak  beton  ju d a  sam arali hisoblanadi.

Shlakli beton beriladigan vazitasiga qarab bo 'linadi: konstruktiv yoki 

um um iy vazita: konstruktiv-issiq  izolatsiyali, to 's iq  konstruktiv ko 'llashda 

foydalaniladi; g id ro texn ik ; yul; issiq izolatsiya; kislota va issiqqa ehidamligi.

Shlakli beton oddiy  sham ttda qotishi inuinkin, biroq ularning sitati issiq 

namlik bilan ishlov berishda anchagiia ko tarilib ketadi (bug 'lasb va ayniqsa 

avtoklavli qo tiiishda).

Oddiy o g 'ir  be to n la r. Oddiy voki shlakli bog 'lovchinn  shlakli to 'ld im vchi 

bilan birgalikda q o 'lla b , siqilishga chidam li og 'ir  betonning barcha klassini olish 

rnumkin. B unda bugM atilgan betonlarning m ustaxkam ligi 10...30 MPa gacha 

yetadi, avk 'k lavda qo tiriligan  betonlai -30....00 MPa. O g 'ir belonlaida /ich  log ' 

jinsli yirik toM diruvehi o 'rn iga  m ustaxkam  m etallurgiya shlaklarini m aydalab 

olingan shlakli shebenni qo 'llash  m um kin, bunda betonning mustaxkam ligi 

kam aym aydi, b a ’zan betonning mustaxkam ligi bir qanclut ortadi.

Shlak shebenli beton lain i egilishdagi e lio 'z ihshga m ustaxkam ligi 

granntliga n isbatan  anehagina yuqofi b o ia d i. Shlakli betonni qulay 

joylashlii ilishi be to n  qorishrnaning io 'ld iruvchisin i suv talabchanligiga 

b o g iik . Shlakli sheben  betonlari k o 'p irch a  b ik ir va quyush qiyin bo 'ladi, 

gran it ga nisbatan. Shlakli bog 'lovchi va yirik zieh lo 'ldiruvehili betonlarning



sovuqqa chidam liligi oddiy sem ent betonlarga n isbalan  past, y a ’ni 50... 100 

siklni lashkil q iladidaqat shlakishkorli bogMovchi beton larda bu ko‘rsatkich 

anchagina yuqori.

Sovuqqa ohidam lilik xususiyati texnologik y o ‘l b ilan  (niasalan. S /I/  suv 

su me nt nisbatini pasaytirish, issiqlik bilan ishlov berishni yum shatish, g 'o v ak la r 

xosil qiluvchi ko 'sh im cha qo 'shilishi), b ug 'la lish  o 'rn ig a  avtoklav ishlov 

berishni qo 'llash  bilan am alga oshiriladi.

Shlakli bctonning deform atik xususiyati v a  u larn ing  arm atura bilan 

tishlashishi zieh to 'ld iruvchili sem ent beton kabidir. Bu esa bug 'latilgan va 

shlak to 'ldiruvchili avtoklav betonlarni turli sanoal va  I'ukaro qurilishi tem ir- 

beton koslruksiyaiarini tayyorlash imkonini bcradi.

M aydadonali betonlar. Q urilishda o g 'ir  va yengil m aydadonali shlakli 

bctonni qoMlashni anchagina sam arali ta jribasi bor. BogMovchi sita tida 

klinkersi.z shlakli b o g io v ch i va shlakli portlandsem ent, to ‘ldiruvchi sifatida esa 

shlakli qum  va granullangan slilakdan foydalaniladi.

K lm kersiz shlakli bog 'lovchi m aydadonali be tonn ing  xarakterli iazilatlari 

quyidagilardir: o ‘q bo‘yicha cho 'z ilishga  m ustahkam ligi qiyosan yuqorid ir 

(0;09-0,12 R) va egilishdagi eho 'z ilish  (0,15.. .0,3 R), oddiy o g 'ir  betonga 

qaraganda dctorm ayalanish katta.

M ustahkamligi 3 0 ... 100 M Pa, o 'rtacha  z ich lig i 1800...2300kg/m3 

maydadonali shlakbctonm  tayyorlash tcxnologiyasi ish lab  chiqilgan, bog 'lovch i 

silatida shlakportlandsem ent, to 'ld iruvchi o 'rn id a  g ranu llangan  va ag 'darilgan  

dom na shlakidan foydalanilgan. M aydadonali sh lakbetonning  siqilishga boMgan 

mustaxkamligi 30... 100 M Pa uchun eng qulay donali shlak tarkibi quyidagi 

formula bilan aniqlanadi.

J  = 100 (D -  5 ) + 3i h — 1 )

.1 - shlak miqdori, teshik diam clri x elakdan o 'tg a n , % ; 

dx - eng kalta dona o 'lchov i, teshik  dianietri x ga  m os, mm;

I) - donning m aksim al virikligi, D ~10 mm; 

n - shlakli to 'ld iruvchin ing  sem entga nisbati, n=2...6 .



2.2-jadval

T o ‘ld iruvch i 0 ‘rtaeha zichligi, t/m

Shlakli pem za 0,9... 1,3 1... 1.35 1,1...1,4

GranuMangan 

dom na shlaki
1.3.. 1,(» 1.4 ..1.05 1,5 1.7

A g 'darm a dom na 

shlaklari
1,1. .1,35 1,25... 1,45 1,35... 1,55

Yengil b e ton la r. Shlakli semen! v:t ío 'id iruvclu  o vlaclui zichlikdagi

200...l()00 k g /m ’ va siq itishga bo 'lgan  m nstahkarnligi 5...25 MP:.t bo 'lgan  yengil 

betón ishlah ch iqarishda  kcng qo 'llan iladi. Yengil hctonolarga xos yengi! shlakli 

betonga um um iy xususivatlar xarakterlidir, y a n i.  Betón qorishm aning 

chiqishini m inim al darajada bo 'lishm i ta 'rninlaydigan, suv sartlanganda 

maksim al m ustahkam likka erishish, shunigdek fraqsiyalangai g 'ovakli

to 'ld iruvch idan  tóydalanilganda, m ustahkam lnkning o 'sish i, bog 'lovch i 

sarlinnng m a’lum  dara jshada oshishi va

boshqalar. K linkersiz  shlakli bog 'lovchili yengil shlakli betniarning 

xususiyati katta deform atsiyalanishi va aim atura  bilan lishlashishi 

porltandsem onlli bc ionga nisbalan b irqancha kamdii.

Shlakli be tón  uchun yengil to 'ldiruvchi bo 'Iib  shlaki pemza, .lo 'km a 

zichligi P o -5 0 ü ...8 0 0 k g /m 3 : granullangan, dom na shlaki (R -700 ... 1000). 

ag 'darilgan , g 'ovak lash tir ilgan  dom na shlaktari (R o 1000...800) xrzmat qiladi.

Y engil be lonn ing  o 'rtacha  zichligi v.o'ldiruvchming m arka va turiga bogliq 

xolda o 'xgarib  lurad i. 2.2  jadvalda yengil shlakni belonning o 'rtacha zichligi 

(t/m3) xar xil fo 'ld im vch in i xarakteilaydigan ko rsalkichlai keltirilgai. Shlakli 

pemza va gram illanga dom na shlakinm g luzilishi shishasitát taza kn 'rinishi 

bilan xaraktcrlanadi, bu esa shlakli betonlarni issiq o 'tkazishi o 'rtacha b ir xil 

zichlikka ega b o 'lg a n  kristall tuzilishdagi to 'ld iruvehili yengil betonga nisbatan 

pastligini bdd irad i(m asalan  krem zit, agloporit va boshqalar).

Shlakli pem za yengil betonlar o 'q i bo 'y icha cho 'zishga yuqoii



m ustaxkam ligi, vulqon otishm alaridan olingan tabiiy to 'ld in m c h ili betonlarga 

o 'x shab , yiiqori elastiklik m oduliga ega.

B oshqa yengil belonlarga n isbatan  shlakpem za beton m aksim al tarajnglik 

chegarasiga egaligi bilan ajralib tu rad i, bu esa kostruksiyalarni yo rilish iga  karshi 

kuchini oshiradi.

Shlakpem zabetonlar sovukqa o ‘ta  chidam li, bu sh lak li pem za tarkibi 

xususiyalidir, kam kapilyar g 'ovak li sem ent toshini xosil qiladi.

Shlakpem zabetonning sov u q q a  o ‘ta chidam ligi to 'ld iruvch in ing  

deform atsiya yaxshi berilishining tam inlaydi, ichki bosim ning  m ’alum  bir 

qism ni bosadi, shlakpem za sh ebenn ing  m atrilsa (korishm a q ism i) bilan 

m ustahkam  biriashish zonasini xosil q iladi. 600siklga va  u ndan  o rtiq  sovuqqa 

chidam li konstruksion shlakpem zabeton olish mumkin.

Uyali betonlar boshqa tu rd ag a  su n ’iy tosh m ateria llaridan  b ir xil 

taqsim langal diam etri 1..3 mm dum alok , uyachalar k o 'rin ish id ag i g ‘ovaklari 

bilai farqlanadi.

ö o g ‘lovchi, kiem nezem li kom ponent, g 'ovak  xosil q iluvch i va suv bilan 

tayyorlanadi.

U yali beton ishlab chiqarishda . odatdagidek av tok lavda qotirilganda, 

shlakli bog 'lovchi qoMlaniladi, u lam i gidravlik aktivligi haro rati v a  suv bug‘i 

bosm i ko Ltarilganda namoyon b o ‘ladi. Bunday bog 'lovchi a w a lo  granullangan 

dom na shlakidan olingan oxak - sh lak li bogMovchidir.

M odul asosi qiymati 0,6 dan  kam  va m odul ak tiv lig i esa  (protsent 

nisbatida A l2 o ’zining SiCga) 0 ,4  dan  kam  boMmaganda a g 'd a rm a  shlaklar 

qullaniladi. O xak shlakli sement quy ilgandan  2 soat keyin qo tish i boshlanadi, 

uning solishtirm a ynzasi 400U sm 2 /g  dan aktiv SaO ning m iqdori esa  10% kam 

bo 'lm aslig i kerak.

U yali beton ishlab ch iq arish d a  sh lakportlandsem entni ishlatilishi 

sam aralidir, solishtirm a yuzasi 1500.... 3500 sm */g gacha tuy ilgan  granullangan 

va ag 'darm a shlaklar bog 'lovchi kom ponentgina bo‘lib  qo lm ay , boshqa qator 

m ayda dispersión krem nezem  m ateria lla r bilan bir qato rda uyali be ton  uchun



faol to 'ld iru v ch i xamdir.

S h lak li m aterial lardan layyorlangan  uyali belonning m ustaxkam ligi 

o ‘rtacha z ich likka  bog 'lik  xolda o '/.garad i. Issiqlikni izolatsiya qiluvchi 

gazku lsh iakbetonn i RO-400...500 kg/m , siqilishga bo 'lgan  m ustahkam ligi 

0,6... .2 M Pa, konstruktiv  isstqlikni izolatsiya qiluvchi be ton (R 0=600-...1200)-

3... 12,5-

U yali betonning m aksim al m ustaxkam ligi shlakli b o g io v ch i va 

k rem nezem  kom ponentlati (xom  ashyo  m aterialining xususiyatiga qarabj 

1:0,5... 1:1,2 n isbatda bo'ladi. Shlakli materia darning tuyish m ayinligi xam 

betonning im istahkam ligiga t a s i r  q iladi. Shunday ekan, shlakli bog 'lovchining 

solish tirm a yuzasi 3500dan 6500 sm 2/g  gacha oshganda uning m ustaxkam ligi 

50-60%  g a  ortad i. M ustaxkam lik va b o shqa  xususiyat ko‘rsatkichlari suv qattik 

m oddalar n isb a ti kam ayganda anchagina 0,25.. 0,35 gacha yaxshiianadi, bu esa 

uyasim un korishm aning  tebrantirib ish lov  berib tayyorlaganda va kolibga quyish 

davrida b o 'lad i. tcbranish ta ’siri qorishm ani suyultiradi va xom  ashyo 

kom pancntlarinm g o 'za ro  ta ’siri yuzasin i oshiradi, gaz ajratish va 

g idratatsiya jarayonini ie '/Iashtirishga yordam beradi, shu bilan birga 

m ustaxkam likn i 25-30%  ga oshirib  . qiskarish deform atsiyani 15-25% 

kam aytiradi

Q orishm ani tebranm a uktivli kom plcksdan tashqari plastifikatsiyalovchi 

PAV q o 'sh ilad i. IJyali beton konstruksiyalari, ayniqsa sanoat chiqindilaridan 

tayyorlanganlari yuqori texm k iq lisod iy  ko'rsatkichlarga egadir. G azo-beton 

panellari keram zit betondan 1,3-2 m arta ycngil, tan narxi xam arzon 

A vtoklavda shlakbelon konstrutsiyalari ishlab chiqarishda solishtirm a m ablag' 

ajratish  boshqa turdagi betondan xuddi shunday konstruksiyalarni ishlab 

chiqarishga n isbatan  30-40 %  kam.

Issiqqa chidam li betonlar. Sh lak li materiallar issiqqa chidam li beton 

ishlab ch iqarishda-to 'Id in ivch i, b o g 'lo v ch i, mayda yanchilgan ko 'sh im cha va 

qo tiruvchi sita tida keng qo ’llaniladi. M e tal ling iya shlaklari asosida olingan 

b o g 'lo v ch ila r issiqka chidam liligi jixa tidan  portladsem cntdan o 'tad i, bu esa



shlakli sem ent toshi tarkibida kals iy  gidrooksidini n ih oya tda  kam ligi bilan 

iushuntiriladi. Shlakportladsem entni qoMlab issiqka ch idam li I200°S  gacha 

issiqda l'oydalanishga yaraydigan beton olish m um kin . Portia ndsem enl 

belonlanga tarkibida aktiv krem pezem  va SaO bilan 800-1000°S  da  ta ’sirga 

beriladigan mayda yanchilgan q o lsh im eha qo 'sh iladi. B unday  q o 'sh im ch a  rolida 

sham ol bilan bir qatorda ktil ch iqaruvchi va boshqa k rem nezcin  m aleriallari 

bilan m aksim al xarorati 700°S da  xizm at kiladigan beton larda  kukim langan 

dom na shlaki qo’llaniladi. S h lakn i kukunlanish darajasi s inovga olingan 

vaznining 70%  elakdan o tishi lozim , modul asosi 1 dan k o ‘p b o ‘lm asligi kcrak. 

Portlandsernent o"rniga shlakporilandsem ent alm ashtirilganda m ayda yanchilgan 

ko 'sh im chani qo 'sh ish  zarm ati betunning  qolgan m ustaxkam lig in i kattaligi bilan 

aniqlanadi. Agar beton I700°S g acha  qizdirilganda m ustaxkam lik  40%  dan past 

boMmasa mayda yanchilgan q o ‘shim chani qo‘shm aslik  m um kin. Issiqqa 

chidam li betonlarga to 'ld iravchi b o 'lib  granullangan va a g 'd a rilg an  metallvirgiya 

shlaklari, shiuiingdek shlaklipem za xizm at qilishi m um kii. Shlakli issiqqa 

chidam li portlandsem citli va shlakporilandscm entli be ton larn in t m aksim al ishchi 

xarorati 700- 800°C ga yctadi. ( ) ‘ta  yuqori xaroratda betonnirig  m ustahkam ligi 

shlakli to id iruvchilarn ing  sh ishasifa l fazalari yum shab kelish idan  keskin 

kam ayadi.

Issiqqa chidamli beton sifati quyidagicha k o ‘rsa tk ich lar bilan 

xaraktei ianadi: og 'ir  shlak bcton larn ing  siqishga bo ’lgan m ustaxkam lig i 30  MPa 

ga yetadi, 700 - 800°s da 2-2,5 m arta  pasayadi.

Shlakli to 'ldiruvchili is s iq likka  chidam li betonlar n isba tan  past termik 

chidam likka ega, bu shlakning term ik  kengayish koeffitsen tin ing  oshishi bilan 

bog‘lik.

Shlakin betonlar nam unalarni 800°Sgacha q izd irilgandan  keyin o 'rtacha  

7-m arta issiq alm ashishni suv b ilan  sovutishda, 29 m arta issiq  xavo bilan 

alm ashishni ko'taradi. Shlakportlansem entli mayda zarrali sh lakli betonlar 

yuqori term ik mustaxkam lik b ilan  t'arq qiiadi.

Hozirgi davrda issiqqa ch idam li botnlarni yuqori dara jada  kristallangan va



1000!'3  g ach an  xaroratda ish la tilayo tgan  dom na shlaklaridai o lish mum kin, 

m ayda  yanch ilgan  ko‘chim cha s ifà lid a  ferromolibdcnli shlak qo ‘ilaniladi.

C ilinozem li sem ent va sh lak li pem za qo 'llab  zichligi 410...1600 kg/m . 

rnaksim a! xaro ra t 800°... 1000° S b o lg a n  joylarda ishlatiladigao yengil issiqqa 

ch idam li bc ton  otinadi. P o 'la t q o tish m a  va  tem irqotishm a ishlab chiqarish 

sh lak la ridan  olingan bog‘lovchi va  to id iruvcb ila r q o ila b  800.... !700oS 

xaro ra tda  ishlaydigan issiqka ch idam li betonlar olingan.

2.5. Sh lak ishkorli betonlar

Isbkorsh lak li betonlar - ishqorshlak  bog ioveh i asosida tayyorlangan 

b e ton la rd ir. K iyev in jener-qurilish  va Toshkent A rxitektura-qurilish 

snstu tu tlarida o g ‘ir, yengil, uyali, ishqorshlakli betonlar ishlab chiqilgan. 

O g ‘ir b e to n n in g  taxm iniy  tark ib i %  hisobida: yanchilgan ganullangan shlak —

15...30; ishqorli kom ponenttar - 0 ,5 ...1 ,5 ; to ld iruvch ilar 70...85.

B un d ay  betontarnint qotish ja ray o n id a  ishkorlar nafaqat sh laklar bilangina 

o 'z a ro  ta ’s irga  kirm ay, balki lo 'id iruvch ila r, eng avval chang va loyli zorrachalar 

b ilan  o 'z a ro  ta ’sirga kiradi, tab iiy  seolit singari erim ayditai ishkorli 

g id roalyum osilika tlar hosil b o 'la d i, bu lar esa materialni zichlashtiradi va 

m ustaxkam lig in i oshiradi. Bu b ilan  ishkorshlak béton to ld iruvch ila riga  bo 'lgan  

taJab an ch ag in a  pasayadi. T rad itsîon  toMdiruvchilarcian tashqari (sheben, graviy, 

qum ) bundan  maqsadda foydalan ish  uchun ko 'pg ina d ispersion tabiiy 

m ate ria lla r v a  turli sanoat tarm oqlari m axsulotlari b o lish i mumkin.

T ab iiy  m ateriallardan keng k o ‘lam da foydalaniladigani m axaliy tuprok, 

g ‘ovak  to g ‘ jin sla ri. m ayda kum lar, qum loq va soz tuproqlar, shag ‘ai-qum , 

tu p ro q -sh ag ‘a lli qorishm alar yuqori disperslanganligidan va  itloslanganligidan 

sem ent bé to n  tayyorlanayotganda q o 'Ilab  bo 'lm aydi. Tuproq zarrachalari 

m assasin ing  tarkibida 5% , chang  zarrachalari - 20%  gacha b o lish i mumkin. 

T ark ib ida  gips donolari va a n g id ra t bo 'lgan  toMdiruvchidan • foydalanib 

b o 'lm ay d i.

S an o a t chiqindilaridan og ‘ir  va  yengil ishqorshlak béton tayyorlash uchun

xar xi! sh lak lar, kullar, T E Sning- kulshlak korishmasi, yongan jinslar, loshma
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toshm aydalash va tosharralash chiqindilari, shu bilan: b irga oxaktoshli, dispersli 

o ‘simlik dunyosining organik chiqindilarini q o 'lla sh  m um kin.

O g 'ir betonm ng siqilishga m ustxkam ligini xarakterlaydigan 

k o 'm tk ich la ri-  markalari M200... M I400.

Betonni siqilishga b o ’lgan mustaxkam ligini garantiyalangan qiym atiga 

qarab klasslari V I5  dan To B60 ga belgilangan (k lasslarn i param etrik qatoii V70 

dan V 11Ogachan davom  ilhrilgan).

C ho 'zilishga m ustaxkam ligi 1/10... 1/15, buk ilishga m ustaxkam ligi - 

1/6... 1/10 siqilishga bo 'lgan  niustaxkam ligiga nisbatan. B u g la titg an  

maxsulotlarning m ustaxkam ligi m arka n iustaxkam lig iga nisbatan 100% va 

nndan ortiqka yctadi.

Avtoklavli ishlov bcrish, m ustaxkam hk fao liyatin i oshiradi, natijada issiq 

namlik bilan ishlov bcrish muddati scm cntbcton m axsulotlariga ishlov berish 

muddatiga nisbatan qiskaradi. Ishlov berilguncha favsiya etiladigan (viderjka) 

ushlab finish muddati 2...3s.

Shlak ishkor betonlam i yum shatish kocffitscnti 0 ,9 . .1,0, b a ’zan L..0 dan 

oshadi. Yirik toidiruvc-hili bu betonlarda cg iluvchanlik  moduli xuddi 

sernentbetondagidek siqilish chegarasi I . ..2 m m /m  ni tashkil q iladi, c h o '/ilish  

chegarasi - 0 , 15...0,3mm/m. Shlakishqor bcionning yed irilish i 0,2. . . l,2g/sm 2ga 

tcng, tog ' jinslari granit va zich qum toshning yem iriJish  ko 'rsatk iehlariga m os 

kcladi.

Shlakishqor toshini luzilishi mayda yopiq dnm aloq  shakldagi g 'ovaklarni 

borligi bilan xaraktcrlanadi, bu csa oqibatda ishkor korishm alarnin t qotguncha 

yuzasining lortishishini oshishiga sabab boMadi. R unday  lartibda qotgan 

bogMovchi shlak ishkor belonning o 'la  suvo 'tkazm aslik  va sovuqqa chidam ligini 

aniqlab beradi.

Belgilangan markalar: suvo 'tkazinashk  W 4....W 30, sovuqqa ehidam ligi 

P200..FI000.

Shlakishkor betonm ng yetarli zichligi va ishkorli m uhitining doim iyligi 

po 'la t arm aturaning yaxshi saqlanisbini ta ’m inlaydi. T u rg 'u n  vodorod muhiti



ko 'rsatk ich i (rN  ; 12) va betonning arm atura bilan yaxslii tishlasliishi 

shlakishqor bclondan  arm aturalangan kostruksiyalar tayyorlashga im kon bcradi.

S h lak ishqo r beton m axsulotlari uclmn yuqori darajada korro /iyaga qarshi 

turishi, shun ingdek  bu m axsulotlar qotishida sem entning sulfai korroziyasini 

chiqaruvehi yuqori asosli gidroalyum inat kalsiy, shuuingdek crkin oxakning 

yo ‘qligi xarak terlid ir. O qibakla lurg 'unlik bo 'y icha  minerallangan suliatli va 

m agneziallangan suvlarda shlakishkor betonlar portlandsem entli va sulfaiga 

tu rg 'un  be ton la rdan  o 'tad i. Buridan tashqari u lar benzin va nett m axsulotlari, 

konsetratsiyalangan  am m iak, shakar eritm asi va organik kislotasining kuchsiz 

qorishm asi la t 's ir ig a  qarshi chidam lidir, yuqori darajada b iolurg 'unlik  bilan 

farqlanadi.

Q ish m avsum idagi betonlash ishlarida slilakishkor betonlarning ko 'llash  

ta jnbasi ko 'rsa tad ik i, s l i l a k i s h k o r  beton q o r i sh m a s i -10".. 15" S 

xaroratda xam  m uzlaniagan. Bu betonlar bundan xam past xaroratda qotishi 

nium kin.

Sh lak ishko r bo g ’lovchi asosida mos q o ‘shimcha va to.‘ldiruvchini 

qo 'sh ish  b ilan  o 'ta  yuqori issiqqa chidam li beton olinadi.
A loxida sh lak larn i va toMdiruvehilami tanlab dekorativ m ateriallar 

tayyotlanadi.
S h lak ishko r betonlardan konstruksion material sifatida sanoat va jam oa 

qurilishida, u larn i alox ida xususiyatlarini hisobga oigan xolda qurilishning 

boshqa tarm oqlarida  (m asillan gidrolexnik, suvxo‘jalig i. y o ‘l, q ishlok xo 'jaligi, 

trasport) q o 'llan ish i mum kin. U lar inaxsns qorishm a va betonlar sifatida 

ishlatilishi m um kin : korroziyaga chidam li, issiqka chidam li. pardoz, tam ponaj, 

qish rnavsum i beton  ishlarida qoMlaniladi.



III-  B O B  Y O Q IL G  I VA E N E R G E T I K A  S A N O A T I  C H I Q I N D I L A R I

3 .L Y o q i l g ‘ i tark ib li cliiqindilarning u m uniiy  tasnifi

Y om lg 'i tarkibli m aqsulotiar sirasiga qazib o lishda. qa ttik  yon ilg 'in i 

boyilish va yoqishda paydo boM adigai chiqindilar ko ‘rn ish idag i m ahsulotlar 

kiradi. Tosh va kuInnig ko 'm irlar qattiq  yonishining assosiy tu rla ii hisoblanadi. 

K o 'm irlam i qazib olish va boyitishda sbaxta va ochilgan jin s la r , k o ‘mirni 

boyitish chiqindilari yorlamehi m axsu lo tlar bo 'lib  xizm at qiladi.

K urilish materiallarini ish lab  chiqarishda foydalanish uchun  eng kam 

o ‘zgaruvchan tarkib va xususiyatlarta ega  bo 'lgan  ko‘m im i boy itish  chiqindilari 

katta qiziqish uyg‘otadi. U lar tiirli xilda mavjud: arg illitla r, alcvrolitlar, 

qum toshlar va b Boyitilish jarayonida ajralib chiqm agan ko ‘m ir lark ib i 20%ga 

yctishi mum kin. K o'm iriing boy itilish  chiqindilari asosan <S.. HO mm. bo'laklai 

ko 'rin ish ida ho'ladi.

Koksokim yo ishlab ch iqarish  korxonalaridagi asosiy  qay ta  ishlab 

chiqarishdan kcyin namligi 30% gacha bo 'lgan  va 0,14 m m .dan kamroq 

oMchamdagi bo 'lakchali shlam lar, o 'lch am i 3 nun li y on ilg ‘ idan iborat shaxta 

jinslari, shuningdek yirik turdagi b o ‘laklardan iborat qo ld iq lai ko 'rim shidag i 

m axsulotlar qoladi.

Tosh ko 'm ir konlariga to ‘g ‘ri keladigan bo 'sh  jin sla r yon ish in ing  maxsuli 

b o 'h b  yongan jinslar hisoblanadi, G iiyejlar-ko 'm ir q a tlam larida  y e r qa 'ridag i 

yerosli olovlarda pishirilgan loy va  loy-qum lik jin sla r ham da ch iq ind i sifatdagi 

yonib ketgan shaxta jinslari iilarn ing turlari hisoblanadi.

Tabiiv vongan jinslam ing  zax iralari m am lakatim iz turli hudndlarida keng 

tarqalgan. U larning xaqikiy z ich lig i 2,4...2,7 g/sm o 'r ta  zichlig i 1300.. 2500 

kg/m , siquvga chidam liligi-20..60M pa. ni tashkil ctadi. O 'z la rin iig  asosiy fizik 

va kim yoviy xususiyatlari bo‘y icha  ular N00... 1000 S da kuydirilgan  loylarga 

yaqin luradi. Yongan jinslam ing kim voviy-m incralogik larkibi lurlicha, amnio 

ular uchun degidratlashürilgan loylik  m incrallarning radikal k o 'rin ish d ag i faol 

glinozem larm ng yoki faol g linozem , krem nezem  va tem irli b irlashm alarning



m av ju d lig i um um iy hisoblanadi. K ul va shlaklardan fartjl¡ ravishda yongan 

jin s la r  q a riy b  shishalik kom popellardan  larkib topmagan va yuqori sorbsion 

im kon iyati b ilan  larqlanadi. Y onm agan  yonilg 'i tarkibi 2...3% ui lasbkil etadi. 

ch iq ind ili yongan  jinslarda csa u  y anada  ahamiyatliroq bo 'lsh ii mum kin.

Q attik  lurdagi yon ilg 'ila rn i issiqlik  clektrostansiyalam ing qozonlarida 

v ond irilgan ida  chang k o ‘rinishdagi koldiqli kul va bo 'lakli sh laklar yu/.aga 

keladi. U la r y o n ilg 'i minerai q ism in ing  yuqori haroratli (1200.. 1700 °S) qayta 

ish lan ish in ing  rnaxsuli hisoblanadi. Y oq ilg ’i o 'tx o n a  panjaralar ustida qatlam da 

m ay d a  b o ‘ lak k o ‘rinshida yoki ch an g  k o ‘rinishidagi xolatda kuydinladi. Chang 

k o ‘i:inisbdagi kuydirilishda ku llarga yuqori haroralda ishlov berilgan. Ular 

q iyosiy  b ir  xil kitnyoviy tarkib v a  yonm agan  yunilg 'irung ahaniiyatsiz qism dagi 

la rk ibga  ega  bo 'ladi. K ulning ay rim  qismlaii o 'ohoq  truhalarida, qozon 

d cv o rla rid a  o 'tir ib  qoladi, Ickin u n in g  asosiy qisrni tutunli gaz lar bilan chiqib 

ketadi bunkerlarda  ushlanib qoladi va  11 yerda suv oqiini yoki pnevm otranspoil 

o rqali y u v ilib  ketadi. Faoliyat ko 'satayotgan ko 'p lab  115 S lauda kulni 

ch iq in d ila rg a  chiqarish uchun g id rosiquv  tiziini qo'llaniladi.

Q ui ilish m ateriallanni ish lab  chiqarishda kullardan t'oydalanish uchun 

kulni is te ’m olchilarga kuruk shak lda , yonmagan boM akchalaming kichik, 

ta rk ib ida  yetkazib  berish im konini beradigan kulni pnevm ochiqarish tizimi 

k o 'p ro k  qo 'llan ilad i.

K P D si 95 ...97% ga long boM gan eletrofiltrlar eng sam arali kul. yig 'uvchi 

vosita lari hisoblanadi H o/.irda quruq  kul y ig 'ish  m ostam alar qalor 

e lek trostansiyalarga o 'rna tilgan , ish lab  kelinayotgan kul m iqdoji yiliga 

lO m ln.t.dan ortiq.

S h lak lar —  yonilg 'in iug  b o 'la k la b  voninishida xosil bo 'lad igan  asosiy 

ch iq ind i la r hisoblanadi. C hang ko 'rin ishdagi kuydirilishda shlaklar paydo 

bu 'Iish i kul m iqdorim ng 1 0 ..2 5 %  ni tashkil ctadi. Shlaklar ayrim  

bo 'lak ch a la rn in g  o 'ixona  pan jara iarida  1000 l'C  dan yuqori xaroialda pishirilishi 

yoki y o n ilg 'in in g  ertiltan m inerai q istnining 1.300° S dan yuqori xarorafda 

sovu tilish i natijasida xosil b o 'lad i.



Q attiq yon ilg 'in ing  yondirilish jarayonlarin ing jadalashtirilishi va issiq lik  

encrgetikasida ko‘p kulli ko'mii turlari va slanetslardan  loydalanilishga o^tilislic 

munosabali bilan suyuq sblakyig 'uvcbi oT xonalarn i qoMIash isliqboll» 

liisoblanadi. M inerai eritm ani suv orqali tez sovu tilish i natijasida shak llangan  

issiqlik granullashtirilgan shlaklar cncrgetika o 'tx o n a la rin in g  suyuq sh laky ig 'ish  

maxsuli hisoblanadi. Suyuq shlakyig‘ish xavou ing  700oS xanotalda is itilisb i 

yuki yoqilg 'i m inerai qismini nnga tlyusni q o 'sh isb  bilan eritish xararalin ing  

tushirilishi orqali ta ’minlanadi.

K uldan farqli o 'Iaroq, yuqori xaroratda hosil bo 'lad igan sh lak larda , 

qariyib yonm agan yoqilgi boMmaydi xanila kaüu birxillik  bilan larqlanadi.

Sbiak gidravlik  yoki quruq vosita orqali ch iqarib  tashlanadi. H ozircha  

kcng tarqalgan gidravlik nslubda kul va shlaklar ara lash ib  ketadi.

Kul-chiqiudi asosan 5 ... 100 mkm. o 'Ich am d ag i zarrachalardan lashkil 

topgan nozik dispeprs malerialdan iborat. U n ing  kim yoviy-ininerologik tark ib i 

yondiriladigan yoqiIgininy inineralogik qism  tark ib iga  to 'g 'r i keladi M asalau , 

tosh ko‘m irnm g yonishida kul kvat? qum iuing d ispersli zanachalatini qam rab  

oigan pishgan loy moddani oVida ifbda ctadi. slanetslarn ing  yonishida-gips va 

qum  aralashm ali inergellar. Y eqilg‘i m inerai q ism ining yondirilishida loy 

modda dcgidiatatsiyalanadi va past asosli a lyum ina tla r va kalsiy silikatlan  xosil 

bo'ladi.

Buiun m assaning 40...65% ni lashkil e tuvch i va 100 mkm.gacha b o ig a n  

o 'ichovdan iborat shar shak 1 idagi /a rrach a la r ko 'rin ish idag i shisha shak lli 

alyum asilikat taza kulchiqindining asosiy kom ponen ti hisoblanadi. K ullarda 

kristall laza lardan t.,-kvars va mullii. (T egO z n ing  yuqori miqdorida csa gem atii 

xam bo ‘lishi m um kin. /L-kvars va m ullii o ‘rlasidagi mikdoriy n isbal 

.V/(/?/'AI.'()’ nisbati bilan aniqlanadi. S i0 2 /A L 2 0 n in g  oshishi bilan L -kvarsn ing  

miqdori kristall fazada ortadi, mullitniki esa kam ayadi. Xuddi shu n isba tda  

kulning oxakni yutish bo'yicha laolligi o rlad i. T e rn ir oksidlari bilan boy itilgau  

kullar ancha yengil eruvchan, ularda shisha k o 'p ro q  shakllanadi.

Agarda yoqilg in ing  moddiy qism i k o lp m iqdo rda  korbonallardan iborat



bu'Isa, kulda past asosli silikatlar va suv bilan o 1 zuro ta 's irlasha oladigai kalsiy 

l'cn illari hosil b o ’ladi.

O 'rta  O siyo  va S ibirn ing  qator konlarining kulrang va losh ko 'm irlari. 

yonuvchi slanetslar yuqori kalsiyli kullarga ega.

K ullar la rk ib iga oz  m tkdorda kuyidagi aralashm a kiradi: kalsiy va 

m agniyning erk in  oksid lari, sullallar. snlfidlar va boshqalai.

Kullarda, odatda . turli xil ko 'rinishda va koksli qoldiqlar shaklidagi 

uglerodlar iriavjud b o 'lad i. U larm ng tarkibi yonuvchi yoqilg 'i luriga bog 'liq : 

ko‘mir va yonuvchi s lane ts la r uchun myoriy ko 'rsa tk ich lar bo 'y icha u 4%  dan 

kam bo 'lgan  m iqdorni lashkil eladi. tosh ko 'm irlarnik i -3 ...I2% , anlratsitlarnik i -

15...25%ni tashkil o tad  i. Yonm agan zarrachalar miqdori rnayindispersli 

fraksiyadagi ku llarda  y irik  dispersli kullarga m sbatan kam roq bo'ladi.

K ul-ch iq ind ilam ing  kim yoviy tarkibi ko 'm ir koniga qarab o 'zgarib  turadi 

Turli IES k u lla r  ida gi asosiy  oksidlarning taxm iniy m iqdori %: SiO? 37...63; 

A I203. - 9...37; Fe^O, - 4 . 17; CaO — 1 -3 2 ; M gO 0 ,1 ...5 ; SO , - 0,5...2,5; 

N a20 + K 20 - 0 ,5 ...5 . K ul tarkibida yonmagan ko 'm ir zarrachalarining miqdorim 

xaraktcrlovchi q izd irilishdag i yo‘qotishlar 0,5.. ,30% ni tashkil ctadi.

Kul sil'atining m uqim  ko'rsatkichlari uning dispersliligi va gramilomelrik 

tarkibidir. K u l-eh iqm din ing  dnspcrsligi xavo o 'tkazuvchanlik  uslubi bilan 

aniqlanadigan so lish lirm a vuzi, shuningdck g 'a lv irda  clashdagi koldiqlarning 

ko ‘rsatchiklari b ilan  ilodalanadi. Ushbu ikkala ko 'rsatk ich lar o 'itasida  bevosila 

bog 'lik liq  yo 'q . K ul-chiq indilarning solishlirma yu/.i 1000...4000 sm 2/g ni 

tashkil ctadi. K o 'p g in a  xollarda u scm cntníng solishlirm a yuzasiga yaqinlashadi 

Yonmay qolgan yoq ilg i qold ig 'in ing  m iqdori k o 'p  boMgan kullar, yuqori 

solishlirma yuza k o 'rsa tk ich lan g a  ega.

K ullarning g ranu lom etrik  tarkibi keng rniqyosda o ‘zgamvehan: zarralar 

o 'lchanilari I...20  m km . Kul-chiqindilarda 85 mkm dan katta bo 'lgan fraksiyalar 

miqdori odatda 2 0 % d an  orlm aydi. Kulning Lixminan 50%  zarrachalari odalda

30...40 mkm dagi o 'lcharnga  ega bo 'ladi. V irikroq kullar yoqilg 'ining mineral 

qismida SaO  va G 'e 2 0 z  cruvchan oksidlar yuqori tarkibda bo 'lganida



shakilanadi. K ulning turli fraksiyalari turli xaqiqiy va  o 'r ta  nm staxkam likka ega., 

hu zarrachalarning kim yoviy-m incrologik tarkibi va shak li bilan belgilanadi. 

Yirik (Vaksiyalar yuqori niiqdordagi ANOi ega bo 'lad i. Z arrachalarn ing  /.ichligi 

ularda koks zarrachalar tark ib in ing ortishi bilan karnnyadi. D onalarning 

yiriklashishi sayin yonm agan bo 'lakchalar tarkibi o 's ib  boradi K ulning o 'rtaeha 

/ich lig i 600 ...1 100 kg/rn 'ni, xaqiqiy /ich lig i-1800. ..2400 kg/n\2  ni lashkil etadi

K iillar yuqori kalsiyli (SaC >20% ) va past kadsiy li (SaG  -20% ) furlarga 

ajratiladi. B irinchilar uchun k o 'p roq  kristall taza lar, ikkinchi t tir dagi larga - 

shisha va am orflashgan l«y inodda ko'proq to 'g 'r i ,  kc lad i Y uqori kalsiyli 

kullar, o 'z  navbatida ko 'm ir va tort'ni yondirishda xosil b o 'lad ig an  pas! siili'atIi 

(S ()j<  5%) va slanctslarni yondirishda xosil bo 'lad ig an -su lfa tli (SO j>5% ) 

lurlarga bo'linadi

Kul kirnyoviy tarkibining integral tasniti bo 'lib  MO asoslik  m oduli xizmal 

qiladi. U asosiy kullar uchun M o>0,9-, nordonlar u ch iin -0 ,6 ,.0 ,9 ; yuqori 

nordonlar uchun- Mo<0,6. A sosiy knllarda C aO + M gO ning  m iqdoriy tarkibi 

50% gacha. yuqori nordoniarda-J2% gacha yctih boradi.

K ullarning solishtirma yuzasiga qarab quy idag ilarga  bo 'linadi: 
mayindispersli (S>4000 sm 2/g) o 'r ta  dispersli (2000 ...4000) va yirik dispersli 
(S<2000). 800 kg/m3 dan kam to ‘km a zichlikda kullar yeng il, 8000.. 1000-o‘rta 
va 1000 dan ortiqda-og*ir zigchli hisoblanadi.

Issiqlik shlaklari dona o 'Ichanilari 0,14...20 m m  dagi rnexanik

qorishm adan iborat. K ullardagi kab¡ yoqilg‘i sh lak larin ing  kirnyoviy tarkibi 

keng diapazonda-yuqori noidonli (M o<0,l )dan to asosli (M o > 0 ,l)  kenglikda 

o ‘zgarishi mumkin. K o 'p lab  issiqlik  shlaklari asosan nordon langan  shlakdagi 

katt« niiqdordagi temir oksidlari (20%  va undan ko 'p ) m iqdori bilan farqlanadi. 

Shisha ko 'rinishdagi taza m iqdori 85...89% ni tashkil e tad i, asosiy shlaklarda esa 

kamroq bo'lishi mumkin. K rislalli Tazada mul lit, golelit, p scvdovoldaston it, ikki 

kalsiyli silikat va hoshqa m incrallar bo 'lish i mumkin.

IBSlarining kul va shlaklari yonm agan ko 'm ir zarrachalarin i miqdoriga 

qarab 6 turga ajratyaladi: % ; 1-5 gacha; 2,6. .10; 3-11... 15; 4-16...20: 5-21...25, 

ó-25dan ko'p.



3 .2 . K ul-shlak ch iq indilati asosidagi bog lovchi m aieriallar

K ul-sh lak  chiqindilari asosidagi b o g lo v ch i m atcriallar yoqdg’i kullari va 

shlaklai in ing  kim yoviy-m inerologik tarkibi va gidravlik laolligi ularm 

bog* love hi m ateria l lar ishlab chiqarishda keng qoMlash imkonini beradi. Kul- 

shlak eh iq ind ilarn i klinkersiz bog 'lovchilav  va sem enth klinkor bilan faol 

m ineral q o 'sh im e h a  siiatida. shuningdek sem enth klinkerni xosil qilish uchun 

xom -ashyo kom ponenti siiatida ishlatish mumkin.

K linkersiz  kulli bog 'lovehilar. Kill m uayyan gidravlik faollikka cga, ya ni 

norm al h a ro ra td a  kalsiy oksidini b o g ia s h  im koniyatiga cga. K nlning laolligi 

ancha m ayda Iraksiyalarda koV.ga tashlanadi va shisha ko 'rin ishdagi la /a  

tark ib in ing  ko 'pay ish ida  ortib boradi. Shisha ishkor va suliui m uhitlaida 

glinozem  tak ib in in g  orlishida oson gidratatsiyalanadi. Nordon kullar past 

g idravlik  fao llig i bilan xaiaklerlanadi. Shiaklarniki singari kullar taolhgi к а т

gidroterm al ish lov  beiishda ortadi.

K linkersiz  kill I i bog 'loveh ilardan  maydalash (tcgirm onda tortish) yoki 

aloxida ho Ida m aydalangan kill va  ohakni puxta aralashtirish orqali olinadigan 

oxak-kulli sem en t ko 'p rok  tarqalgan. K ulda yonm agan yoqilg 'i tarkibi minimal 

b o ‘lishi loz im  (tosh  ko‘mirli kullarda - 10% dan ko‘p boMmagan. loi flilarda-5% ), 

S 0 3  m iqdori 3% dan, o ‘ta kuydirilgan SaO va M gO bog'lovchi m oddanm g 

notckis xa jm  o ‘zgarishini keltirib chiqaruvchining miqdori 5%dan oshinashgi 

darkor. O x ak  asosan so 'nd irilgan  xolda q o ‘llaniladi, biroq so ‘ndirilm agan xolda 

ishlatish am aliyo ti xam m a\jud . O xak-kul sem enllar tarkibi kul larkibida 

g id ralatsiyalan ishga qobiliyatli iaol kalsiy oksidi va m m crallarnm g m avjudligiga 

bog‘liq U shbu  bog 'lovchi m oddalaida oxakuing optimal tarkibi 10...40%m 

lashkil eUuli, u kulda erkin kalsiy oksidi va m inerallar m iqdoiim ig ortishi bilan 

kam ayib borad i.

B oshqa oxakli gidravlik bog 'lo v d iih u  singan  oxak kulli scm cntlarning 

tuyish m ay in lig i shun day bo 'lish i kerakki, viainuna -№  008 elakda elanganda 

m assasin ing kam ida 90%  o 'tish i kerak. U shbu gurux bog 'lovehilarini qotishi 

qorish tirish  jarayonin ing  boshlanishidan 25 daqiqadan kcyiti boshlanishi \ a  24



soat ichida tugashi kerak. U larn ing  tarkibiga gipsni k iritganda (5% ) va 

so 'ndirilm agan oxakni ishlalganda qotish tc/lashadi han ida  bog’ lovchi 

m oddalarning boshqn xususiyatlari yaxshilanadi.

O xak-kulli sem entlar m arkasi xuddi portlandsem entniki kabi antqlanadi. 

S inov xususiyatlari shundan iboratki, nam unalar-balochkalar a w a l  7 sutka 

davom ida nam muhilda ushlab tu r ila J i, keyinchalik u lar qo lipdan  chiqarilib  21 

sutka davom ida suvda saqlanadi. K o‘rib chiqilayotgan bog 'lovcliilarn ing  

quyidagi markalari iruivjud: M 50, M100, MISO va M 200. A vtoklavli ishlov 

bcrish ohak-kulli bog 'lovcbilar asosidal 5 ..2 5  M Pa m ustaxkam likdagi 

betonlarni xosil qilish imkomni beradi.

Ohak-kulli sem entlar asosiy  qurilish-texnik xususiyatlariga  ko‘ra  boshqa 

oxakli putssolan bog1 lovchilarga yaqiu. Tcrish (kladka) va suvoq  qoiishm alari, 

shuningdek avtoklav qotinsh m axsulotlari ular q o lla n ila d ig a n  asosiy soxalar 

hisoblanadi. Oxak-kulli m ateriallar iqtisodiy jixatdan sam arali, chunki ulai 

so ment va ohakka nisbatan 2 ..2,5 m arta  kam kapital q o 'y ilm alarn i ta lab  otdi.

Portlandscm cnt va kom pozitsion  sem entlar. K ullar va y o q ilg ’i shlaklari 

portlandscm cnt klinkcrining xom -ashyo komponenti va portlandsem ent, 

shuningdek kompo/.itson kulli va shlakli sem entlar ish lab  chiqarishda taol 

m ineral qo 'sh im cha vositasi sifatida ishlatiladi. K linker ish lab  ch iqarishda  xom- 

ashyo qorishma tarkibidagi tuproqli va qisman oxakli kom poncn tlar kul hilan 

alm ashliriladi, ayrim xollarda u alm ashuv  klinkeruing k im yoviy-m inerologik  

larkibt va uni kuydirish sharoillarini yaxshilaydi.

K ulli-shlak chiqindilarining xom -ashyo qorishm a kom ponen ti sifatidagi 

yaroqliligining taxminiy baxosi sharlli silikal m odui k o ‘rsalkichi 

nir--Si03/!,77A 1203 hilan aniqlanadi, u 1,9 dan kam b o 'lm aslig i kerak. Klinker 

ishlab chiqarilishning vanada yuqoriroq texnik-iqtisodiy ko 'rsa tk ich lariga  

pncvm oyig 'ishning quruq kullarni ishlatishda orishiladi.

Seinen! sanoati uchun kul tarkibida o 'rlacha  10% ni tashkil etuvchi 
yonm ay qolgan yoqilg 'ining m avjudlig i qim m adi hisoblanadi. R u degani I min. 
tonna kulning xom-ashyo kom ponenti sifatida ishlatilganda s em e n t sanoati 100 
mln.I. yoqilgiga ega bo'ladi.



S em en t ishlab ehiqarishda y o q ilg 'i kullari va slilaklarning asosiy qism lari 

faol m inera i q o ‘shim chalar sifatida ishlaliladi. Blinda ular quyidagi miqdorda 

bo 'lish i kerak , ko 'p i bilan %; S iC 2 - 40 . SiO* -3, qi/d irilgandagi yo 'qolish lar 

10. C hiq ind i kullar va y o q ilg 'i shlaklari boshqa faol m inerai qo 'shm ichalar 

s ingan  quy idag idan  ko 'p  b o 'lm agan  miqtlorda kirif.iladi, %: portlandsem entga- 

15, pu tsso lon lilarga-25 ...40. K uln ing  sem entga kiiitilishi (I5% gacha) qotish 

ja ray o m n in g  bosh lang 'ich  m uddallarida uning m ustahkam ligini kam ayfiradi, 2X 

su tkada  m ustaxkam liknm g kam ayish i minimal bo 'lgan . uzoq qotish 

m uddatlarida  csa sem enhiing m ustaxkam ligi kulsiz xolatdagisiga qaraganda 

ancha yuqori bo 'lad i. Kul tark ib in ing  ortishi (I5% dan ko 'p ) odatda sem entning 

m ustahkam lik  xususiyatlai im tig ancha darajada pasayishiga olib keladi.

Kul tarkibining ortishi bilan sem entning suv ehtiyoji oshadi, Ickin u 

boshqa pu tsso lan  qo 'sh im chala rga  nisbatan kamroq bo 'lad i Odatda kulning 

d ispersüg in i oshishi kulli portlandsem entlarning siivga extiyojining oshishiga 

sabab b o 'lrn ay ili, aksincha, ayrim  p las tiklashtirish ta ’sirmi ko 'isalad i.

K u ln ing  nisbatan ka tta  b o 'lm agan  gidravlik taolligi natijasida kulli 

sem en tla rn ing  ishlatilishi betonda issiqlik ajratilishini kam aytiradi, bu csa uning 

katta xajm dagi inshootlarda ishlatilishida ahamiyatli omil v a /ilas in i o 'taydi. 

A inaliy  tasdiqlanganki, har qanday turdagi kul asosan klinkcrning yuqori 

tark ibdagi S3A  bilan ish latilganda qorishma va bctonlarning sullatga 

ch idam lilig in i oshiradi.

S em entli kliikerni tuyishda q o sh im eh a  sifatida ishlaliladigan I I kul 

h isobida keltirilgan xarajatlar b o 'y ic h a  iqtisodiy Samara 0,7.. I so 'm ni tashkil 

etadi.

V .V . K uybishev nom idagi M oskva muxandis-qurilish instituti xodimlari 

tom onidan  am alga oshirilgan (adqiqodlai natijasida yoqilg 'i gianullashtirilgan 

sh lak larn ing  faol qo 'sh im ehasi s ifa tida  tadbiq etish orqali purtlandscm ent va 

sh lakportfandsem ent ishlab ch iqarish  texnologiyasi lak lif etilgan. 0,6... I 

asosdagi m odul va 0,4...0,6 tao llik  modulidagi shlaklar eng yuqori gidravlik 

iao llikka  ega bo 'lish i aniqlangan. Y o q ilg 'i va  gianullashtirilgan dam na shlaklar



asosidagi shlakportlandscm entning tizika-m exanik  xususiyatlari b ir-b iridan  kam 

1'arq qiladi. D om na shlaklarini granullashtiiilgan yoq ilg 'i sh lak lari bilan 

a lm ashliiish  lESIarga yuqin joylarda joylashgan va suyuq  sh lak y ig 'ish  

m oslam alari bilan jixozlangan sem en) zavodlari uchun iqtisodiy jix a td an  foydali 

hisoblanadi. Granullashtirilgan y o q ilg 'i shlakining optim al m iqdon  b ug 'lan tirib  

qoliriladigan sem enllarda laxm inan 40% ni tashkil eladi, av lok lav li ishlov 

berishda esa u 2 martu k o 'payad i. G mnullashcirilgan y o q ilg 'i sblakli 

shlakpoitlandsem ent betonlarni y ig rn a  tem ir-beton konstruksiyalari ishlab 

chiqarshida, sanoat va tukaro qurilish ida, yink g idrotcxnika inshootlarini 

qurishda niuvalTaqiyulli qo 'llash  m um kin.

3.3. Y oqilg 'i k u lla r i va  sh la k la r id a n  tayyo i la n g a n  
g ‘o v a k  lo 'ld iru v c h ila r

Barpo etilayotgan inshootlar m assasini yengil betonlai uchun g 'o v ak

lo ld im v ch iia r  ishlab chiqarishni rivojlantiim asdan pasaytirish m um kin  cnias. 

G 'o v ak  to 'ld iruvchilar uchun eng istiqbolli xom-ashyo tu rlaridan  biri yoqilg) 

encrgetikasining kul-shlakli chiq indilarid ir.

Kul-shlakli lo 'ld irm ch ilar. Yer.gil betonlar uchun g 'ovak  to 'ld iruvch ila i 

bo"lib quyidagilai xizm at qiladi: antratsit, losli va kulrang k o 'm ir, tort' va 

slanclsning yonishidan xosil b o 'lg an  shlaklar: kullar, shcben va yoqilgi 

shlaklaridan bo 'lgan  kumhir, IF S  kullari asosidagi agloporit. p ish iriigan  va 

pishrilm agan kulli graviv. tuproq-kulli keram zit. IE SIarin ing krd-shlakli 

chiqindilar asosidagi fo 'ld in iveh ilarn i ishlab eh iqarishning iqtisodiy 

sam aradorligi bo 'yicha innhim ollar 3.1 - jadvalda kellii ilgan.

Shlaklarnm g xususiyatlari yondirish nsuli va yoq ilg 'i luriga bogMiq- 

Antratsitli va tosh ko 'm ir sh laklarning oplim al g 'ovak li tuzilm asi b o 'lak lab  

vondirilganda olinadi, kulrang k o 'm ir  sh laklarida esa chang k o 'rin ish id a . Birok 

ehang ko 't inisbadagi yondirishda va antratsit va losh  ko 'm irlarn i 

gazogeneralo) larda qayta ishlashda slut narsa kumchilik h isob lanad ik i, bu 

jarayonlar xaddan tashqari p ish irilishga va buning natijasida zich va og 'ir  

to ’ldiruvchilarning xosil bo 'lish iga o lio  keladi.



3.1-jadval

T o ‘ldiruvchi
K iltir ilgan  

x a ra ja tla r, so*rn/m'

Ekonomiya (+) 
ortiqcha sarl(-)

G raviy: agïoporitli ..... ;:2/)T"

K ulli l>,85 -1,33

P ishirilm agan 6,01 2.51

T uproq-kulli h ,01

keram zil, quyidagi

z ich likda, k g /m ’:

Po 450 6,37 +2,15

po"600 7.91 +0,61

*K eram zilli graviy bilan q iyoslaganda

Sult'at va suItidkir betonning  yuqori darajada blizilishida k tl ib  chiqadigan 

sh lak larn ing  zararli kom ponentlari hisoblanadi.

Su lfàt va oltingugurtli b irik inalam ing umutniy m iqdori S O t hisobida 

y o q ilg ‘i shlaklarida m assaning 3% dan  oshm asligi, shuningdek suvda entvchi 

su lfa tlarn ing  karnida l% gacha  boMishi va su lfidb rn ing  l #/,n i tashkil ct.sh. 

kcrak. IBS shlaklarida crkin kalsiy  oksidi bo 'lish i m um kin enias, chunki umng 

q o tgan  bctonda so ‘nishi uning buzilish iga olib kcladi

Shlak larn iig  U /km a z ich lig i 600... 1000 k g /m m , /.arralam ing- oH acha 

zichlig i 1500...2000 kg /m 'n i tashkil ctgan. Shlaklarning g ‘«»vakligi odatda 

40% . .0%  atrofida boMadi, sovuqqa chidam liligi 50 va undan ortiq siklgacha 

xam  yetib  boradi A ntralsilli shlaklav optimal tu /ilm a va lizik-m exanik 

xususiyallariga ega. k uhang  k o ‘m irlilar-kam roq ishlatladi, G 'ovak  yoqilg 'i 

sh lak lar dcvoilarning m onolit konstruksiyalaiïni yaraüshda, ycngil béton 

loshlai i, panel vab lok larn i layyorlashda qo‘llaniladi.

O g ‘ir va yengil belonlarda m ayda to ld im vchi qism an voM butunligicha 

ku! bilan alm ashtirilishi m um kin. V 2.5 ..,V 7.5 Idassdagi konslruktiv-issiqlikdan 

xirnoya qilishga m oslashtirilgan yengil betonlarni layyorlashda qum  sifalida 

ish latiluvch i kul 1100 kg/m gâcha to ‘kma zichlikka ego bo 'lish i va o ‘lcham lan 

0 ,14  m m  dan kich.k boMgan za n a la r  miqdori massaning ‘>0%dam ko‘p



hoMnvasligi kerak. Tosh ko'rnii va antratsitni kuydirishda o lingan  kuldagi koks 

qoldiqlarining miqdon ?% dan oshm asligi, kulrang k ö ‘m irlarriiki-5% dan 

oshm asligi kerak.

Kul betonlarni keng m iqyosdagi xususiyatlai orqali xosil q ih sh  mumkin: 

siqilishdagi mustaxkamligi h o 'y ich a  0,5...40 MTfa, oV tacba mustaxkam lik 

bo 'y ieha - alohida yengil (po - 1000 kg/nv )dan og 'irgacha  (p»-

1800...3000kg/m ). U lar xam povtlandsem enl, xam oddiy va avtoklavli kotish 

shart-sharoitida klinkersiz bogM ovehilar orqali olish m um kuo. Z ieh kul-beton 

egilishiga yiiqori m ustahkam ligi va deform ativ xususiyatlari b ilan  farqlanadi. 

Zieh kul-bclonlar uchun o 'r la eh a  /.ichlik qiym allari va laranglik  m oduli 3.2- 

jadvalda  kcltirilgan.

3 .2 -jadva l

Siqilishdagi 
m ustaxkam lik bo‘yicha 

marka. kj>s/sm' (10'1 M ila)
<)‘rtacha  /ichlik , kg/in’ T arang lik  m oduli, M fla

25 1150.. 1500

35 1200.. 1 550
3 .0 1 0 13,5* 10-

50 12 SO.- 1 (>00
5,5 l ü ‘

75 l l  50.. 1700
7 10’

100 1450.. 1800

150 1650.. 1900
M O 4

200 1 N50.. 2000

Kul keram /ilbetonlaini ish lab  chiqarishda kengroq Ibydalaniladi. Ru 

m ateriallarning zieh tuzilm alarini U fm iolash uchun oM ehamlaii 0 ,15  mm Jan 

kam  boMgan qumli IVaksiyalai m assa b o ‘yieha 40...50%  tarkibda boMishi kerak 

K enutv.il qumning lanqisligi m unosabati bilan ko 'p lab  /.avodlar konstruktiv- 

issiqlikdan ximoya qiluvehi yengil belon lann  tayyorlashda oddiy  Icvarsli qum lar 

ishlatiladi, bu esa keram zitb iionlarning 1400 ..1600 kg/m ^gaeha o g ‘irlashishiga, 

xuddi shuningdek devorlam ing term ik qarshiligining pasay ish iga  o lib  keladi. 

K eram zibetonlarda kullaming 180...200 l/m bir frakitsyali k rem zitlarda  und an 

xam k o 'p roq  miqdorda ishlatilishi yengil bctonli aralshm alarning lexnologik
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xususiyatlarin i yaxshilaydi va z a n a la ra ro  bo 'sh liqsiz  betón ttizilm asini Iwsil

b o 'lish ig a  ko 'm ak  bevadi.

M ay da toMdiruvohini kid b ilan  lo ‘liq alntashlirisb ko‘pa*q konslrukhv- 

issiq likdan  xim oya qiluvchi yeng il betonlar uchun m aqsadgu muvofiqdir 

k u ln in g  keranizitbetondagi op tim al miqdori 300 . 450 l/m ni tashkd cladi; 

U ning  m iqdorini yanada ko‘pay ish i yengil betonning o 'rlacha  zichligini 

o sh irad i. Y engil к o n s t r u H i v  beton lanu  layyorlashda 1 m 1 betonga 0,1 m ’ 

gacha b o 'lish  m iqdorda kul q o 'sh ish  m ikro lu 'ldiruvchi b o ‘hb xizmat qilishi 

m um kin . Y engil bctonlarda I I kulning ishlatilishi 5... 10 so 'm ni lejashi 

aniqlangart.

IE S larm ing kul-shlakli aralash  ohiqindilarini ham be ton larga to' Idiruvchi 

sifa tida  ishlatish mumkin. B oshqa oda! i y xollarda kul-shlakli qorishm ada 

be tonn ing  o 'rtacha  zichligi granitli shebendagiga nisbalan I3<>... 150 kg m dan 

kam dir. D on ko 'm irlarin i yondirishda olingan kul-shlakli betón uchun quyidagi 

iiz ik -m exam k xususiyatlar xosdir: siqilishdagi mustaxkam lik-35 МПа gacha; 

cho ‘zilishda-2 ,3  МПа; taranglik  moduli-24,1 MI Та; sovuqqa chidam liligi-150

sik l; c h o ‘kisbi-0,6 .Д 7  mm/m.

A g lo p o r i t  Y oqilg 'i sh lak lari va kullar sun’iy g ‘ovak tuMdiruvchilarni 

ish lab  chiqarish  uchun eng yaxsh i xom -ashyo hisoblanadi. Bu quydagilar bilan 

shartlanadi: biiinchidan, tuproqli m oddalai va boshka alyum osilikat m atenallai 

sm gari kul-shlakli xonvashyoning  aglom crulsion m ashinalar panjaralarida 

p ish irilish  im koniyaliga ega; ikkinchidan, uning aglom eralsiya jarayom  uchun 

y o q ilg 'i qoldiqlarining m avjiulligi bilan. Oddiy texnologiyadan foydalanilganda 

ag loporit sheben va qum  lariqasida d iñ ad a . 1F.S qum laridan yuqori texnik- 

iq lisod iy  ko 'rsalk ichlarga ega b o 'lg an  «glopoiitli graviy olish mumkim. 

A g lom eratsiya uslubi bilan su n ’iy g ‘ovak to ldiríuvchilarni olish texnologiyasi 

quyidagi asosiy  opcratsiyalardan iborat: qorishrna kom poncntlarini tayyorlash; 

g ranullarn i tayyorlash; ag lom eratsion  panjarada lerrnik ishlov berish; maydalash 

(ag lopo rit sheben ishlab ch iqarishda), tayyor mahsutotni saralash.

A gloporit sheben ish lab  chiqarishda kulni tuproqli shlikcr yoki



hgnosulfonat eritmasi bugMovchi silatida ishlatiladigan q o 'sh im ch a  m odda bilan 

xoMIanatirilada. O lingan silixta granulyatorga uxaliladi, u yctdy u 20...35%  

namlikka qadar yetib boradi, va yum aloqlashadi.

Hozirda IES kulidan aglopovitli graviy texnologiyasi ishlab chiqilgan va 

qoMIanilmoqda, uning xususiyali .'•hundan iboratki, agolom erat.siya natijasida 

kuydirilgan qobiq enias, pishirilgan granuilar xosil boMadi. Agloporil. graviy 

ishlab chiqarish texnologiyasining mohiyati 10...20 m m  yirik likdagi som  kul 

gram illarini xosil qilish, ularni 200 .300 mm qalin likda Icnlali aglom cratsion 

m ashinalar g 'ildiraklariga jo y la sh  va tcrvnik ish lov bcrishdan iborat. 

Aglomératelo» mashina ikki • qu rilish  va yondirish seksivalaridan  iboral bo lud i. 

G ramil qatlami avval quritiladi vu qizdiriladi, kcyin csa yondiriladi va 

pishiriladi. Shixtaning yuqori gaz  o 'Ikazish im koniyati sababli qatlarnlar 

orasidan kalia miqdordagi xavo o ‘tadi, buning natijasida oksid lanish  muhiti 

yaraliladi va gianullar n 'z a ro  yopishib pishm aydi. A gloponf graviy 

lîaksiyalarga ajratiladi, ayrim  ho) larda m aydalanadi, kcyincbahk  ulai xam 

iraksiyalaiga ajratiladi. Ishlab chiqilgan tcxnologiya quruq  kuJ-chiqindi. IES 

chiqindilari kullari, shuningdck kullarni g idrotransportirovka qilishda xosil 

bo 'ladigan suv-ktilli snsperr/.iyalarni i-iblalisli im koniyatini nazaida luladi.

O ddiy agloporitni s h i lab chiqarisliga qaraganda agloporit graviy ishlab 

chiqarish tcxnologik yoqilg 'i xarajatining 20 ,.30% ga kam ayishi, vakuum- 

kam cralarda havoning siyraklashishi, shuningdck solishlirm a ishlab 

chiquiishning 1,5...2 marta orlishi bilan xarakterlnnadi.

IBS kullari tuproqli m oddalardan agloporit ish lab  chiqishda yoqilg 'i 

qo 'sh im chalar si latida h.mi ishlatilishi mumkin. A gloporitn i ishlab chiqish 

uchun sbixla iarkibiga 8% gacha yuqori kaloriyali y oq ilgci lalab etüadi. Kul 

q o lshimchaliiririi ishlatish yoqilgi xarajatini kam aytinsh  va ag loporit qiym atini 

Inshiiish imkonini boradi.

Hisob-kitoblar shuni ko 'rsatad ik i, I mhi. M 1 m iqdordag i tabiiy shebenni 

m axalhy IES kul ida n xosil qilingun agloporit graviy bilan alm ashtirish

500... 1000 km masofadagi vuk tashishlarda tianport xarajatlarim  qisqartirish



hisob iga taxm inan  2 mln. so 'm  tejash mumkiri

IR Siing ku! va shlaklari asosida agloporitni ishlatish 200.. 400  kg/nr' 

sem entni sa ri q ilib  o 'rlacha  zichligi 900... 1800 kg/m ' bo‘Igan V 3 ,5 ...V 30 

klassdagi yengil betonlarni o lish im konini beradi.

T u p ro q -k u ll i  k c ra m z it va  q u m li g rav iy . Xom-ashyoni nglom eratsion 

m ashina larda pishirish orqali o linad igan  IES kullarining g 'ovak to 'ldiruvchilari 

bilan bir qa lo rda  toM diruvchilarni xom -ashyoni pishirib ko 'pchilish  y o 'li bilan 

ham tayyorlanadi.

T uproq-ku lli kcram zit bn tuproq  va  IES kullari qorishm asidan xosil 

boMgan g ranullarn ing  aylanuvchi pechlarda ko 'pchish  va pishirilish m axsulidir, 

bunda kul xom -ashyo m assasiuing 10...80% ni tashkil ctadi.

K ulni luproqqa ko 'sh im cha sifalida ishlatishda xom -ashyoda organik 

ara lashm alar m iqdori ko 'payadi va lining ko‘pchishi ortadi. Agarda ko 'pchuvchi 

tuproq xom -ashyo /ax iralari chegaralangan, kul chiqindilari csa zavodning 

bcvosita yon ida  bo 'lsa , unda IES kullarini kcramzit xom-ashyo qorishrnasi 

kom ponenti sifalida ishlatish m aqsadga m uvoliqdii.

T uproq-ku lli keram zit xususiyatlari shixtada tuproqli va qumli 

kom ponentgn ing  m utaiiosibligiga bog 'liq .

T uproq-ku lli keram zit ishlab chiqarish  uchun yaroqli kullar larkibida S i(b

33...57%  v a  A b O j 14...37% bo 'lad i. Kill tarkbini-ortishi va lining solishtirma 

yuzin ing  o rtish i bilan kcram zit zichligi ortadi va uning o 'rtacha  zichligi oshadi. 

K ulning dispcrslig i kamida 1000 sm  /g  ni, ko 'm ir tarkibi ko'pi bilan I0% ni, 

S aO -ko 'p i b ilan  10%ni, oltingugurtli b irlashm alar ko‘pi bilan 5%ni tashkil ctishi 

kcrak. K uln ing  m akism al crisb harorati 1380°C leng.

T uproq-kulli agloport ishlab chiqishga kuldagi yaroqli yoqilg 'i 

qo ld iq larin ing  m aksim al tarkibi 17% dan oshm asligi kcrak. U glcrodning ortiqcha 

m iqdorida g ranu llar crib kctadi va lo 'ld iruvchi silati yomonlashadi Typroq-kulli 

keram zitn ing  lo 'k m a  zichligi 400 ...700  kg/Ml silindrda siqilishidagi zichligi -

2.3.. 4,8 MTla ni, suv shim uvchanligi - 10 .21%. sovuqqa chidam liligi - 15 

sik ldan ko ‘pni tashkil ctadi. Kulli graviy kul-shlakli qorishm a yoki IES kul-
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chiqindisini granullashtirisli va key i nt: hal i к 1150... 12.00’C xaroralda aylanuvchi 

pechda pishirib va ko 'pchilib  xosi! qilinadi. K ul-shlakli qorish inani layyorlasb 

uni peoh ga/lari bilan quritish barabanida quritish va -500...3000 srn/g 

solislitirm a yuzagacha sharsinom  tegirnionda m aydalashn i qam rab olacb. 

Granull.ishtirifgan qorish iw  bosil qilish uchun p lastik  tiiprnq q i/slú lad i. 

Q orisbm a laielkasim on granulyalorda ganullasblirihidi va bii vaqlning oV.ida 

texnik lignosultallar (TLC) eritm asi bilan xo'llontirilib  turiladi. f 'e tbga  lusbishgy 

qadar ganullar quiitish baiabam da m uslaxkam lanish ucbun qu iitilad i.

Dastlabki xom-ashyoda l?e 20-, tarkibi 7% dan kam  b o 'lm aslg i, C a fH M g ü  

- 8% dan oshm asligi kcrak. Kul tarkibida 3% dan orliq y o q ilg 'i qo ld ig ‘i bo'lsa, 

granullarni ko 'pchish  jarayoni yom onlashadi.

К ul I i gramil fcxnnlogiyasi acot an 10. .20 MM o 'leh am d ag i granullaraning 

60%  va 20...40 nmi liaksiyalarning taxrnm an 30%  dan iboral to ’biiruvchi olish 

ikm onini beradi. Kulli graviyning agloporillilarga nisbatan asosiy  xususiyatlari

V 3 - j ad v a I d а к с 11 i r i I ga n.

3 .3 -jadval

K o 'rsatk ic li
Kiilli graviy 

(V aksiyalar m m

ag lo p u rit 
g rav iy la r. 

tra k s iy a la r  m in

K u y d ir ilm a g an  kull 
g ra v iy la r . tra k s iy a la r  

MM 5...30

5... 10 10...20 5,... 10 10...20

to 'q im a zicbligi. 
kg rn

280 : m 700 740 950

Zarra lai n ing 
/.ichligi kg rn 415 435 1400 1320 1800

48 soatda massa 
Iniyacha su v 
shim uvchaligi. %

17 12,8 17 IX 7

Silindiidagi mus- 
taxkam lik. MPa 0,02 0,55 3,5 3 5

Jadvaldagi m a’lu mot lar shuni ku 'rsatadiki, kulli g rav iy  issiqlikdan 

him oyalovehi b d o n la r ucbun m o 'ljallangan to ld iru v ch ila rg a  qo 'sbiladigan
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talablarga jav o b  beradi. B iroq kiil tarkibi bo 'y icha  kam chiliklar ushbu  turdagi 

g 'ovak  to ‘ldiruvchilarni ¡shlab ch iqansh  uchun xom -ashyo ba/asin i ancha 

chegaralaydi.

G rav iy  kulli to 'ld in ivch ilarn i kuydirm asdan turli bog 'lovchi moddalar 

yo rdam ida ham  « lish  mumkin.

K uyd irihnagam  kulli g raviyni ishlab chiqarishning texnologik jarayoni 

kul va b o g io v c h i m oddaning b irgalikda tuyilishi yoki kulni oldindan maydalab 

b o g 'lo v ch i m odda bilan aralashtirish , shuningdek gram illarni tayyorlash, 

u larning tcrm ik  ishlovi va saralashni qatnrab oladi. B og 'lnvch ilar sifatida 

portlandsem en t va gipsotsm entli-putssolan bog 'lovchlar qoMIanilishi mumkin. 

Scm ctni ish latishda uning xom -ashyodagi tarkibi 10 .15%ni, gipsotscm entli- 

pulssolanli bog 'lovch i (G SPV) - 30 ...35%  ni tashkil etadi.

3 .4 .B e to n la rg a  k u ln i  faol q o ‘sh im cha sifa tida  
lsh la tish

T ad q iqo tla r va am aliyot be to n li va critm a qorishm alarni tayyorlashda 

kullam i fao l m inerai ko 'sh im cha va  m ik io to ld iruvch i sifatida tadbiq etish 

sarnaradorlig im  ko'rsatgan.

O g ‘ ir betonlarda kul-chiqindi bog 'loveh ilar xarajatini ancha qisqartirish 

im konini beradi. K ulning op tim al tarkibi, k g /m \ belonlar uchun: 

b u g la sh tiru v ch ila r  uchun - taxm inan  150; norm al qotish uchun - 100 ni tashkil 

c tadi, T avsiya la rga  150 kg knl-chiqindini ! m V 7 ,5 ...V 30 klassdagi og 'ir  

betonni sem ent va qum  o 'rn iga  ishlatish beton luri, sement mnrkasi. qorishma 

xususiyatiga  qarab 40...80 kg sem entni tejash im konini beradi. Issiqlik qayta 

ish lovdagi betonlarda kulni ishiatishga sem entni 5% gacba tejash imkonini 

beradi.

B e to n la rd a  kul-chiqindilarni ishlatish bo 'y icha kattagina am ahy tajriba 

g id ro texn ik  qurilishda y ig 'ilgan . Ilozirda 25 30% portlandsem eni yirik 

g idro tcxn ik  inshoot larning ichki zona lar uchun rno 'ljallangan beton larga kul- 

chiqindi va  inshootlarning suvosti q ism larida 15 20% ni alshm atirish sam arasi 

ckanligi isbotlangan. Ayrim xollarda gidrotexnik beton tarkibida kul-chiqindi



larkibini sem eni massasidan 50.. 6 0% gaeha  oshirishning m uqsadga m uvol'ïq  

ekanligi asosiangan. Scmcntni 40% gacha m iqdorini knl bilan a lm ash tirish  X 

sutkada qo 'sb im ehasi/. béton /.ichiigiga yaq in , 60 sutkadan k ty in  csa u n g a  teng  

boMadi.

D astlab, l% l  yilda Brat.sk G E S to‘g ‘onida 15 20% li ku l-eh iq ind i 

qo‘shin»chasidagi belonni yolq i/ish  b o 'y ic h a  lajribaviy ishlab < b iqarisb  am alga 

oshirilgan. S h n yerda asosiy fizika-m exanik xususiyatlari h o 'y ieh a  ku lsiz  

betondan farq qiimaydigan 5000 n i' kul tarkibli béton yotqilzilgan ed i.

D nestr suv tarm og‘ini quris’hda b o g 'luvch ila r tarkibiga 25%  kulm  k iritish  

bilan ISO sutka yoshidagi gidrolexnik belonning  mustaxkam lik k o 'rsa tk ieh la i i 

pasaym agan va scmcntni islilatish sa im radorlig in i oshirish iinkonin i bor. 

Sentent qism ini kulga alm ashtirish h isob iga iqtisodiy sam aradorlik 4 0 0  m ing 

so 'm dan  ko 'pn i tashkil ctgan.

Kul-ehiqindi borgan sari yigma ternit -béton konstm ksiyalarida isldatiladi. V  7,5

V 40 klassdagi betonga sèm ent m assa si dan 20 30%  gaeha q u ruq  kulni 

kiritishadi. Ammo xaddan tashqari kul tark ib in ing ko 'pligida m axsu lo i yu/.i 

bo 'rtib  ketisbi mumkin.

Béton uehun isblalihidigan laol m inerai qo 'sh im eha sila lida ku ln iig  

eng muxirn xususiyatlaridari biri uning g id iav lik  làolligidir U kulning oxakni 

oxak en tm adan  shimib olish im kuuiyali bo 'y icha an ’anaviy usu! o rqah  

aniqlanadi, sbuningdek gidralli oxak tiyg 'un lig idn  bog'lovehilik xususiyatlari ni 

namoyon qiladi. M ikrokalonm elrik uslub kul laoliigini aniqlasbning yangi u sub  

bo 'lib , bunda kul faolyaigi uning nuis bat va rnanfty suyuqlik larda xo‘llan tirish  

issiqlik hajm iga qarab aniqlanadi. bu yerda gidrofillik kocl'fitsiycnti va boshqa 

param elrlar hisobga olinadi.

Kulni ishlatish soxasiga qarab u quyidag i turlarga ajratiladi: !-tern ir béton 

konstruksiyalar va maxsulodai uehusi; li-bé ton  konstruksiyalar va m axsu lo tla r 

uchun; III- gidrolexnik mshootlari konsiruksiyalari uehun. A loxida lu rlar 

bo 'y ieha betonlar uehun quyidagi kul klasslari qo 'sh im eha tarzda a jra tilad i: A- 

og 'ir; B-yengil.



A klassdagi kullarn ing solishtirm a yiiz qismi kamicla 2800 sn r/g , B-1500 

4000  sm'Vg boMishi. X« 0 0 8 -g ‘alv irda A klassdagi kill lar q o ld ig i m assa bo 'yicha 

15% dan oslim asligi kerak . K im yoviy  tarkib bo 'y icha  kulga 11-lablilsada 

keltirilgan talablar ko 'y ilad i. Q un iq  tanlash bo 'y icha kiilning xo 'llik  darajasi 

3% dan oshm asligi kcrak.

3.4-jadval

Ko‘rsatk ich

Kul tiiri va
klassi bo'yicha 

Ko‘rsatgich 
belgisi

1 II III

A, В 

! A.В
A. В A

( S iQ y tА  M ^ + F e i th ) ta rk ib ii  k u l  u ch u n  massasi b o 'y ich a  %  

hisobida:

Antrad i t l i  va to shko 'm ir l i 70 7 0

B u ro k o 'm ir l i  (b u rg ‘u k o ‘m ir l i ) 5 0 5 0

ol t ingngurtl i  va o l t in g u g u r to k s id i i  b ir ikmalarning tarkibi,  S O  ?
.5 3.5 3

u ch u n  h isob iy  %  m assas i  b o 'y i c h a .  k o 'p i  bilan

T a rk ib id a  crk in  kals iy  oksid i(Sa(> ') ,-% massasi-bo‘yicha ,  k o 'p i
5 i

b ilan

T ark ib ida  m agnny  oksid i  M g O  %  m assas i  bo 'y icha ,  k o 'p i  bilan 5 5 5

K uy d ir i sh  jara  yon i d a g  i y o 'q o l i s h ,  % m assasi  b o 'y ich a  kul uchun.

k o 'p i  bilan.

antratsi tl i 15 2 0 5

to sh k o 'm ir l i 7 10 5

b u ro k o 'm i r l i  ( b iu g 'u k o 'm i r l i  i 5 5 4

K ul-chiqindini o ld indan  term ik mustaxkam langan arniatiira bilan qatliq 

arm aturalashtirilgan beton larda  ishlatish tavsiya etilm aydi.
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Kul vu semenl qorishrnasi nam im alarin i béton larda ishlatish u c h u n  xajm  

o ‘/garish  tengligi qaynagansuvda tekshiriladi.

Kul qo"shilg<)n betonlai tarkibini lan lash  shunday kom ponentlai nisbatiru  

aniqlashdan iboratki, linda béton qorishm a va béton xususiyaïlaiiga sem en tn i 

minimal xarajat qilishda crishiludi. B cion qo rish im sid a  kul nafaqaf b o g 'lo v ch i 

m iqdorini oshiruvehi laol m inerai qo\sliim cha lolini. balk i qum  

granulom elriyasini yaxshilovclii va béton  tuzilm asining shak illan ish  

jarayonlariga ta 's ir qiluvchi in ik io to 'ld iruvch i vazifasin» ч а т  bajaradi 

Kulli q o ‘shim chaning yarim liinksional xarakterin i hisobga oigan h o  Ida uni 

sem ent qism ini yoki qum qism ini a lm asb lin sh  uchun kirilish lark ib larn i 

optim allashtirish vazifasini xal qilish im konini berm aydi.

Kulni kiritishda sement xaïa ja^n ing  kam ayishi eng avvalo sem en tn ing  

ortiqcha laolligida, ya 'n i inarka tavsiya ctilayo tganidan  yuqoii bo ‘lan x о ! larda, 

maqsadga m uvofiqdir. IES kul nu ish la tish Ja  sem entni arm atu ialash tirilm agan  

Ix ton m axsulotlar uchun 150 kg/rn gacha, arm aturalashlirilgan fcm ir-bcton  

maxsulotlari uchun 180 kg/m gacha m in im al tip  xarajatni kam aytinsh  nuim kin . 

Blinda sem ent va kulning um um iy xarajati 200 va 220 kg/m '1 d an  karn 

bo‘lm asligi kerak. Kul miqdors sem en tn ing  ortiqcha laollig in ing talab 

qilinadigan proporcional kamayishi mos kclish i kerak

A garda kulning suv iste’m olligi 30% dan  oshsa. bcvosita p iopo rsiona ilik  

asosidagi hisob-kilob asosida olingan ladb iq  etiluvchi ko 'sliim cha rn iqdon  

koellitsiyentga ko‘paytirish yoMi bilan kam aylirilish i kerak.

К B V ,/V 3

Bu ycrda V ,u - normal quyuq likdag i qorishm aning ch iq ish i, - 

sem entning sm /kg; V3 - xudtli shuning o '/.i I kg.kuldan.

V p, qorishm aning chiqishi bevosifa tajriba yoki quyidagi lo im u la  orqali 

aniqlanadi:

V p , l/p-¡Kn,,

Bu ycrda p- sementning xaqiqiy quyuq lig i; K n K sem entli qorishm an ing  

normal quyuqlig i, birlik iilushi.



A.M . Sergeyev tom on idan  ¡15} 1ES kulini ishlatishda sem entdan 

foydalanish sam aradoi ligi kocffilsiycntini hisobga oigan hold;* beton tarkibini 

tan lash  uslubi taqdim  otilgan:

K e-R sj /S

Bu yerda Rcj -  be tonn ing  borilgan vaqtdagi m ustahkam hgi, M Pa, S - sement 

xarajati, kg/m '.

K e koeftltsiyenti k o 'rsa tk ich i empirikyiiM orqali aniqlanadi. B ug'lantirilgan 

1 sutka yoshdagi b e to n la r uehiin 0,4,..0,54 atrofidagi suv bog lovch ilik  

xususiyatida Q, nm g ko‘rsa tk ich i kulsiz 0,038...0,58ni, kul tarkibi 60%  b o ls a  - 

K . =  0 ,067...0 ,l2n i tashkil e tad i. 28 sutka yoshdagi norm al qotishdagi betonlar 

lieh un Q, 0 ,065...0,085dan to  0 ,0 6 7 ..0 ,1 2  gacha ortib boradi.

O datiy  beton larni hostl q ilish  uehun aralash bog 'loveh in i tanlab olingan 

tarkibida xarajatlar:

Sem entniki - S -R s j / Ke

Kul-chiqindiniki Z u - (Sm3..y )/( 100m5.y),

Bu yerda m ,.u- aralash  b o g 'lovch ida  kulehiqindining m iqdoriy ulushi.

Optim al m iqdorda k u ln i k iritish  beton qorishm alarni suv iste’molligini 

oshirm aydi, bu za rra la rn ing  eritilganligi va n isba tan to ‘g ‘ri shaklligi bilan 

belgilanadi K ulning yuqo ri darajada dispersligi va uning tarkibida kam darajada 

yonm agan ko 'm irn ing  m av jud lig idan  aralashm aning qulay tarzda joylashtirilishi 

ortadi. K ulning p lastik lash tirish  sama ras i beton aralrnasida yupqa 

l'raksiyalarning kam m iqdoridag i mayda to ld iruveh ila rn ing  m avjudhgi bilan 

ortib boradi.

Q otishning dastlabki m uddatlarida (28 ...60  sutka), ayn iqsa qo'poldispersli 

kul kiritilsa, betoning m ustahkam lig i kamayadi, lekii bu qo ‘shinieha miqdoriga 

proporsional tarzda b o kJm aydi. Qotishning yanada keehroq muddall rida 

tenglashish. ayrim  xollarda krulli qo'sbim chaga ega beton larda yanada yuqonroq 

m ustaxkam likning m av jud lig i kuzatiladi. Kulli betonlar m ustaxkam ligining 

o 's ish  sur’ati kul d isperslig i va qotish xaroratining ortish i bilan oshib boradi. 

Hatto kam faolli kullarni 4000 ...5000  sm '/kg gacha m aydalash beton klassini



k a m a y t i r i s h s h .  2 0 . . . 3 0 %  s e m e n tn i  te  i a  sh  i m k o n i n i  b e r a d i .  X o ' l l i  y a n e h i s h  

m a q s a d g a  in u v o f lq r o q  h i s o b la n a d i ,  u n d a  k u l  q u r i t i l m a y d i ,  n a  l i j a d  a  y u q o r i r o q  

d a r a j a d a g i  d i s p e r s l ik k a  e r i sh i lad i .

K u l r a n g  va  to s h  k o 'n i i r l a rn i  v o n d i r i s h  o r q a l i  o l i n a d i g a n  k u l - c h i q i n d i l a r n i  

q n m h  b e t o n l a r g a  k i r i t i s h  s c m c n tn i  o i t i q e h a  sai f q i l m a s l i k  i m k o n i n i  b e r a d i .

K ulli belonlarning yuqori darajadagi m uslaxkam likka erisliishda 

klinkerning kim yoviy-miiierologik la ik ib i rnuayyan aham iyatga ega. Hrta 

yoshda beton mustaxkam ligining orlish iga klinkerda kn! va  sem entning 

kim yoviy ta ’sirlashuvini fezlashtiruvehi g 'ovak larn ing  m avjudlig i miixim  

aham iyat kasb etadi; kechrok yoshda - kulning putssotanli reaksiyasin ing  

nam oyon bo 'lislu  uchun yuqori farkibdagi alitli sc men I m uhim roq, ehunki ular 

gidroüzda Sa (O IIb  ni xosil etadi.

B u g ' l a n t i r i l g a n  ku l l i  b e t o n h i i m  t a y y o v la s h  u c h u n  i s s i l i s h - x o ' l l a s h g a  

a s o s l a n g a n  is l i lov  bei  ¡sh b o 'y i c h a  o p t i m a l  r e j i m d a g i  m o s l a m a l a r  m u x i m ,  u la r n i  

t a n la s h  k u l  va  i s h la t i lad ig an  s e m e n l n i n g  x u s u s iy a t i  h i s o b g a  o l i n g a n  x o ld a  

a m a l g a  o sh i r i l i sh i  kerak .  U i m u n i y  x o l l a i d a  ku l  va  s h l a k  t a r k i b l i  a r a l a s h  

b o g ' l o v c h i l a r n i  ish la t i s h d a  y u q o r i  x a r o ra t l i  b u g ' l a n t i r i s h  i c j i r n l a r  q u l a y r o q  

h  i so b la  nad i .

B o s l iq a  g id r a v l ik  q o ' s h i m c h a l a r  s i f a t i d a  k u l  b e t o n n i n g  s o v u q q a  v a  i s s iq q a  

c h id a m l i l i g in i  p a s a y t i ra d i .  G "5 0  v a  u n d a n  y u q o r i  s o v u q q a  c h i d a m l i  b e t o n  l a rd a  

k u ln i  i s h la t i s h  im k o n iy a t i  i n a x s u s  t a d q i q o t l a r  o rq a l i  b c l g i l a n a d i .  B e t o n n i n g  

s o v u q q a  c h id a m l i l i g in i  k u m a y i s h in i  u n g a  x a v o n i  j a l b  e f u v c h i  q o \ s h i m c h a l a r  

o rq a l i  o ' r n i n i  toMdirisb m u m k in .

B e to n  q o r i s h m a la r in in g  n i s b a ' . a n  y u q o r i  b o ’ l m a g a n  s u v  i s t c ’m o l b g i  

n a t i j a s id a  s e in e n tn in g  2 0 % g a c h a  k u l  b i l a n  u lm a s b t i r i l i s h i  b e t o n n i n g  h o v o d a  

q o t i s l u d a  l in in g  k i r is h ish  d e t o r m a t s i y a l a r i d a  q a r i y b  o ‘z  i f o d a s in i  t o p m a y d i .

K u l l i  b e to n l a r  y u q o i i  d a r a j a d a g i  s u l f a l g a  c h id a m l i l i g i  b i l a n  a j r a l i b  lu r a d i ,

N 0 % d a n  y u q o r i  ta rk ib d a g i  ( S i O W A l . O i )  k u l n i n g  k i r t i l i s h id a  y u q o r i  n a t i ja la rga .  

e r i s h i l a d i  Y ir ik  g id r o te x n ik  b e t o n d a  k u l  q o ' s h i m c h a s i  e n g  y u q o r i  d a r a j a d a g i  

e h o 'z i l u v c h a n l i k d a ,  sh u n i i ig d c k  i s s iq l i k  a j r a t i l i s h in in g  a n c h a g i n a  k a m a y i s h i d a  

n a m o y o n  b o ' l a d i .



3.5. K u ln in g  c |u rilish  eritm alarc la  ish latilish i

K ul-chiq indi m inerai qo 'sh im ch a , plastiilkator va m ikro tocIcliruvchi 

xususiyatlari uyg 'un lashuvchi qurilish eritm asi kom ponentlari sifatida 

ish latiladi. Kul eritm a ara lshm alam ing  plastikligi va snvni ushlab qolish 

im koniyatiarin i, eritm alarni qotirish  xususiyatlarini yaxshilaydi. Eritmalarda 

e lek tr llltrlam ing  oxirgi nuqtalarida tanlab otinadigan yupqa dispersli kullarni 

ish latishda bog io v eh ila rn i sa r t q ilish  anchagina kamayadi. K ulning q o ‘shimcha 

sifa tida ishlatilishi tosh tcrish ishlari (kladka) va yirik xajm dagi devorlarni 

tik lash  uchun, sam arali qorishm alarn i hosil qilishda xam  oqilona ish 

h isob lanadi. B iroq kulli e ritm alarn i q ish  pavliüu ularning pasl xaroratda qolish 

su r’a tin ing  pasltgi tufayli ish latish  kerak  cmas.

T crish  (kladka) qo iïshm alari uchun ishlatiladigan kul quyidagi taiablarga 

jav o b  berish i kerak:

K ulda qizdirilgandagi yuqo tish lar, ko 'p i bilan, %.

A ntratsitli 15

T osh  ko 'm irli 5

O ltingugurt b irikrnalam ing S Ü ,g a  

h isob  qilinganda, ko 'p i bilan, %  3

№  008  clakdagi qoldiq, k o 'p i b ilan , % 15

Q urilish  qoiishm alarida xam  quruq, ham suv yo 'qotuvchi kul 

qoMlaniladi.

Sem entli qorishm alarda ku ln ing  optimal larkibi 100 ..200 kg/m bo 'lish i 

tavsiya ctiladi, bunda o zg 'in  kam  sem entli qorishm alarda u sèm ent og 'irlig in ing

80.. I25% ni, yog‘liroqlarda - 40 ...50% ni tashkil ctadi. 400 kg /m ' dan ortiq 

sem ent sa it'q ilin g an d a  kulning qorishm a taikibiga kiritilishi kain sam aralidir. 

M ay in  dispersli kul sem ent va qum  qismini alm ashtirish hisobiga ishlatilishi 

m um kin. Y irik  dispersli kuln i sem entning sarf etilishini o 'zgarlirm asdan qum  

q ism iga  ishlatish mumkin.

Sem entli qorishm alarda knl-chiqindilarni shilatishda sem entning kerakli 

sarfi 30...50 kg/m 3 ga kam ayadi va  bit vaqtning o 'z id a  qorishm aning qulay



l o y l a s lu iv e h a n l ig i  y a x s h i la n a d i .  Q u m n i n g  k u l  b i l a n  b u tu n la y  a l m a s b t h i l i s h i d a  

s e m e n t n i n g  o r t i q c h a  s a r f  q i l in ish i  k o ‘p  b o M m a g a n  m iq d o r d a g i  о  ha  к q o r i s h m a n i  

q o ' s b i s h  o r q a l i  b a r l a r a f e t i l a d i .

Q u m n i n g  kul  b i l a n  b u tu n la y  a l m a s h t i i i l i s h i d a  k i r i s b i s b n in g  v a q t  b o ' y l a b  

d c f o r m a t s i y a l a n i s h i  v a  v a i | t i -v a q l i  b i l a n  x o ‘ l lan t i i i sh  va q u r i f i s h d a  

d e  lo r m a ls iy  a l a n isb i  o sb a d i .  I l  lai- s e m e n l - q u n i l i  q o r i s h in a l a r d a g ig n  q a r a g a n t i a  2  3 

m a r i a  v u q o r i d i t .

S c m t n l - o x a k l i  q o r i s b m a la r d a  k u l  s e m e n l  q i s m i ,  о  h a  к y o k i  q u i n  b i l a n  

a lm a s h t i r i l a d i .  B u n d a  1 m  q o r i s h m a  u c h u n  W  5 0  k g  c e rn e n t  v a  4 0  7 0  k g  g a c h a  

o x a k  x a m i r i  q u l a y  jo y la sh i iv ic l ia n l ig i  v a  m u s L a b k a m l i g i  y o m o n l a s h m a s d a n  t e j a b  

q o l in a d i .  S c m e n t - o x a k  kull i  q o r i s h m a l a r  j u d a  p a s t  d a r a j a d a g i  q a O a m l a n i s h i  b i l a n  

x a r a k te r l a n a d i .  l l l a r  x a m  kul q o ' s h i l m a s d a n  a s o s a n  b in o la r n in g  y c r  u s f i d a g i  

q i s m l a r i g a  i sb la t i iad i .

O x a k  II q o i  i s b m a la id a  k u i - c l i i q i n d i n i  i s h l a t i s h  o rq a l i  o h a k  x a m i r i  

x a ra ja t in i  m u s ' t a x k a m l ik  v a  b o s b q a  x u s u s i y a t l a r i n i  y o m o n l a s h t  i r m a s d a n  5 0 % g a  

k a m a y d r i s h  m u m k i n .  5 0 %  oxak  ni  k u l - c h i q i n d i n i n g  îkk i  m a r t a  o s h i r i l g a n  

o g l irligi b i la n  a lm as h l i r i s l id a  n a f ’aqat.  o x a k  ni  t c j a s l ig a  e r i s h i l a d i .  b a l k i  

q o r i s h m a n i n g  m u s l a x k a m l ig i  x a m  orl .ad i .  S e m e n l n i  i s h l a lm a s d a n  o x a k - k u l l i  

b o g ' l o v e h i  o rq a l i  M 2 5  va  undan  y u q o r i  q o r i s h n i a l a r n i  xosil  q i l i s h  m u m k i n .

K ul  t a r k ib iy  q o r i s h m a la r  t a r k i b i m  t a n l a s h  ikki  b o s q i c h d a  a m a l g a  

o s h i r i la d i .  D a s t l a b  I nV q o r i s h m a  i .a rkibi k i l o g i a m m l a i d a  kul  q o ' s b m a s d o n  

a n iq l a n a d i ,  k e y i i u l i a l i k  kul k i r i t i l i sh in i  b j s o b g a  o i g a n  lm ld a  u n g a  a m q l i k  

k i r i t i la d i , -  b u n d a  q o r i s h m a n i n g  o ' r t a c h a  z i c h l g i  2 0  4 0  k g  ga  u r t i s h i ,  q o r i s h m a n i  

su v  l a l a b c h a n l ig i  c s a  o ' / g a n n a s l i g i  n a / a r d a  lu l i l a d i .

K ul  q o ' . s lu lg a n  q o r i s h m a la in i  l a y y o r l a s h  t c x n o lo g iy a s i  h o s h l a n g ‘ i c h  

k o m p o n e n t l a r n i  o g ' i r l i g i  b u 'y i c h a  d o z a l a s h l i r i s h  va  k e y in  n la r n i  q o r i s h m a  

q o rg ic l i l a rd a  3 5 m in  d a v o m id a  y a x l i t  q o r i s h m a  xo s i l  q i l i s l ig a  q a d a r  

a r a l a s b l i r i s h d a n  ibonil .

Q o r i s h m a l a r d a  ku lm  i sh la f i sh n in g  i q t i s n d i y  s a m a ra d r r l ig i  I nv  g a  u l a r n i n g  

m a rk a s i  va  t a r k i b id a n  k c l ib  ch iq ib  0 ,4  d a n  I s o ' m  a t r o f i d a  b o ‘ladi.



3 .6 . K u lli  g ‘ovak  beton lar 

(V ovakli kulli beton g 'o v a k  bctonlarning bir turi b o lib ,  ularda kul 

k rem ne/.yom li kom ponenl ro lin i bajarad i. Oddiy krem nezyom li kom ponent 

y an ch ilg ay a  kvars qumi b ilan  solishtirm ada kul yuqoriroq reaksiyaviy 

x n sn s iy a tg a  cga, m aydalashga kam roq  (yetarlicha dispersligida umurnan talab 

e lm a y d i)  xarajal lalab etadi va  kam roq  o ‘rtacha m ustahkam likdagi g 'ovak 

b c io n n i xosil qilish im konini b erad i. Kulning keram nezem li kom panet kabi 

kan ich ilig i quyidagilardan iborat: S i0 2 ning miqdori kvars qum idan  kamligi; 

y o n m ag an  yoqilg 'in ing  m av jud lig i; kim yoviy tarkibning barqarorsizligi. . 

G 'o v a k  betonlarda ish la tilad igan  kulga bo 'lgan  texnologik talablar 

q u y idag icha : shisha ko*rinishidagi va critilgan bo 'lakohalar taikibi kamida 

5()% ni. kulrang ko 'm irlarn ing  yonm agan  bo 'lakchalari ko 'p i bilan 3%, tosh 

k o ‘m irn ik i-ko ‘pi bilan 5% ni; so lish tirm a yuza qismi 3000 501)0 sm'/g: 

su v d a  shishishi 5%dan oshm aslig i kerak.

K ul-ehiqindini ishlatish b ilan  olingan g 'ovak-bcton li m ahsulotlar, 

u m u m iy  ishlab chiqarish x a jm in ing  11% tashkil etadi, bunda ushbu m iqdorning 

6 0 % d an  ortig 'in i slanetsli ku llar asosida tayyoi lanadigan m axsulotlar tashkil 

e ta d i. S lanetsli kulning sam ara I i ish latilish i uning qulay kim yoviy-m inerologik 

ta rk ib i (kalstyning erkin oksidi -15 25%  klinkerli m inerallar - 10... 15%, angidril 

7 10%, t'aol shisha - 30 35% ) shuningdek  texnologik usullar m ajnnii bilan 

shartlanad i, bularning natijasida  erkin kalsiy oksidining kuyib kctish 

k o 'r in isb id an  to avtoklav ish lov  berisbgaeha gidratatsiyasi ta ’minlanadi 

(k u ln in g  mayin m aydalanishi, k a tta  xaroratli o 'zgarishlarni inkor ctuvchi 

shartla rda  xom -ashyoning q u y m a  tarzda shakllaníshi va yuqori xaroralda 

ch idam lilig i).

S lanetsli ehangsim on kill ta rk ib ida  kamida 35% m iqdordagi kalsiy oksidi. 

shun ingdek  15 25%  erkin SaO  b o 'lish i kerak, lunng tarkibida SO i6%  dan ko 'p  

va  (K 2 + N a20 )  3% dan ko lp b o 'lish i kerak emus.

K ul ishlatiladigan g 'o v ak  betonlar asosan 400... 1200 kg/m ' 

m ustaxkam likdagi gaz.-kul!i b e to n  k o ïin ish id a  chiqariladi. U lardan



issiqlikdan him oya efisb m ahsulotlaii, p ane lla i, tashqi devorlar, y o p ish , 

qavallararo yopish va ichki lo'siq uchun blok va p lilalar layyorlanadi.

Shuningdck ko‘pik-kulli belonlarn i ish iab  chiqarish tajribasi bam  

orttiiilgan.

Qotisli uslubiga ko 'n i g 'ovakli bcton lar av tok lavsiz  va ¡¡ivtokJavli tn rlargu  

hoMinadi. A lm ost era bosimida avloklavsi/. qotishda issiqlik ishlov b w isb  

(elektroqizdirish, bug 'lunliiish), av tnklavh qo lisbda esabug 'n ing  0,8 1,.? M Pa 

bosimida am alga oshiradi. Ayrim  xollarda, qolipga ch iqarishdag i 

m uslahkatnlikka crishgim ^a qadar bug 'lan tirilg an d a  ikki bosqichli tcxnologiva 

qiVllaniladi, keyin esa qolipsi/. avioklavga uzaliladi

Avtoklavli qotirish usuli keng tarqalgan  boMib, unda past m arkali. 

shuningdck shlak-kulli im lcriallar asosidagi bog 'lovchilarn i kcng q o 'lla sh  

la ’m inlanadi. issiqlik va nanvlikka isoslangan ishlov bcrish 10 12 soaigacba 

qisqaradi, shuningdek betonning sovnqqa va darz  ketishga chidam liligi ortadi

Kill va bog'lovchining g 'ovnk -beton li qorishm adagi nisbati 

bogMovchintng turiga h o g liq  va I 4,5 d iapazonda o ‘zgarib knadi. B unday  

nisbat ko 'p roq  ohakka xos bo 'lsa, kam roq - portlandscm entga.

G 'ovak li kui-belonlnrni xosil q iiishning eng keng larqalgani quyina usui 

boMib, unda ,)0...60%  suv tarkibli qorishm a quyilad i. Quyrna hosil q ih sh n in g  

asosiy kam chiliklari: maxsuJotlarniiig balandlik  bo 'y icba  laiquq zichlig i; sck in  

qolishi; issiqlik biIan ishlov berishdan keyin  yuqoti dorajadagi nam ligi v.t 

kirishishining kallaligi.

G azbcton ishlab chiqarish uchun kom pleks vibratsion tcxnolog iva 

qulayroq hisoblanib, u aralashtinsh va shak tlan lirish  jaiayonida v ibraisiyada 

qorishm ani suyullinsh  samarasi h isoh iga qorishm adagi sin- m iqdorin i

25...30% ga kam aylirish imkonini beiadi Sovuq qorishm alarni (l~-18 22"C) s iil-  

aktiv inoddalarni q o ’shilagan tarzda ish latish  xam sam aiah h isob lanad i. 

G 'ovakli belonlarning namligi va k irishisb deiorm alsiyalarini k ich ray lirish  

m aqsadida ular farkibiga g'ovak to 'ld iruvch ila rn ing  tu/.ilma hosil q iluvcb i 

q o 'sh im ch ab r kiritiladi. Tadqiqodh-к n iaxsu lo llarn i infraqizil nur la rka tg ieh la r



bilan  quritish xani sam arali ekan lig i qayd etilgan.

(V ovakli betonlarn ing  siqilishidagi m ustahkam ligi 0,5 15 M Pa ni. 

o 'r ta c h a  m uslaxkam likda 40 0  2 0 0  kg /n r ni tashkil cladi, sovuqqa mustaxkamlik 

esa  150 siklgacha yetadi. C i'ovak li kulbetonlar sem entda oxakka nisbatan ancha 

yuqori m ustahkam likka cga . Ku! betonning salbiy xususiyati shuiuian iboratki, u 

ku ln ing  ancha m ik rog 'ovak lilig iga  sabab boMuvchi yuqori darajadagi sorbsion 

nam lantirishga m oyilhg idad .r. U lar g'hht va o g 'i. betonga nisbatan s.klik 

nam lanish  va  qurishga b o ‘ lgan  yuqori darajadagi m oyillig. bilan ajralib tnradi. 

G ‘ovakli kulbctonlardan boM gan maxsulotlanii atm osferaning agressiv la ’siridan 

h im oya qilish uchun turli y opq ich la r keltiriladi.

G 'ovak li ku lbc ton lam ing  iqlisodiy sam aradorligi kulning qum bilan 

alm ashtirilish i, oxakli b o g 'lo v ch m in g  oxak-qumli bt.gM ovchiga qaraganda 1,2

1,5 m artaga qam aytirilish ida va boshlang‘ich xom -ashyoni qazib  olish va qayta 

ish lash  uchun q o y ilg a n  kap ita l qo'yilm alarning taxm inan 2 martaga 

q isqartirilish i bilan sharhlanadi.



IV-BOB .YOG'OCH VA BOSHQA 0 ‘SIMLIKLARDAN OLINGAN 
XOM-ASHYONI QAYTA ISHIASIIDA XOSIL BO‘LGAN

4.1. U m um iy x a ra k te r is t ik a

Xalq xo 'jalig ida yog'ochning ishlatilish lahlili shuni ko 'rsa tad ik i, un i 

tayyurlash va qayta ishlashda katta y o 'q o tish la r bo 'lad i. Q ayta ish lanuvchi 

barcha yog 'ochning  59% ni chiqindilar ko 'rin ish id ag i ikkilam ehi m axsulotlai 

lashkii elib u larning kalUi qismi yonib kcladi yoki chiqindiga chiqib kcladi. 

Animo ular qurilish  maleriallarini ishlab ch iqarish . shuningdek g idro liz  va 

boshqa sanoat tarm oqlari uchun qim m atli xom -ashyo  hisoblanadi. S huning  

uchnn yogoch chiq¡ndiIaridan foydaianish xalq xo 'ja lig ida  kaila aham iyal kasb 

eladi. Bir tom ondan, u qurilishning lexnik xususiyallariga k C ra  arralashgan 

(binokorlik) m ateriiallardan afzalroq b o 'lg an  konstrukiiv va issiq ltk- 

izohitsiyaviy m alcriallarga bo 'lgan ehtiyojni qondirish  im komyatmi bcrs;i;. 

ikkinchi tom ondan o 'rm o n  qirqilishi m iqdorini an ch a  kam aytiradi.

Qui ilish-m ontaj isblari m iqdori íayyorlanuvchi yog 'och larn ik iga 

nisbatan ancha tez su r 'a td a  ko 'pavadi. Shundan kelib  chiqib , yog 'och  qurilishda 

karnyob material hisoblanadi. Y og 'och m aterialarin ing kapital qurilishdagi sari 

qilinishining solishtirm a m c’yori doim iy rov ishda kam ayib boradi. Shnning 

uchun yog 'ochni layyorlash va qayta ish lash  chiqindilaridan tbydalan ish  

qurilishning sam arali qurilish inateriallariga b o ‘lgai extivojini q ond irishd •> 

juda muxim m anba’ vazifasim  o 'laydi.

Y og 'och chiqindilari uni tavyorlash va  qayta ishlashning barcha  

bosqichlarida paydo bo 'lad i Ularga quyidag ilar ta ’luqli: shoxlar, ingichka 

novdalar, yog 'och  uchlari. bo 'lakcbalar. barglar, q ipiqlar, lo 'nkalar, ildizlat 

xarninasi bo 'lib  yogochning 21% ni tashkil e tadi. Y og 'ochn i qayta ishlashda 

rnahsulot chiqishi 65%  ni lashkii etadi, qolgati q isrni esa gorbil (14% ), qipiqla» 

(12%), qirqilgan va m ayda bo 'lakchalar (9% ) ko 'rin ish d ag i chiqindilarm  lashkii 

etadi. U lardan quritish detallan, mebel va boshqa m axsulotlarni ishlab 

chiqarishda qirqilgan bo 'lakchalar, qipiqlar, va a lox ida  yog 'och  bo 'lakchalari



shaklidagi ch iq ind ilar xosi! b o 'lib , u lar qayfa ish latilganlar nnqdorining 40% 

gacha qism ini tashkil cladi.

Y og‘ochni qay la  ishlash jarayonida xosil b o ïu v c h i chiqindilar ularning 

shakligu qarab uch lu rga ajratiladi: qattiq (yoki bo 'lakchali). folah (qipiqlar, 

qirqilgan b o ïa k c h a la r)  va qobiqlar. C hiqindilar shuningdck ularni xosil qslish 

izchilligiga qarab ham  lasnillanadi: hirlamchi va ikkilam chi qavla ishlov xanula 

yog 'och  xom -ashyosin ing  qayfa ishlovi.

Q urilish m ate ria llari va m axsulotlarini ishlab chiqarish iichun asosan 

qipiqlar, h o la k c h a li ch iq ind ilar ishlatiladi. B o lak cb a li chiqindilar bevosita 

yelim li quiitish  m axsulotlarin i ishlab chiqarish uchun, ularni texnik tarasha 

xolatiga kelfirib, kcy incba lik  qirqilgan va inayda bo 'lakchalar, tolali massa 

ishlab chiqarish va boshqa ko 'nnishga keltiriladi Q urihsh matcralJanni 

qobiqlaridan va dubil ckstratlarin i ishlab chiqarishning dubil-chiqindilaridan 

xosil qilish texnolog ivasi ishlab chiqilgan.

Q ipiqdan - y o g 'o c h  q irq ish  va qayta ishlashda xosil boMnvchi eng ko p 

chiqindilaridan biridir. Q ip iq lar qism an spirt va xam irlurushga ixtisoslashl irilgan 

gidroliz zavodlarida g 'is h t  ishlab chiqarishda yom ivchi qo 'sh im cha modda 

si latida yoki g ips-q ip iq  p litalarda lo 'ldiruvchi sifalida ishlatiladi, lekin ularning 

ancha qism i yonib  ketadi yoki chiqindiga ehiqarib  yuboriladi, Q ipiqlarning 

fraksion farkibi ularni xosil qilish funga bog 'lik  va 10... 02 mm ni (ashkil ctadi

4.1-jadval

Fraksion tark ib i, m m  yiriklikdagi 
b o 'lak ch a la r %

QuriH) liolatdagi 
oyma /icliligi, mm

(«‘ovaklik,
hajm ga

nisbafan,
%

211-10 10...5 5...2.5

7 4 . 7

1 0 0  40 _ 19 4 . (1  1 7 5 , 7  2 1 7 , 0

4 0 7 2 , 0

2 5 2 0 2 2 6 , 5
7 l , o

3 5 5 0  3 0

3 5 7 0 , S



0 ,2  m m .  y ti  iklikcliin k a m  x a jm d a g i  b o ' l a k c h a l a r  y o g 'o c h  k u k i m l a r i n i  

it ishkil etacli. Y o g ' o c h  c h iq in d i l a r in in g  u y u m  / i c h l i g i  v a  g ‘o v a k l ig i  y o g ' o c h  

lu rk u n i in in g  tu r i  va  f r a k s io n  t a rk ib ig a  b o g ' l i q  (4 .  l - j a d v a l ) .

O ip iq l a r m  o l i s h  u s lu b i  u la r n in g  l íz ik  x u s u s i y a t l a r in i  b e lg i la b  b e r a d i .  

X o d a la rn i  y o g ' o c h  k c s u v c h i  r a m a d a  k c s g a n d a  kubiksirnon s h a k id a g i  7  m m  

g a c h a  y i r ik l ik d a n  q ip iq l a i  xosil h o ' l a d i .  Y o g ' o c h n i  d u m a l o q  a i r a h  s l a n o k l a i d a  

k c s i sh d a  q ip iq  t o l a s im o n  s lm k tu r a d a  1,2 m m  o u le h a  in d a  h o ' l a d i .  Y o g ' o c h  

q j rq is h  r a m a s i d a n  o l i n g a n  q ip iq la r  to l  vlarga k u ' n d a l a n g  o ' l c h a i n l a r i  k a t l a  b o ' l i b .  

b u  e s a  o d a t d a  m a h s u l o t l a m m g  m e x a n ik  K u s n s iy a t l a r ig a  s a lb iy  l a ’s i r  k o ' r s a t a d i .

T e x n o l o g ik  t a r a s h a l a r  - b o ' l a k e l i a  c h i q m d i l a r i  va  y a ro q s i / .  y o g ' o c h m n g  dk  

m a y d a la n g a n  m a x s u lo t i  b o ' l i b ,  k e y m c h a l i k  r n a y d a ,  q n q d g a n  y o g 'o c h  l a r  va  

Lolali rnassa la i  s i f a t i d a  q a y la  i sh la m s h ig a  m o s ' l a s h t i r a l g a n  boMadi. T a r a s h a  d i  s k i  i 

y o k i  b a r a b a n l i  k e s i s b  m a s lu n a la r i  y o r d a m i d a  o l i n a d i .

I 'a ra sh a g a  q o ' y i l a d i g a n  la la b h n  u n i n g  i s h l a t i i i s h i g a  q a r a b  a n iq l a r u id i .  

O d a l d a  t a r a s h a  h a j rn i ,  uncía c lw in d i ,  q u b iq  v a  m i n e r a l  q o i i s h m a l a m i n g  l a r k b i g a  

q a r a h  h e lg i la n a d i .  T o la l i  m a s sa n i  t a y y o r l a s h d a  y o g 'o c h - i o l a l i  p l i l a l a m i  i s h l a b  

c h iq a r i s h d a  tu y ish  ( l e g y r m o n g a  to r t ish )  a g r c g a t l a i  i n i n g  m e ’yor i i la  í sh la s h i  u c h u n  

la ras  ha  b o ' l a k c h a l a r i  l a x m in a n  b ir  id Ida b o i i s b i  lo / i i r i :  lo la la i  u / u u l ig i  2.U...25 

m m ,  to la ia r  k o ' n d a h n g  keng l ig i  15 30  m m  va  q a l in l ig i  3 *> m m .  S í l l iq  

p tc s s l a u u v c h i  y o g ' o c h  q ip iq  p l i ta la rn i  i sh l a b  c h i q i s h  u c h u n  t a i a s h a m u g  ó p t i m a I  

u / .unlig i  4 0  m m  iu, c k s t iu / . io n  h o l a id a  e s a  - 2 0  m m  ni ta s h k i l  c la d i ,  o p l i m u l  

qa l in l ik  ik k a la  h o la td a  \ a m  30  m m  g a  l e n g .  T e x n o l o g i k  l a r a s h a d a  c h i r i n d i  

la rk ib i  d i c g a i a l a n g a n  ( 5 %  g a c h a )  v o k i  u m u m a n  b o ’l ish i  k e r a k  e m n s ,  m i n e r a !  

q o r i s h m a la r  la rk ib i  0 , 3 - l % n i  ta shk il  e t i sh i  k e r a k .  Y o g 'o c b - l o l a l i  p l i ta la rn i  i s h l a b  

c h i q a i i s h d a  q ip iq  m iq d o r i  I 5 % d a : i ,  y o g ' o c h  q i p i q l a r n i k i  e s a  17 %  d a n  

o sh m a s l ig i  kevak.

l a r a s h a n i n g  k e y in g i  q a y ta  i s h k m is h  x a r a k t e n  o l i n u v c h i  ¡ n a te ia l i l a r  t u n  

h i lan  a n iq la n a d i .  A r b o l i tn i  o l ish  u c h u n  d r o b l e i i k a  ( m a y d a l a n g a k  q i s m la r )  y o k i  

q ip iq .  y o g o c h - q i p i q  p l i t a l a rn i  o l i s h  u c h u n - q i p i q n i ,  y o g 'o c h - l o l a l i  p l i la la i  n c h u n -  

lolal i  m a s s a  i s h la td a d i .



Y o g 'och d ro b ü n k a  5 10 mm shakl koeffitsiyenti (eng katta o 'leham ning 

eng kichigiga n isbati) va 3 5 mm qalinlikka ega bo 'lish i kerak fing katlasi csa - 

25 mm gacho boMishi lozim . B o'lakchalarning bunday shakli mulloq ahamiyai 

bo 'y icha nam lantiruvchi det'oi m atsiyalam i tola bo 'y lab  va unga ko 'ndalang  

tarzda yaqinlashtirish , xarnda ularning arbolitning tiizilishi.va zichligiga salbiy 

la ’sir ko‘rsatishini kam ay tirish  im konini beradi.

A rbolit tayyorlash  uchun qipiq 0,1 1 mm dagi m inim al qalinlik va 2 20 

mm uzuotikka eg a  b o 'lish i kerak, vog 'och-qip iq  plitalarm ng sirtqi qatlam lari 

uchun - 0,1 0,2 va 10 20  m m , o 'rtacha  qatlam lari csa  -  40  60 ni tashkil ctishi 

kerak. Q ipiq bevosita  y o g 'o eh  qirqishdagi ehiq indilardan ularni bevosita 

tarashaga ay lan tu ish id an  ok lin  xam olisli mumkin.

X om -ashyo q ip iq q a  aylantirilishidan oldiu m axsus tayyorlanadi, u turlar 

bo 'y icha sai a lash g id ro term ik  ishlov berish, p o ‘stloqni ilisb, b o lish , chirindini 

yo 'qotishdan iborat. Y o g 'o eh n i gidroterm ik ishlash 0,25 0,3 M Pa bosim dagi 

bug1 bilan yoki uni su v d a  70° 80°C gradusda qaynatish orqali am alga oshiriladi, 

Y og'oyani q izd irish  va nam lash qipiqlarning g ‘adir-budurligini, mayda 

fraksiyalar m iqdorin i kam aytiradi. Qipiqga aylantirilishi uchun m o'ljallangan 

yog 'oeh 30 40%  nam lik  va luriga qarab 10 50°C  gradus xaroratga ega bo 'lish i 

kerak.

Y og 'oeh-to lali p litalarni ishlab chiqarish uchun tola m assa mcxanik, 

term okim yoviy va k irnyo-m cxanik  usullar yordam ida olinadi.

M exanik m aydalash  yog 'oehni maxsus m ashinalarda silliqlashga 

asoslanib, tez  ay lanuvch i taram -taram  disklar va metal bilan lining ishchi 

organlari b o 'lib  x izm at qiladi. M aydalashni vengillashtirish va tolali m assaning 

chiqishini osh irish  u chun  qotishm aga m um kin qadar ko‘p suv miqdorini 

ko'shishadi.

T erm okim yoviy  m aydalash xususiyati tolali m assani ft,8 1 M Pa bosim 

oslida oldindan ish lov berishdan iborat.

K im yoviy-m exanik  uslublar z a if  ishqor eritm alaridagi yog 'oeh  tarkibdagi 

aloxida k im yoviy  m oddalarn ing  turli eritm asiga asoslanadi. Bu usullar ikki



jarayondan iborat tnrashani kim voviy ¡shlasli va m exanik  m aydalash.

M assada tolaning o 'rlacha  uzunligi yu /dan  b ir to  3 4 mm gacha bo 'lad i, 

ularning diam etri esa 30 50 nun ni lashkii eladi.

Q uiilish maleriallarini ishlab chiqarishda ham  shox, ham bargli 

ohiqindilar isblatiladi. Bunda aksariyat m ateriallanii ish lab  chiqish uchun shox- 

shabbalar qulayroq, chunki ulai ham  suvda eruvch i ckslrakliv  m oddalarga, 

shuningdek sem entlurnm g qotish jaruyonluriga salb iy  ta ’sir ku‘rsatuvchi turli 

shakarli, dubilli va qatronli m oddalarga cga. S hox-shabbali yog‘oeh tu rlanda 

uzun va m ustaxkam  to lalar tarkibi ko‘p boMib, bu  undan yuqori si lath tola 

massani olish im konini beiadi.

Ekstnizion yog 'och -q ip ig 'li phtalarni ishlab chiqarishda katron sarti 

ortadi, press unum dorligi 30 40% ra kam ayadi, p lita la r m usiaxkam ligi esa 25 

30% ga kamayadi.

Y og'och chiqindilarda ekslralashfiriliivchi m oddalar m iqdorm i 

kamaytirish uchun po stloq qorishm alariniug tark ib i m inim al b o iish i kcrak, 

yog‘ochni kesilganidan koyin obm orxonalarda 4-6  oy  m obaynida toblash ham 

i'oyda bcradi. Y og‘och tarkibida «scnient zaxarlari»  un ing  mincrallashlirishi 

hilan zararsizlanliriladi, bu degani kaltsiy xloridi, o ltingugurl, eruvchan oyna 

kabi tuzlar critm asi bilan oziqlanada.

Qurilish xom -ashyosioing vana bir m uxim  m anbai-bu  o 'sim lik  turdagi 

qishloq xo ljaiigi chiqindilari. M asa Ian, g 'o ‘/a  poya ch iq ind ila r yiliga taxm. 5 

mln. I / ig 'i r  oV.agi - 1 mln.i dan ortiqm lashkii etadi.

(V zak - bu kanop va z ig 'ir  poyalarining m aydalangan  yog 'ochsim on 

qismidan ajraluvchi tolalarni m aydalovchi m ashinalar orqali o 'lka/.ishdan key in 

dastlabki qayta ishlanishdan hosil bo 'lgan chiqiudi. K anop  oV.agi bo 'lakchalan  

uzunligi 10 70 mm (zig 'irn ik i -55 mm ), kengliga-3 m m  va qalinligi - 0,2-0,3 

mm ni lashkii etadi, O 'rtach a  zichligi 100-120 kg/m  2 dan  iborat bo 'ladi.

O 'zak tarkibida qariyb suvda eruvchi shakarlar y o 'q , clmnki ular dub 

o 'sim lik larin ing kanop tolalarini qayta ishlovchi korxonalarda oklindan 

nam lashtirishda suyultiriladi. Shun mg uchun o 'z a k n i sem ent bilan



aralashtirishdan o ld in , yog 'och li to 'ld iruvchidan  larqli o 'Iaroq, oldindan 

oqarsuvda yoki lu / la r  crilm asida namlanmaydi

Piixlaning m aydalangan  poyalari arbolil va boshqa qurilish m aleriallarini 

olishda qo 'llan ilad i.

Z ig 'ir  o 'z a g i, kanoji va paxtaning m aydalangan poyalaridagi tuk, dag 'a l 

tolalar va boshqa serkesak  kabi birikm alar larkibi rnassaning 4% dan oslim asligi 

kerak.

4 .2 . M è n e ra i b o g lo v c h ila r  asosidag i m a te r ia lla r  

O ldindan ish lov  bcrilm agan yog‘och ch iqindilar (qipkflar. qirindilai ) 

yoki m aydalangan qisanlar (larasha, droblenka, yog 'och  juni) m inerai 

bog‘lovchilar aso s idag i qurilish  m aferiallan uehun to 'ldiruvohi b o 'lib  xizmal 

qilishi m u/nkïn. B u  m ateriallar yuqori bo 'Im agan  o 'rtaeh a  mustahkamlik (300- 

800 kg/m '} va issiqhk o 'tkazuvchanligi (À ^),093-0,3 Vt/m .°S), shuningdek 

yaxshi ishlov berilish i bilan farq qiladi. Y og 'och to 'ldiruvilarni 

ïiiinerailashtiruvehi m oddalar bilan shim dirish, keyin ularni minera! 

bog 'lovchilar b ilan  aralash tiiish  orqali shular asosida m ateriallarning 

biom ustahkam ligi va yong 'inga  chidam liligi ta 'm inlanadi. Y og 'och  

lo 'ldiruvehilarda yuqori darajali suvshim uvchanligi va past daiajali 

suvgachidam lilik ina teria llarm ng  kam chiligi hisoblanadi.

Ishlatiiish m aqsadiga qarab bu m ateriallar issiqlik-izolatsiyali,. 

konstruksion-issiq lik -i/o lyasiyali va konstniksion lurlarga ajraladi.

Y og 'och  to 'ld iru v ch ila r bilan yonm a-yon barcha luidagi minerai 

bog 'lovchilar ish la tilish i m um kin, ularning ichida portlandsernent asosiysi 

hisoblanadi.

Y og 'och  to id iru v e h i va minerai bog 'lovch ilar orasida arbolit, llbrolil va 

qipiqbeton asosiy  v ak illa r hisoblanadi

A rbolit va fib ro lit. Arbolil - bu oldindan minerallashtiruvchi m odda 

asosida ishlov be rilg an  o 'simUk lurdagi to 'ld iruvchi asosidagi yeugil belon. U 

sanoat, fuqaro va q ish loq  xo 'jalig i qurilishlarida panel va devor, io 's iq lar uehun 

bloklar, b inolarn i yop ish  plitalari, tssiqük-izolatsiyaviy va ovozr/olatsiyaviy



plitalar ko‘rinishid:i ishlatiladi. Arbolitli konstruksiyalar havosi nisbatari namligi 

f>0%dan ko 'p  bo 'lm agan  binolaida ekplualalsiya q ilinad i, bundan k</p nam likda 

bug‘-i/olalsiyaviy qatlam  moslam asi o 'rnalilish i lo /im .

Arbolitga ag iessiv  nm hit va 50 gradusdan o rtiq  va 40  gradusdan kan» 

xaroratning doim iy ta ’siri lio im aslig i lozim.

Almoyeléra nam ligiga legib Uuuvcbi arbolitli konstruksiyalarning sirlqi 

qismi ekspluatatsiya q ilin isb  rejimidan qatyiy nazar ish lov berilgan (tak(urali) 

qatlam da bo 'lish i kcrak.

Doimiy massaga qadar quruqlantirilgandagi arbolitn ing o 'rtacha 

/.ichligiga qarab u issiqlik-izolalsiyaluvchi (o 'rlac lia  zichlig i 500 kg/nr gacha) 

va konstruksion huga bo 'linad i (500-850 kg/rn ), 4 .2-jadval.
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BO,35 M5 400-500 400-450 _
Teploi/.o-

V 0.75 MIO 450-500 450-500 400-450 -500
lyalsinn

B l,ü M15 500 500 450-500
Konslruk- V 1,25 " ”500-650 550-650 ” 600-700

500-550
siun V2.0 M25 500-700 600-700

550-650
V2,5 M35 600-750 700-800 _

600-700
V i,5 M 50 700-850 ~ -

Arboliining issiqlik o ‘lkazuvchanligi to 'ld iruvch in ing  o ‘rtacha zichligi va 

luriga bog'liq. (V rlacha /.ichligi 400 X50 kg/nv' boMgan inaydalangan yog 'och  

asosidagi arbolitni issiqlik o'la/.uvchanligi 0,08-0,17 Vi/ m °S, inaydalangan 

g o 'za  poyalar va gurucli poxollari, z ig ‘ir va kanop o ‘zak lari asosidagalarda -

0,07-0,12 Vl/(m° S)ni lashkil cladi.

Arbolitni m uslahkanilik chegarasi uning nam lig iga , avniqsa Odan
*>v



25% gaeha b o 'lg an  di apozo ndagi ko 'rsatkichga bo g ‘liq. Bu material 16-17% 

nam likda m aksim al nam likka cga bo 'ladi. Q isqa m uddalli yuk oslidagi 

(siqiluvcbanlik k o 'rsa tk ich i) deform atsniya aibo litda mineral g 'ovak 

to 'ld in ivchiJi yengil betón larga nisbatan taxm. 8-10 m arta ko'p.

Arbolit v c tarlicha  katta suvshím uvchanlikga cga. Am m o bu m aternilning

i.íslunligi • ¡ste 'm ol e lilgan  suvni le/,da qaytarishi, ya’ni te^.qurushidir.

Arbolitli m ahsu lo tlarn ing  sovuqqa th idam lilig i ularni ckspliwtatsiya qilisb 

rejim i va qurilish  tum anidagi iqlim sharoitida kelib chiqib  bclgilanadi: barcha 

hollarda u 25 dan kam  b o 'lm agan  tarafe» ishlatiladi.

Y og o tb li toM diruvchilarni layyorlashda /.ararli ekslrakl moddalar 

miqdorini kam aytirsli uchiin boshlaig 'ych m axsulot munyyan muddat 

om borxona larda saq lab  luriladi (ignabargli lurlar-kam ida 2 oy, keng bargli 

turlar 6 oy). Ijobiy  haroratda saqlash m uddati yog 'ochni kcyinchalik 

tarashaga ay laltirish  sharti bilan I oygaeha kam aytiriladi.A yniqsa ignabargli 

tu rlar droblenkalari a lha tta  suvda voki mineral tuz erilm alarida namlanadi. Ular 

y u « ‘ochdagi za ra rl< m oddalar ta ’sirini neytrallashtirísh bilan bir vaqlda 

scm cntning qotish in i te/Jashtiradi.

Arbolit tark ib i h isobiy-lajribaviy usullar yordam ida aniqlanadi. Sement 

organik to id iru v c b i va suvning sari' ctilishi arbolitning siquvga b o ‘lgan 

m ustaxkam íik k lassiga  bogMiq. V 0,35-BI klassdagi issiqlik-izolatsiyalovchi 

arbolit uchun M 400  Semen l sarll 260-360 k g /m \ V  1,5 va V 2,5 klassdagi 

konslruksion-issiqlik  izaolyatsionlar uchun 330-450 m ni tashkil eladi. 

yog‘och kcsish va shox-shabbalarga ishlov berishdan olingan droblcnkalarni 

ishlatshida sem en ln ing  m inim al sari, aralasb klasslar v;i o ’xaklarnm g 

chiqindilaridan ish laíilganda esa -maksimal sariga  erisbiladi. Kalsiy xlorid va 

suyuq shisha sa rtí 8-9  kg/ m ' dan, sultal alum iniyniki - 15-20 kg/m ' dan 

orlmaydi.

Arbolit m ahsu lo tlarn i tayyorlash lexnologiyasi hom-ashyo maleriallarini 

tayyorlash, arbolitli qonshm an i tayyor qilisb. va uni qolipga quyish, kotirish va 

quritisb, ishlov berisb  va joylashtirish jarayonlarim  qam rab oladi. Arbolitli



arm aturlashtirilm agan m ahsulotlar bilan bir qato rda p o ‘Iat arniatura b ilan  

qotirilgan m axsulotlar ishlatiladi.

M uhitning nisbiv namligi 60% dan ortiq b o 'lg an d a  arm alum  himoya béton 

qatJarnida joylashtiriladi, bu poMatning ishonchü. bim ovusm i ta 'm inlaydi. P o 'h l: 

armaturani g o v a k h  Inrloniai Niugan w..-ivs-ns ijop lash  mo-^ar.iaian b i’an nam  

mu ho la /a  qilish lavsiya eliladi.

A rbolit m ahsulotlar oddiy béton va tem ir-beton  buyum laridek konveyer, 

potok-agrcgatli va stendli lexnologiyalar b o 'y iih a  h an i ishlab ehiqariladi.

Arbolitli m ahsulotlam i tayyorlashda qorishm ani talab ctiladigan o 'rtacha  

mustahkam likka qadar ziehlashtirish asosiy texno log ik  jarayon  hisoblanadi. 

Arbolitli qorishma unga xos bo ’lgan elastik xususiyatlaridau  kclib chiqib boshqa 

lurdagi to 'ld iruvchilar asosidagi botonli qorishm alarga  xos qom uiiyatlarga 

bo'ysunm aydi. Q orishm ani zichlaslilirganda odd iy  vibratsiya kam sam arali 

bo 'lib , presslash csa bosim dan keyin qoiishm aning  qayta  o 'z  holatiga qaytishi 

yuzaga keladi va zichlangan struktura buziladi.

Arbolit qoi ishm aning bu xususiyatlari yengil, elastik . g 'ovak li qorishm ani 

tayyorlash jarayonida narnlikni tez shimib o luvchi va natijada qorishm ani ko ‘p 

suv sarfi taqdirida ham kam harakallanish ho latiga o lib  keluvehi m atenal- 

yog 'och li touldirnvchi xususiyatlari bilan bclgilanadi. Shuning uehun am aliyotda 

V/Sning 1,1 -1,3 ga teng ko‘rsatkichli, o ‘zak asosida issiqlik-izolatsiyalovchi 

arboliti olishl laqdirida csa bundanda yuqoriroq  ko"rsatkiehni qoMlab- 

quvvatlashga lo 'g 'r i  keladi

Arbolitni m exanizatsiyalashtirilgan z ich lan tirish  usuliga vibrosil prokat, 

vibroshtarnplash, yukli tebranlirish kiradi.

M axsulotlarni ehiqarish m ustahkam likka c rishgunga qadar issiqlik bilan 

ishlov berilishi texnologik jarayonning yakunlovchi bosqichi hisoblanadi. 

Arbolitni bctonlarga xos oddiy  uslubda bugM antirish m ustahkam likning 

yo 'qotilish iga olib keldi, bu sem enlli tosh tu /u lm asin i bu/.adigan qotiruvehn 

modda to 'ld iruvchisin ing yirik deform atsiyalari h isob iga  iehki keskinliklarning 

yuzaga kclishi bilan bclgilanadi; bir vaqtning o 'z id a  critm ada shakarlar ajralishi



kuchayndi va bu  sem entn ing  zaxarlanishiga» turtk i boMndi.

E ng yax ish  natijalar yog 'ochga xos yum shoq rejim lar bo 'y icba past 

haro rail» ishlov berishüa  - 50-60 S° va nisbatan havoning 70-80%  namligida 

ensl'ilad i B unday  rejim da arbolit 18-20 soatdan keyin qolipda chïqarish 

m ustahkam likka cga boMadi. U  bclgilangan m usïahkam likning 25-40% dan 

oshm aydi, nam lik  esa  30-35%  utrolïda qoladi. M uslahkam likni yanada oshirish 

va chiqarish m iqdoriga  qadar namlikni kam aytirish uchun m alisulotlar yopiq 

om borxonada 7 kun  davom ida 16-18 S° haroralda ushlab turiladi.

A rbolitni ish latganda konstruksiyalam i m ontaj qiluvchi mehnat koMami 

kam ayadi, shun ingdck  lo ‘la zavod tayyorligidagi ichki dera/a eshik bloklan. 

e lck tio ‘tkazg ich la r o ‘m atilgan «xona uchun» hajradagi panellarni ishlab 

chiqarish im kuniyati tu g ‘iladi. Arbolil kcram zilga nisbatan yaxsbi issiqlik-tcxm k 

ko 'rsa tk ich larga  cga b o ‘lib. bu nisbatan yupqa devorlarni qurish imkonini 

beradi. A yrim  inshootlarda an ’anaviy m ateriallarni arbolit bilan alm ashtansh 

bino o g ’irligini 1,3-1,5 m arta kam aytirish im konini beradi. D evorning 

ckvivalcnt qalin lig i issiqlik uzatish shartlari b o 'y icha  arbolitdan yasalgan I n i7 

to 's iqn ing  o g ‘irligi g 'ish tn ik iga  nisbatan 7-8 marta, keram zitetom ukiga nisbatan 

2-3 m arta past; 1 m" devorn ing  qiym ati yuqoridagilardan kelib chiqib 3-4 va 6 7 

so 'm  karn b o 'lad i.

A rbolitn ing  ishlatilishi teng terrnik qarshilikdagi kcram zibctonga to 's iqga 

nisbatan sèm ent sarfin i 35-55 kg/ m ’ ga paseyliradi.

A rbolitdan  yasalgan I m‘ tashqi dévoi lai va qishloq xo'jaligi quriiishidagi 

boshqa m atcria llarn ing  qiyosiy tcxnik-iqtisodiy ko‘rsatkichlari 4 .3- jadvalda 

kellirigan.

Fibrolit to 'ld iru v ch i va bir vaqtning oV.ida arm aturlashtim vehi koinponenl 

sifatida 200-500 m m  uziinlik. 4-7 mm kenglik va  0,25-0,5 mm qalinlikdagi 

yog 'och  to ladan  iborat. Y ogloch tolasi ishlatishga yaroqsiz shox-shabbalai, 

ayrim  hol larda bargli tolalardan maxsus stanoklar yordam ida olinadi. 

B osh lang 'ich  hom -ashyo  chiqindi, buiüganlik . qiya qatlamlik slniningdek 30 

mm dan ortiq d iam etrdag i butoqlardan halos bo 'lish i kerak.
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4 .3 -ja d v a l

Bir qatlam li panel: G 'ish td an

Ko'rsatkich
iirbolitdan

Kc¡cinv/it-
bctondan

G ’ovakli
belondan

yasalgan
tashkil
dcvor

0 ‘rtacha zichligi, 

kg/in’

O g 'irlig i, kg
700 900 700 1800

O alinligi, sm.
154 270 200 J 200

Hisob qiym ati, so 'm .
22 28 74 <>o

Solishtirm a kapital 

qo 'y ilm alar

7,4 10,7 9,9 16,8

Kctgan \arajallar,

so 'm .

‘•,5 2,8 25,1 36,3

M cxnatgalahchanligi 

(ishlab chikarish va

8,5 14,1 J 2,9 21,2

rnonta j), odam -soat
2,7 4,0 3,6 18,6

Fibrolit 2400-3000 mm u/.unlik, 500,600 va 1200 mm kcnglik va 3 0 -100  

mm qalinlikdagi plitalar ko rinishicla ishlab chiqarilad i. Plitalarning rum iligi 

20% dan oshm asligi kcrak.

400 kg /m ! gacha b o lg an  o ‘rtacha m ustahkam likdagi fibrolit i.ssiqlik 

izolatsiyasi uchun ishlaliladi. lssiqlik izo latsiyalovchi fibrolit 0 ,09 -0 ,12Vt/m°S.

400 k g /m ’ va undan ortiq m tislahkarnlikdagi fibrolit plitalar issiq lik  

izolatsiyalovchi m ateriallar bo'lib, bii vaqtning o 'z id a  devorlar, to 's iq ia r va 

yopgMchlar barpo d is h  uchun, xam ishlatilishi im im kin. K onslm ksion-issiqlik  

izolatsiyalovchi fibroiil 0,12-0,15 Vt/m"S.

Fibrolit tovushhuni pasayfirish qobiliyati h ilan , shuningdek yaxshi ish lov  

borilishi, suvoq qatlanii va bctonning b o g 'lan ish i b ilan  larq lanada. F ibro litn ing  

anchagina havoni oMka/.uvchanligi. katta suv  shim uvchanligi, suvga 

chidam sizligi, nam  holatda qolziqorin bilan zararlan ish i lining salbiy jixatlari 

hisoblanadi.



Fibrolitni i s h lab  chiqarish lexnologiyasi quyidagi jarayonlarni qamiab 

oladi: yog 'och  to lan i layyorlash  va unga m ineralizalor bilan ishlov bcrish; ishlov 

berilgan ùom -ashyoni sen ten t bilan aralashliring, plitalarni presslash va ularga 

termik ishlov berish . F ibrolitni presslasl» paketli usu) bilan ainalga oshiriladi; 

issiqlik izo la ts 'y a lovch in ik i -0,01-0,1 M Pa bosinm la, konstruktiv-issiqlik 

i/o lyalsillovchiniki - 0 ,15 -0 ,4  bosim da am alga oshiriladi. Q oliplarda siqilgan 

pli talar tahiiy shart-sharo itla rda  yokt maxsus kam eralarda 60-7(1 "S va 60-70%  

havo nuinligida q o tin la d i, M 400 navdagi portdandsem entning I m ' hajmdagi 

fibrolit p litalarga sa ril taJab etiluvchi o ‘rta m ustahkam likka b o g liq  va 190-270 

kg /m ‘ ni tashkil e tad i. I m ’ librolitni ishlab chiqarishda laxminan 0.4 m ' 

yog 'och va 7 kg ka ls iy  x lond i sari ctiladi.

F ibrolit uc h и n o r ta c h a  mustahkam lik, nam lik va issiqlik и tkazuvehanhgi 

bilan b ir qalorda eg ilg an d a  mustahkamlik chcgarasi m c’yorlashtirihb, n plila 

z ith lig i va o 'rrach a  qalin lig iga  qarab 0.4-2 MPa ni tashkil etadi.

K onstruksiyalarn ing  bir xil termik qarsh ilig ida fibrolitli issiqlik 

izolatsiyalovchi p lita la rn i ishlatganda sement sarfi isitish vazilasini bajaruvehi 

g ‘ovakli betonlarga n isbatan  taxminan 2,5 m arta kamayadi. Semen! o 'rn iga  

fibrolit uchun (a rbo lit sm gari) boshqa bog'IovehiSar. masalan qurilish voki 

yuqori inustahkam likdagi gips, bclit-shlam li bog 'lovch ila r ishlatilishi mumkin.

Y og 'och li u y -jo y  qurilishi uchun m axsus vogloch qipiqlav va 

porllandsem ontdan tayyorlanuvchi sementli qipiqli plitalar istiqbolli material 

vazilasini o 'tayd i. B u plitalar yuqori bosimda preyeslanadi. 40U 1200 kg/ m ’ 

zichlikda ular yuqori inustaxkam likka, atm osferaga chidam li bo 'lad i. ynnm aydi, 

termitlar va yog‘o ch n i buzuvchi griblar bilan bu/.ulrnaydi, yog'och. plaslmassa 

va metal lar bilan yaxsh i yelim lanadi, yengd ishlov beriladi, bo 'yoqlar bilan 

bezatiladi. U larni yashash  joylari panellarining sirtqi tarafnu qoplash, pollarm 

u 'm atish , esh ik larn i tayyorlash  hamda bclonlar uchun opalubka sifalida 

ishlatiladi.

Q ipiqbetonlar - bu minerai bog 'lovchilar v a  organik to 'Idiruvehilar 

(yog 'och q ip iq lar) aso sidag i materiallar. U lar qatoriga ksilolit, ksilobcton va



tarkibi olish texnologiyasiga yaqin boshqa m ateria llar kiradi.

Q ipiqdan lashqari minerai lo ld iru v ch ila rg a  ega Ы/lg a n  q ip iqbc lon la r 

monolil qurilishda yoki ko'pqavalli binolar, chorvachilik  va boshqa q ish loq  

xo 'jalig i inshootlarini qad etishda sirlqi d evo rla r uchun kiehik devor b lok la rin i 

tayyorlashda q o ‘llaniIadi.

Q ipiqbelonli qorishm alam i olishda sem enl, oldin qum, key inebalik  

m inerallashtiruvchi aralashmada qayta ish langan qipiqlai va suv b ilan  

aralashtiriladi. M assa oddiy qorislim a q o rg ‘ichiarda tayyorlanadi. B 1-B 2  

loil'adagi o Lrtacha zichligi 1050-1250 kg/ m ' b o 'lg a n  I n r  qipiqbcton hosil q ilish  

udnin  M 400 navdagi porllandsem cnt sarll laxm inan 130 kg. so 'nd irilgan  oxak - 

105, qum -600, qipiq-200 kg ni tasbkil i.ladi.

300-700 kg/ m o Lrtacha zichhgidagi va. siquvga m ustahkam ligi 0,4-3 

Mpa li q ip iqbetonlar iss’iqui izolatsiyalovchi m ateriallar sitatida. 700-1200 kg /m  

dagi o 'rtacha  zichlikda va siquvga m ustahkam ligi 10 M Pa gacha b o ig a n  

taqd irdaesa  konstruksion-issiqlik izolatsiyalovchi m ateriallaj sifatida ish lalilad i.

Q ipiqbetonlar issiq va namli shart-sharo itlarda qotishida eng yuqori 

m ustahkam likka ega b o lad i. Ushbu matcriaJ ishlatilgan monolit qurilish ish larin i 

konstiuksiyalar kuzgacha ktrakli m i;siahkam likka ega bo 'lislh  uchun bahorda 

amalga oshirish  tavsiya ctiladi. Q ipiqbctonli I ni“ devorning qiyma.fi g 'is h tli  

devorga n isbatan ikki marta kam.

Ksih/it dob qorishmaning qotish i nalijasida olingai m agnez io lb  

bog'lovchi va yog 'och  q/piqlar hamda \lo r id  yoki magniy sull'ali e ritm asida  

qoiishtirilgan su n ’ny materialdir. Bu inaterial asosan pol tuzatishda m onolil yok i 

y igl ma m oslam alar uchun ko‘llaniladi. Past darajadagi issiqlikni oV .lashlirish 

koelTilsiyenli. qatliqligi, o 'chib ketishga ch idam lilig i, turli vangda b o 'y a lish i 

kislolilli pollarning ustunligi liisoblan.tdi.

l'avsiya etiluvehi ksilolit qorishm asi quy idag i m iqdor xajmiy n isbatdag i 

kanstik m agnezit va qipiqlardan tarkib topadi: 1:1,5. 1:1,4. 100 m ' hajin , 100 

mm qalinlikdagi qoplash ishi uchun kaustik  m agnezil sartl 410 620 kg, k rista lli 

magniy xloridi esa 260 400 kg.



Ks’ilolitli p litn lam ing  asosiy  fizik-m exanik xususiyatlari 4.4 - jadvalda 

keltirilgan

4.4 - ja d v a l

K oTsatkich
Ksiilolitli p litkalar

Siqilgan Shibbalangan

0 ‘rtacha zichligi, kg/ni3, 
ko‘pi bilan

1500 1800

Suvshim uvebanligi, % 8... 12 16 ..20

0 ‘chib ketishga 
chidam liligi, g/sm2

0 ,1 ...0 ,2 0,2 ...0,3

Egilisliga bo 'lg an  m nstax- 
kam lik cliegarasi, M pa

15 ... 20 7,5 . 1 0

Ksilobctonning qo tish in i tczlashtirisli, lining, suv shim uvchanligini 
kamaylirisli va suvga cbidam lilig in i oshirish ncluin q ipiqlar inm erallashtinladi. 
Ksilobetonli massatii qo rishm a yoki beton qoruvehi askim ada tayyorlanadi, 
kcyinchalik titratib  p rcsslasli yoki shibbalash bilan zichlantiriladi.

K siloizol ksilobcton luri bo 'lib , portlandsem ent bilan bir qa torda ohak 
xatniri va 5%-li p isb irilgan  tu z, shunmgdek diatom itli tcrm iz va termi/.ol, I repel 

va IES kiilini o 'z  ichiga oladi.
Mineral bogM ovcbilar va po 'stloq  asosida islilab chiqariladigan material 

korolitdir. K orolitni ish lab  cbiqarishda po 'stloqni ishlatislida uni oldindan 
quritiladi, rnaydalanadi va changini yo 'qotish uehun g 'alv irdan o 'tkaziladi. 
Qurilish gipsi yoki lez qo luvch i sem entlar bog‘lovehi vazifasini o 'laydi.

1 nv' xajnidagi m uayyan  m ustahkam likdagi gipsli korolitni hosil qilish 
iieliun tavsiya etilad igan  qorishm a tarkibi 4.5-jadvalda keltirilgan.

4.5-jadval

M aterial, kg
Korolit /ichligi, kg/m '

Sflll g m il a (.00 700

M aydalangan p o 's lloq 150 170 190

Q otishni
sekinlashtiruvchi

02 0,2 0,3

K urilish gipsi 160 200 245

Antiseptik 7 Я 10

Suv ISO 220 250



Izoh: 1... 1,5%-lï natriy oksiddefenolyatli as tisep tik , g ips qotishini 

susaytiruvchi va/ílasin i e s a bura-yoki duradgorlik yclim i o ‘ladi.

Aralshmani layyorlash va korolitni qoliplash arbo litm  layyorlashda 

ishlatiladigan jixozda am alga oshiriladi.

G ipli korolitning m ustahkam lik chegarasi 1,7 M P a  dan  kam roqqa, lining 

issiqlik o 'tkazuvchanligi esa 0 ,14  0,16 VT/m°S ga leng.

1 m ' korolit qiym ali fibrolit va arbolitga qaraganda: ikki m arotaba past. 

Korolit dcvor va pollarni barpo etislida sovnq o 'tk azm ay d ig an  qatlam  sifatida 

ishlatiladi.

4.3. O rg a n ik  b o g 'io v c h ila r  a so s ida  m a te r ia l la r

O rganik bog 'lovchilarni yangi sam arali q u rilish  m aterialiarini 

tayynrlashda qo 'llash  daraxtlarni kcsish va qayta ish lashda ehiqindilai 

utili/.atsiyasiniig im koniyatlarini ancha kengaytirdi.

O rganik bog 'luvchining ulushi odafda yog 'och li to 'ld iru v ch i bilan birga 

m atcriahiing kamida 50%  qiym atin i tashkil ctadi. S hun iig  uchun yog 'och 

bo 'Iakchalarini maxkam  yclimlovcLii ancha arzón po lim cr b o g '1 uve hi lain i 

ishlatish foydali hisoblanadi. U lar qator texnologik ta iab larn i qondirishi lo/.im: 

yong 'in  va portlashdan liavtsiz, m inim al zaharlili; tashish, saqlash va 

foydalanish mnddatida saqlanuvchan bo 'lish i; qotiruvchi vosita lam i kiritganda 

tez fursat ichida qotish qobihyatiga egaligi.

Bu lalablarga 10 0 '‘S harorat yoki qotiruvchi vosita la r ta ’sirida qattiq, 

bir/ilm aydigan va en m ay digan, m ochevino-lorm aldcg id lar va 

fcnollrom aldegidli sm olalanii yog 'ochn i yclim lash uchun  qo 'llan iluvch i sinlctik 

vosita •• termorcakliv yarim kondensatsion polim crlar ja v o b  bcradi. Ushbn 

polim erlar asosida yelim larning suvgo \;i issiqlikka ch idam li, termik i/dan 

chiqishi taxm inan ZOOM’S, ular sovuq va issiq vositalar b ilan  qotish tiiilad i.

M ochcvino-form aldcgid sinolalarni qo 'llash  ancha kcng tarqalgan. Ular 

qator hususiyatlarga ega: q i/d irishda le /  qotadi; ularni qotirisb  le/.ligi tartibga 

solinuvchan; yuqori darajadagi yopishish va ochiq rangda bo 'ya lish  qobiliyatiga 

ega. Ushbu smolalarni qotiruvchisi si fat ida sm ola o g 'ir lig ig a  nisbatan 0,5 2%



m iqdordagi x lorli yoki sernokislotali am m oniy qo'llaniladi.

Fenol form aldcgidli sn io lalar qizdirilganda katalizator qo ' shim chalarsi/ 

qoladi. M ochevino-Form aldegidlilarga nisbatan bu sm olalarga piesslantii ilganda 

ancha y u q o riro q  harorat va lu isat kerak. Bu polimerda erkin lenolning ancha 

dara jadag i farkibi material I aid a keskin hidning paydo bo 'lish iga o lib  keladi. 

Tusi - cjora rangda.

Yclhnlangatt yog'ach eng sam arali qnrilish materiallari sirasiga kuadi. U 

qatlam li yok i shpon ( fanera, yog 'och-qatlm ali plastiklar), yog‘och qirqish va 

qayta ish lash  chiqindilari (panel, shit, bruslar, doskalar)dan o I inga» bo 'lish i 

m um kin.

Y o g 'o c h n in g  bo 'lakchali chiqindilaridan bo 'lgan yelim langan m ahsulotlar 

ish latiluvehi yelim  turi, yuz qism iga ishlov berish va konstrukliv hususiyatlari 

b o 'y ich a  tavtsiflanadi. Y og 'ochn ing  yclim lanish darajasi yog’ochning 

g 'o v a k ü lig i, erf a  va kcchki yog 'ochn ing  villik  qatlamlari. lining namligi, 

k im yoviy  tark ib i, tolalarning egilish  burchagiga b o g 'l iq  Yelnnlam sh darajasi 

g ‘ovaklik  b ilan  bog 'liqbg i aniqlangan. u shuningdek sclluloza tarkibining 

oshishiga qarab  hair- ortadi.

Q isqa  y o g ‘och bo 'lak larin i uznnasi bo 'y lab  yelimlash uchun ularning 

yelim lanuvch i tom onidan g ‘o 'ra la r, tig*li shoxlar kcsilib, g V ra la r  yelim  bilan 

to 'y d lrilad i va yopishgan yog 'och  boMaklari press uchun joylashtiriladi, shu 

holatda 16... IK soat m obaynida to 'liq  qotguncha ushlab luriladi M exanik ishlov 

berishdan o ld in  ular vana 6 12 soal normal haroratda ushlab luriladi. Ro'lak 

ch iq ind ila r qalinligi ho 'y icha b ir nccha daqiqa ichida yarim  avtom alik 

m oslam alarda yelim li birikm alarni yuquri chaslolali tok bilan q i/d irih  

yelimlanacli.

Y elim langan  yog 'ochn ing  past o 'rtacha zichligi, suvga chidam liligi, 

k ichik xajm dag i materia Idan m urakkab shakldagi maxsulotlaini yoki yirik 

konstruksiya elem entlarini olish uning uslunliklan hisoblanadi. Yelim langan 

konstm ksiyalarda  yog 'ochn iig  anizotropiyasi susayadi. ular chirishga yuqori 

ch idam ülig i va  past darajadagi yonuvchanligi bilan farqlanadi, qisqarisb va



qiyshayishi mtunkin emas. M uddatluri va meImal harajatlari b o ‘yieha 

yelim langan yog 'oeh konstruksiyalar, binolarni barpo c lishda , shuningdek 

agressiv havo muliitiga cltidam liligi hilan po 'la l v;i lemir-belor» konstruksiyala ii 

bilan rm ivatiáqiyatli raqobatlashadi. U larni qishioq xo 'ja lig i, sanoa t korxonalari, 

ko 'rgazm a va savdo pavilnolarida. sport kom plckslarida, y ig 'm a  tipdagi 

inshoollarni barpo elishda qo 'llash  sarnarali hisoblanadi

Y elim langan yog 'ocb konstn iksiyalarn i, tem ir-betonlar singar i o ld indan 

¿o 'riq tirilgan  po 'la t stcrjenlar b ilan  annaturalashtirib  ishlab chiqarish  m nm kin. 

Yassi yoki bo’shtanli lo 's in la i kn 'rin ishdagi am iaturalaslitirilgan  

konslruksiyalarni ynk koMarib lurisb qobiliyati bulun yog 'oeb la rga  n isbalan  ikki 

m arta yuqon.

Y elim langan yog'och m ahsulo tlar nom enklatiuasi keng. M asalan, 

yog‘oeh bo 'laklaridan yelim langan chok b o ‘ylab kamida 6 M Pa bo 'y lam a 

m U v S ta h k a m lik  darajasidagi panellar yelimlamidi Fkinday panel to 's iq la r , uy 

obshivkalari, pol qoqishda ishlaliladi.

Y og 'och  qirqish bo 'lak lari chiqindilatidan asesan pol qoqishda 

ishlaliladigan yelimlangan shitlar tayyorlañadi. Ularni ishlab ch iqarish  uchim 

375 min va lindan u /un  boMgan ho 'lak  chiqindilari ish laliladi. U lar 10 

12%gacha namlikda quritjlib, presslashda yclim lanadi. Shitlar reysm us stanokda 

ikki toniondan randalanadt, talab etilgai o 'lcham larda perim etr b o 'y lab  kcsiladi.

Q isqa o 'lcham li va pasl navli pjlom alerial va ch iqindilardan 2500...5000 

mm uzunlikdagi, 1200 mirt kenglikdagi va 19 22 mm qalin likdag i plitalar 

tayyorlañadi. X om  ashyo yarim  rnahsulot uchun 2 2,5 m uznnlikda yoriladi, 

kengligi bo 'y icha kcsiladi, uznnligi b o 'y lab  navlanadi va qurilish  kam eralarida 

qurililadi. (juritilgan yarim m axsnlol randalanadi, yog‘och n in g  yorilgan 

yaroqsizlari kesib tashlanadi. K eyin  niaxsus ship kesuvehi stanok  larda ularga 

moslab í i g l i  shiplar tanlanadi va yelirnlanadi.

Y arim  mahsulotlar yig’ma slanoklarda y ig 'iladi \ a  talab e íilgan  uzunlikda 

kesiladi. Y arim  mahsulotlalar b ir clietiga yelim surilib, plita gilam irii zanjirli 

konveyerda teradi va u yuqori chasto tali pressga ja lb  etiladi. Y elim langan



p litakun i ishlatish taxtadan qilingan  pollarga nisbatan pollar qiyniatini material 

va m exnat harajatlarini q isqartirish  hisobiga 20% ga kam aytirish imkomni 

beradi.

Y o g 'o ch  qirqish chiq ind ilari (yupqa reyka va bruslarjni pres,slab ularni 

kcy inchalik  sinklangan sirn biIan bog*lab, vaqtinoha ishlab chiqarish binolan 

uchun, qaxallararo  yopish va karkasli binolaida foydalaniladigan reyka plitalar 

hosil qilinadi,

Y o g 'o ch  qirqish ch iq ind ilandan  qnyi shit (asos) va asosga ychm langan 

ustki yop ish  qism idan i bn ra t shit li parket tayyorlanadi. Shit tayyorlash uchun 

ignabargli. yopish uchun-qatliq bargli yogochlar ishlatiladi.

Q urilishda yelim langan m ahsulotlarni ishlatislula yaroqli yog 'ochni tejash 

2 0% gacha m iqdorni tasbkil e tadi, konstniksiyalar qiym ati esa yaroqli 

y o g 'o ch d an  tayyorlangan konstm ksiya qiyrnatiga nisbatan 3 4  inartaga 

kam ayadi.

Y clim langan y o g o c h d a n  tayyorlangan konstniksiyalar binolar massasim

2,5 3 m artaga kam aytirish, m ehnat harajatlarini 25 30% ga qisqartirish, qurilish 

m uddatin i 1.5 2 marta q isqartirish  va qiyniatini 7 10% ga kam aytyrish imkonini 

beradi.

Vox 'och-qipiqli va yog ‘oi h-qirindi/i plitalar.

Yog'odi-qipiqliplitalar bu  bog 'lovch i m oddalar-sintctik polim crlar bilan 

ara lash tirilgan  rnaydalangan y o g 'o ch n i issiq presskish orqali olinadigai material. 

U shbu  m aterial fi/ik-m exanik  xususiyatlai ining bir xilligi, oV.garuvchan 

nam likda ishkatishda karn lincyli o '/.garish lari, ishlab chiqarishni yuqori 

dara jada  m exanizatsiyalash va avlom atlaslitirish lining usluvor xususiyatlari 

h isoblanadi.

Sanotda yassi va ekstruzion p lita lar tayyorlanadi. Birinchidari bo 'lakchalar 

paralle l, ikkinchidan plita yuz iga  pcrpcndikulai foylashgan, bu esa ekstruziya 

(siq ib  chiqarish) uslubi bilan p resslash  orqali erishiladi. G idrofobli moddalar 

q o 'sh ilg an  fenolform aldegid va  m elam inoform aklegid m olalarni ishlalishda - 

yuqo ri suv chidam liligidagi p lita lar, m ochevina-form aldcgidlarni ishlatganda



o 'rtacha  suv chidam liligidagi plitalar olinadi. Y og 'och -q ip iq li plitalar turlicha: 

konsOiiksiyalari bo 'y icha (bir qatlam h, ichki kanallari bo r b o 'lgan . uch qallam li 

va ko 'pqallanili), /.ichligi bo'v icha (yengil P< SIX), o 'ila c h ü  R-=500...()50 va 

o g 'ir  R =660...700 kg /m '), pardozlash tu ri bo 'y icha  (qoplarnasiz  va q o g 'o z  

qoplam ati, jilolangan yoki randalangan sliponli).

Y og'och-qipiqli plitalariing asosiy fizik-m exanik xususiyallan  4.6-jadvalda 

kfllinlgaii.

4.6-ja d  val

C üiiruh lar

k o 'r s a tk ic h
A

P lita  în a rk a s i

P - l P -2 P -Z
N a m l ik .  % fi±2. 8 + 2 8 + 2 8 ± 2

S u v s h im u v c h a n l ig i ,  

k o 'pi b i la n  %
- - 15

Sh ish ish i ,  % s u v g a  ch idam li l ig i  

k o 'p i  b i lan :  o d d iy
20 20 .50

y u q o r i •• 15 25 5

Pli la  p las tiga perpen d ik u ly a t  

M P a ,  k o ’pi bi lan qalinligi,  mm: 

10-14

2 0 ,0 2 0 ,0 10 ,0

15-19 1 8 ,0 18,0 15 ,0 2 5 ,0

Q a t t iq l ig i ,  M P a ,  k a m y a d a - - 30

Z ic h l ig i .  k g / i n \  k o 'p i  b i lan 8 0 0 75 0 7 2 0 8 5 0

F1 i I a mark asi ga qarab uning qalinligi 10 22, u/.unligi-2440 5500, 

kcngligi csa 1220.. 2440 mn> Ni tashkil ctadi.

Y og'och-qipiqli plitalaini tayyoïlasluia yaroqsiz  yog‘och hom-ashyo 

vazilasini bajarib, unga yog 'och  kesish va qayla ishlash cbiqindilari, shiiningdc!' 

poxol, qaniish o'/.ak va m iig la rn in g  chiqindilan kiradi.

Plitalarni ishlab chiqarishnir.g tchnologik ja ray o n i yog’ochni yaiim



m ahsulot uchun  yorish , uni maxsus qip iq larga aylantirish, quritish va qipiqlaini 

b o g lo v c h i b ilan  yclim lash, qipiq gilam ini shakllantirish, press lash va plitalam i 

q o ‘shim cha ta r /d a  qayta ishlashni qam rab oladi.

Q ip iq  stanoklarida olinadigai m axsus kesilgan qipiqga yog 'och  

chiq ind ilarin i, ekstruzion plitalam i tayyorlashda csa qipiqlam i qo 'sh ish  

mum kin. P lita  sifatini kam aytirishsiz ichki qatlam lar uchun lo 'nka  ham 

ishlatilishi nuim kin .

B og-lovch i vositalar sarfi plita turi, qatlam ni ishlatilishi va yog 'och 

naviga h n g 'lik .. B argli turlarni ishlatganda bog 'lovchilar sarfi 10 20% ga ortadi. 

Ueh qatlam li p litalarning sirtqi qatlam i uchun polinier sarfi 12 14, ichki uchun-N 

10%ni tashk il c tadi. B ir qatlam li plitalarda massa bo 'y icha bog 'lovchi 10 12. 

ekstuzion larda-5  8% ni tashkil ctadi. Plitalarning mahsus xususiyatlari qipiq 

m assaga q o 'sh im ch a la r kiritish bilan tartibga solmadi: biochidam liligini oshirish 

uchun an tisep tik larn i, olovga chidam ligini oshirish uchun-antipirinlarni. suvga 

chidam lig i uchun-gidrofobizatorlarnn kiritishadi.

T ckis presslam ivchi plitalam i ishlab chiqarishda qipiqni yelim lashning 

ikki usulin i qoMlashadi. Birinchi usulda boslhda rnuayyan kom ponentlardan 

suyuuq ye lim  tayyorlanib, lorsunkalar yordam ida qipiqni purkaladi. Ikkinchi 

usul b o 'y ic h a  yclim  kom poncntlari alohida suriladi. Ekstruzion plitalar uchun 

faqat b o g 'lo v ch in i tayyorlashning birinchi usuli qo'Uaniladi.

Q ip iqn i yelimlasli maxsus qorishtiruvchilarda am alga oshirilib, ulardan 

lentali konveye ila rda  qoliplash m ashinasiga uzaliladi va bu yerda sovuq 

prcsslanib q ip iq li gilarn shakllanadi, kcyin csa issiq pressda prcsslanadi.

P lita lam i presslash uchun 9 qavatli gidravlik presslar ishlatiladi. Plita 

presslari 150°S va  undan yuqori liaroratda q i/d irilad i Presslashning birinchi 

davrida bosim n ing  maksim al m iqdori - 3 M Pa ga yetadi. so 'ng ra  muayaan 

vaqtdan kcyin  0 ,6  0,8 va 0,3 0.4 M Pa gacha kamayadi.

Plita chekkalarin i kesish uchun shaklga keltiruvchi stanokka, keyinchalik 
shtabel joy lash tiruvcliiga  uzatiladi. Ekstruzion presslashda plita uz.luksiz lasma 
shaklida shak llanadi va mahsulotlarni tayyorlash uchuv m uayyav o 'lcham larda 

qirqiJadi.



Y o g 'o c h - q i p i q l i  p l i ía la in i  i s h l a t a s h  s o h a s i  j u d a  k o ‘p. K o v s t r u k s i o n -  

p a r d o / l o v c h i  m a te r ia l  si la t ida  p o l l a r ,  s h i p l a r ,  d e v o r l a r ,  l o ' s i q l a r ,  c s h i k l a r ,  

q u r i lm a  m e b e l l a r n i  va b o s h q a la rn i  q u r i s h d a  í sh la l i la d i .

1 m  y o g 'o e h - q i p i q l i  p l i ta n i  t a y v o r l a s h  u c h u n  t a x m i n a n  I r n '  q a t l i q  

y u g ' o c h  c h i q m d i l a r i  sa r i  ct iladi.

Y o g ' o c h n i  i sh la t i sh  va / . ig ' i r ,  k a n o p ,  s h o l i  p o x o l i  o ‘/ a g i  v a  s h u  k a b i  

q i s b lo q  x o ' j a l i g i  o ' s i m h k la r n i  q a y l a  i s h l a s h d a  p a y d o  b o ‘ l g a n  y a r o q s i z  

m a h s u lo t l a i  y o r d a m i d a  b o g ’lo v c h i  s i l a t i d a  m o c h e  v in o  va  I c n o l f o r i n a k l c g i d l i  

s m o l a l a r  k a b i  m o d d a l m i  i sh la tg an  hoU ia  q a t o r  m a f e r ia l l a rn i  ho s i l  q i l i s h  m u r n k i n .  

Q u r i l i s h d a ,  a y n i q s a  q í s h lo q  v o ' j a l i g id a  y o g 'o c h - q i p i q l i  p l i la la i .  o r t e n k s ,  r i p l i t  va 

b s h u  k a b i  m a te r ia l  lar n i  ish lab  c h i q a r i s h n i n g  i jo b iy  ta j r ib a s i  m a v n u l .

P o l i m e r l i  b o g ' l o v c h i l a r g a  e g a  q i p i q l i  m a t c r i a l l a r  y o g ’o c h - q i p í q l i  p l i t a l a r ,  

a n n a t i u a l a s h t i r i l g a i )  p l i ta la r ,  sh it l i  e s h i k l a t .  d e r a z a  q u l i la rn i  t a y y o r l a s h  u c h u n  

m o ' l j í i l l a n g a i i .

)'i ¡g 'o c h  q i r i n d i l i  p l i t a l a r  q i p i q ,  p o l i m e r ,  g i d r o f o b i z a t o r  v a  a n t i s e p t i k  

q o r i s h m a s id a n  t a y y o r l a n a d a  l l l a i  h i r  y o k i  k o ‘p  q a t l a m l i ,  y a l p i  v o k i  g ' o v a k l i  

b o ' l i s h i  m u m k i n .  Y o g ‘o e h -q ip iq i i  p l i t a l a r n i n g  o ' r t a c h a  / i c h l i g i  8 0 0  k g / m 3  , 

g 'o v a k l i l a r n i k i - 5 0 0  ni lashkil  e l a d i ,  m u s t a h k a i n l i k  e h e g a r a s i  2 0  M P a  g a c h a  

ye tad i .  B u n d a y  p l i t a l a rn in g  s u v s h i n m v c h a n l i g i  2 4  soa t  d a v o m i d a  t a x m .  1 0 % ,  

q a l in l ig i  b o 'y i c h a  c h i z iq h  sh i s h i sh i  1 2 % .  u z u n l i g i  va  k e n g l ig i  b o ‘y i c h a - 0 . 5 % n i  

la shk il  e l a d i .  Y o g 'o c h - q ip iq l i  p l i t a l a r n i n g  q a l in l i g i  19...2.4 m m  d a n  k a rn  

h o ' l m a s l i g i  k e rak .

P l i t a l a r  p o l  va  p a rd o z la s h  u c h u n  q o ' l l a n i l a d i  P a r d o z l o v c h i  y o g ' o c h -  

q i p i q h  p l i t a la rn i  bu  to m o n i  g ' o v a k l i  y u / a g a  e g a  b o ' l s a ,  ik k in e h i  l o m o n i  s i l l iq  

h o ' l a d i .

P o l  u c l iu n  p l i ta ia i rn  ish lab  t h i q a r i s h d a  m o c h e v i n o - t o r m a l d e g i d l i  s m o l a l a r  

sa rf i  s i r tq i  q a t l a m l a r  u c h u n  q u r u q  q i p i q l a r  o g ’i r l i g in in g  I 8 % n ¡ ,  i e h k i  q a t l a m l a i  

u c h u n  l ü % n i  l a s h k i l  e lad i .  P u rd o x la s h  p l i t a l a r i  l y y o r la s h d a  s m o l a  sa i  ti t a x m i n a n  

X % m  ta s h k i l  e tad i .

G k l r o f b b i z a t o r l a r  ( p o t ro la tu m  v o k i  p a r a  f in )  q u r u q  o p i l k a l a r  o g ' i r l i g i d a n  I

JO



3% . antiseptiklar esa 1 1,5% m iqdorda kiritiladi.

P lilalar 40 45oS haro ra tda  va 1 1,5 M Pa bosim da 10 25 minul davomida 

p teslanadi. U lam ing sirtqi k o ‘rinishini yaxshilash va chidam liligini oshirish 

uchun shpon bilan ishlov beriladi.

Y og'och-qipiqli pJitalardan konstruksiyalarni tayyorlash uchun sarf- 

xarajallar an 'anav iy  m atei ia llarn ik iga nisbatan ancha kani.

M ahalliy issiqlik izolatsiyalovchi material lar qatoriga z ig ’ir o 'zag i va 

boshqa tolasim on qishloq x o 'ja lig i o 'sim liklari chiqindilari va turli organik 

bog 'lovch ila r asosidagi turli xil m ateria I lar kiradi B unday m aterial lardan birieh- 

kostroem ulbit, u to 'ld iru v ch i-z ig 'ir  oVagi va bog‘lovehi-bitum li emulsiya 

asosida  olinadi. B itumli em u lsiya  emulgatori va b ir vaqtn ing o 'z ida  yong'indan 

him oyachi vazifasini L ST  bajaradi. Kostroem ulbit loom ing issiqlik izolatsiyasi, 

sbuningdek qishloq x o 'ja lig i binolarida dcvorh panellarning o 'rta  qatlami uchun 

m o ija llangan .

B itumli em ulsiya belkurakli aralashtim vchilarda valuing aylanish 

chastotasi m inutiga 90... 110 gacha tezlikda, gom ogenizatorlarda, akustik 

d iyepergatorlarda tayyorlanadi. Aralashtiruvchi m oslam aga bitumli 

em ulsiyaning um um iy o g 'ir lig id an  6 12% miqdorda va 1,25 g /m ' zichlikdagi 

LSG qorishm asi to ‘ldiriladi. Ishlayotgan aralashtirgichga eritilgan biturn, 3 4 

mi nu t o ‘tgach-60 90e S haroratda qizdirilgan suv q o ‘shiladi, u bitumnm g 

em ulgator bilan qorishm asini kerakli konsislensiyagacha aralashtiradi.

K ostroem iil’bit siklik  usulda olinadi, burida z ig ‘ir o 'zag in ing  bitumli 

em ulsiya bilan aralashuvi majburiy aralashtirish standart beton 

qorishliruvchilarda voki tr /luksiz  harakaldagi qorishtirgiclilarda amalga 

oshiriladi,

Q o 'sh im cha larzda issiq lik  imistahkam lik qobdiyatini oshirish maqsadida 

perlit yoki keram itli qum ni 1 m? sovuq o 'tkazniaydigan qatlam ga 30 kg hisobida 

qo\shishadi.

1 m kostroem ulbit (oT taeha  zichligi 3000 kg/m 3) tayyorlash uclnin 

m ateriallar sarfi(kg da) quyidag ilarn i tashkil etadi: z ig 'r  o 'zagi-195, bitum-75,



1.ST-I8(quruq modda hisobiga), qo'shimcha(i>iiyuq shislm)-12.

Plitalar mvcnlar qoliplarda rcshetkali poddon ramkalarda qoliplanadi 

va presslash bilan zichlantiriladi. Keyinchalik qoliplar- ramkalar yechib olinadi 

va mahsulol quritish kanuMasiga ynboriladi yoki tabiiy quiilish uchun layyoi 

mahsnlotlar omborxonasiga ynboriladi.

600X600X100 mm o‘'chamdagi plila ko'rinishida kiyyorlangan va 

doirniy massasigaeha qwitdgan kostioenuilbit quyidagi fizik-mexanik 

ko'rsatkichlar bilan harakiutanadi:

10% namlikda o‘rtaeha mustahkamlik, kg/m3 300 

20% S haroralda issiqlik o'lla/.ishi. Bl/m. °S  0.067 

Fgilisbdagi rnustaxkamligi, MPa 0,11

0,033 MPa nagmzka ostulagi qisqarishi - 

Suvshimuvchanligi, % , massa bo'yidui, 74 s.ichida 53 

Hajmiy shishishi. % , 24 s icliida 6 

Gidroskophk,% S

Ortcnksni hosil l|iIisli tchnologiyasi organik to‘ldiruvchini bog'lovclii 

bilan purkab aralashtirish, kcyinchalik yclirnlangan mas-sani qolipga joy lash va 

mahsulol orqali issiq tiavo oMkax.ish bilan piesslashdan ibortil. Mahsulotlavni 

qoliplash va issiqlik bilan ishlov bcrishning butun jatayoni 20. 25 minuf davom 

cladi Ortenksli pltalar zichligi 175 300 kg/m3, cgilishda muslahkamlik - 0,5 

MPa, issiqlik o'tka/.ishi 0,21 0,24 V/m/’Sni lashkil eladi.

Tirsolil-1,5 H mm qalinlikdagi lislsimon material. Uni layvorlashda 

sinictik polimerlar quruq qipiq masiasini 4 X %  miqdorida kilitiladi. Polim ci 

plyonka yoki qog‘o/ bilan ishlov bciladi. I s h la b thiqarish Ic.snologik jarayoni 

yog'och xom-ashyosini sauilash. qipiqni yelim bilan aialashliiish. gitamni 

qoliplaiga, presslash, material iormali bo'yiclui kesishni qami.’tb oladi:

P iiikc l.il - IS  mm qalinlikdagi va 300X300 va 400X400 mm o'lehamdagi 

plita shaklidagi material P.irkelilni ishlab chiqarishda yog‘och qipiqlar va 

qnindilar massas« boglovdiilar bilan aralashtiriladi, 8 MPa bnsimda va 140- 

160° S liaroratda presslanadi. Presslangan plitalar silliqlanadi, ishlov beiiladi va



randalangan shpon hilan qoplanadi, Parkelit plitalarning asosiga qiyshayishm 

hartaraI qilish uchun pardo/.lovchi qatlamni yog'och tolalari yo'nalishi ho'ylab 

armaturalovchi reykalar joyiaslitiriladi.

Parkelitni tayyorlash tannarxi parket iaxtaga nisbatan taxminan ikki marta

kam.
Korolit plilalat hum noorganik, harn organik bogMovchilarni ishlatish 

bilan olinadi. Organik bnglovchi rolini nataqat termoreaktiv polimerlar, balki 

lignosulfonat konscntratlari ( L S I )  hani bajarishi mumkin. Organik 

bogMovchilarni ishlatishda raassaga gidroiibizator qo'shimchalariga sult'at 

ammoniyning to‘ydirilgan suv eritmasi shaklida kirtiladi.

Korolit plitalarda polimcrli bog'lovchi sarli uning massasidan 12%ni 

tashkil ctadi. Korolilning o‘rtacha zichligi - 450 800 kg/m3 siqilishdagi 

mustahkamlik chegarasi-0,5 3,5 MPa. Bu inaterialning 24 s. dan keyin yuqori 

darajadagi suv shiniuvcbanligi uning kamchiligi hisoblanadi(zichlikka bog'liq 

ravishda,70-I15%). Korolitning asosiy vazifasi-to'sish kunstruksiyalarini 

issqilikdan himoya qilishdir.
Sholi poxoli va ko‘pirtirilgan bogiovchi asosidagi issiqlikdan himoya 

qiluvchi material. U yonmaydi, inog'orlamaydi va mikroorganizmlardan 

ta’sirlanmaydi Riplitning zichlik bo‘yicha 4 luri olinadi: 75.100.150 va 20(1. 

Ularni siqilishdagi mustahkamligi -0,05 0,18 MPa, egilishda 0,08 0,6 MPaT 24 s. 

ichida suv shimuvchanligi 13. .20% (hajmiga nisbatan, va issiqlik 

o‘lkazuvchanligi-0,14, 0,19 Vt/m.°S bo'ladi. Penoplastlar singari riplit 3- 

qatlamli patiellarga to'ldirish massasi sifatida ishlatiladi. Plitali riplitni isituvchi 

vosita sifatida junli qoplama <yopma) ostiga xam ishlatish mumkin. Riplitni 

tayyorlash uchun penoplastlarga nisbatan 1,5...2 barobar kam polimcr 

bog'lovchilar talab etiladi.



V- B O B .Y E N G IL  BET O N  IS H I A B  C H IQ A R 1 S H D A  U Z B E K 1 S T O N  
____________ Jy^.N Q A lL i-Jl.li i j  l iü LLAJilJN ..... ............ 

5.1._________ Yengil beton olish tarmog'ining asosiy tendcnsiyalari (yo 'na lish la ri)

Ycngil beton ishlab chiqarishni kcngaylirisb ilrniy ishlab chiqishlarni 

va tcxnologiya saviyasini oshirish, mahsulot silätini olinishini bir yo ‘ la 

material. cncrgiya va bosliqa sarflai bajmini kamaytirish bo’yieha izlanisb, 

ishlab cbiqisblarm lalab qiladi. Buning ucluin asosiy eTiborni material bosil 

qilishga bei ib sunyiy fo'ldiruvchilardan unumli foydalanish samarasini mineral 

va organik materiallardan Ibydalanilgandek unumli foydalanish imkonini 

yaratadi.

Mineral bog'lovehi va juda yengil polimei toMdiruvchidan tasbkil lopgan 

piinsipial yangi kompozilsion yengi) beton olish anebagina qiziqishga egadir 

Bunday belonlar rivoji ucluin nazariya va texnologiyalnri yo'lida o'z hissalarini 

anebagina qo'shganlar: Axverdov I.N., Bujevich O.A., Vaganov A.I. Ivanov 

I A.. Kamilovich YU .YE., Popov N.A-, Putlyayev I.YE.. Simonov M.Z. Lev« Z 
UilykerT. va bosbqalar.

Qilingan isblar nalijasida lurli xil yengil belon olindi va ladqiqoi efildi, 

qaysiki qurilishda to'siqlar va bino konstruksivalarida keng ko'lamda 

qo'llanilmoqda. TJIardan qavaflar aro urayupma, tomlarni yopishda, devor vy 

ishlab cbiqarish inshoollari, karkaslaini liklashda lurar joylarni qurishda, 

shuningdek ko‘piik qurishda. elektrouzatkieb qatori ucluin tayanchlai; massiv 

rnonolit bctonlarda koilaniladi. Yengil betonlami keng rniqyosda qu'llanisbi 

oMa mustahkam va yengil nwteriallarni kelajakda takomillashtirisb yo‘naIishini 

belgilab beradi.

Amerika axboroti bo yieha taxinin qihnishicha, 2020 yilda zichligi 300

kg/nV va undan yuqori bo’lgan, siqilisliga bo'lgan mustahkamligi 1,2 dan 70

MPa gacha boMgan yengil beton tayyorlanadi. Bunda konstruktiv yengil bcton.ru

siqilisliga muslaxkamligi 30 MPa va undan yuqori, konstruktiv-issiq izolatsiya

15 25 MPa, issiq izolatsiya - 1,2 2.5 Mpa bo'iisbi kerak. Qator i/.lanuvebilarning

la'kidlasblaricha, mubim texnologik t'aktor bo'lib, ishlab chiqariladigan
H7



mahsulotning oxirgi xaiakteristikasiga yengil beton qorishmasini tayyorlanishi. 

qolipga solinishi va zichlanishi ta’sir qiladi.

I.A.lvanovning ta'kidlashicha, yengil betonni isblab cbiqarishda keng 

tarqt'b'ani titratish bilan betonni zichlash usuhdir. Isblab chiqariladigan 

maxsuloî turiga va qabul qilingan texnologiya bo'yicha inahsulotni qolipga 

quyish usu.li: titratish maydonida, stend usulida yuza yoki chuqurlik 

titratgichlami qo'llab, kasseta qurilmalarida, nzluksiz usul bilan titiatgichprokal 

qollab, sirg‘anuvchi titratgieh shtamp va titratgich u'rnatmalarni (vibronasadok) 

qoMlab olib boriladi. G 'ovakli to'ldiruvchilaming o‘Hacha zichligi og'ir 

to'ldinivchilarga qaraganda past boMadi, shuning ucluin zichlash davrida sèment 

xamirini jadallik bilan suyultirysh talab qilinadi, blinda to'Idiruvchi zarralari 

(donalari) bu-biriga yaqinlashtiriiadi.
|.N.Axveredovnnng-.ko‘rsatmasicha sernent qorishmasining tiizilish 

bogManuvchanligi keskin pasayishi tebranish chastotasi ortishi bilan ro'y beradi. 

Shuning uchurs yengil beton qorishmasini yuqori chastotali titratish bilan g'ovak 

toMdiruvchylar zarralarin» talab qilingan surilishi va qulay joylashishiga 

crishiladi. Qilingan ishlardan shu ma'lum bo'ldiki, titratish chastotasining 

oshishi tebranish amplitudasini zamr miqdorda saqlagan holda, titratish 

mcxanizmini taqat yuqori quvvatda qo'llanilishi natijasida mumkin. Mashhur 

adabiyot korsatmaiarining taxlih shuni tasdiqladiki, hozirgi davrda g'ovak 
to'ldiruvchilardan yengil beton olishning liamma texnologik usullari, qabul 

qilinigandek, mehnat va energiya sarli miqdori oshib ketishini inobatga olishga. 

oldini olishga qaratilgan. Yengil beton ishlab cbiqarishda muhim texnologik 

jarayonlardan biri qotish jarayonidir. Ru jarayonni tezlatishga ko’pgina 

olimlarning ishlari bag'ishlangan.
P.l. Bajenov, A .V . Voljenskiy, Yu.M. Butt, L.N.Rashkovich. 

S A.Mironov va L.A.Malininalarning mashhur ishlari samarali mahsulot olishga 

qaratilgan. Ba'zi bir olimlai bajargan tadqiqotlar shuni tasdiqladiki issiqlik va 

namlik bilan ishlab berish yengil beton kompozitsiyaning issiqotkazmaslik 

xusnsiyatiga ta'sir ctadi.



Mashxur tadqiqotlai natijasini jamlab, I.A.Ivanov ta'kidlab ko‘rsatadiki, 

yengil betón mahsulollariga issiqnarnlik hilan ishlov bcnshda encrgiya rcsurslan 

va vaqtm lejasb yoMlarim qidirishga biilun eMiborni lortish zaiur. Uning 

tikricha, tezqotadigan va yuqori aktiv bogMovchilardan Joydalanib qotislini 

tezlashtiruvchi usulni eng pcrspektiv usul deb hisoblash kerak.

Ci'ovak toMdiruvchilar asosida yengil betón olisb jarayonida ko‘rilgan 

lexnologik taktorlarning muliimligini hisobga oigan holda, ühiini qayd qilish 

kerakki, olmadigan malcrialnmg fizik - mexanik ko'rsatkichlaiiga 

toMdiruvchilaming koMini.sbi va lmsusiyatlari asosiy fa’sirini ko'rsatadi, bular 

esa betonda 80% gacha hajmni cgallaydi. Eng ko’p qoMlaniladigani sun iy 

g'uvak toMdiruvchilar, quyulagi usullardau binda hosil qilinadi: shixta xom- 

ashyoiii oldindan ko'pirtirilmok, orgamk qo'shimeha yoki qorishmaning 

yonishi, shixla xom ashyom |>siroplastik holatida ko'pchitib olmoq.

Mashhur ncorganik g'uvak toldinivchilarga; keiainzit. aglopoiit, shlakli 

pemza, T ES  kuli toMdiruvilari, ko'pchitilgan perlit, verrmkulit, g'ovakoynali 

toMdiruvchi, shan i ngdck oigan ik: pcnopohurctan, polistirol va boshqalar kiradi. 

Bu toMdiruvchi lardan har biri o‘z xiisusiyallanga cga, qaysiki bu toMdiruvchilar 

asosidagi betonlar liususiyalini maMum bir darajada aniqlaydi.

Shishasifat va kvistall fazalar har lid nisbatga ega boMishi mumkin, turli 

mustaxkamlik va dcforinatsiyalanisl» bilan xaraktcrlanib. issiqlikfizikaviy 

ko'rsalkichlari bilan bir-bindan tarqlanadi.

N.A.Popov va A.I.Vagonov ladqiqoílari shuni ko'rsaladiki, g'ovak 

ncorganik toMdiruvchida scnient maMum darajada sarflaganda yengil betonning 

muslaxkamlik chegarasi inavjud, qaysiki qorishma qismining mustaxkamligi 

oshganda xam betón muslaxkamligi koMaiilmaydi yoki ozgina o'zgaradi. 
Bundan maMum boMadiki, ananaviy yengil betonning mustahkamligini ortisbi 

faqat toMdimvchining nuistahkamlik chegarasi va drformatsiyalanishi 

oi tgandagina boMishi mumkin.

Shu jixatdan, yengil va niustalikam qurilish materialini hosil qilish uchun 

mustahkamligi past oMa yengil toMdiruvehilarni ishlatisb imkomni bcradigan



yuqori aktiv bog'Iovchilarni izlashga qaratilgan tadqiqot istiqbolli hisoblanadi. 

Ycngil béton tcxnologiyasida muhim va/.ifalardan biri, matcnal zichligini 

pasaylirish hisoblanadi. B a ’zi bir tadqiqotlarda la’kidlanganidek, oMa g'ovak 

toMdiravchini qoMlab, bir xil mustahkamlikdagi konstniktiv leploizolyatsion 

béton olisb munikin, amino. mustahkamlik va zichlik orasidagi bog liqlikni 

ko rsaluvchi konstruktiv silàt koeffitsiyenli qiymati bar xil bo‘ladi.

Yengil béton xususryatyaga ta’sir ko'rsatadvgan bosh ko‘rsalkichlardan biri, 

toMdinivchining g'ovakli xapaktcri faqat uning zichligini emas, tarkibning bir

jinsligini hatn aniqlab beradi.
B a ’/.i bir ishlaida o‘tka/.ilgan ladqiqotlar ko‘rsatadiki, g'ovak 

to'ldiruvchilardagi ko‘pchilik donalari 0,1 dan 1 mm gâcha diametrli g'ovakka 

ega. Bundan ma’lumki, g/ovaklarga namlik bilan birga sèment zarralari ham 

kirib keladi, bu csa toidiruvehining sement toshlari bilan yuqori kuchli 

bog‘lanishga olib keladi. Sement toshi bilan laraqqiy etgan ochiq g’ovakli 

to ldimvchini tishlashishi yuqori mustaxkamlikka ega bo'ladi

G 4»vak toMdiruvchilarning qiyosiy xarakttristikasi
5.1-jadval

To‘ldiruvchi
Massa bo'yicha

suvshiinuv- 
chanlix, %

0 ‘rtacha
zichlik,
kg/m1

Issiklik
<iktkazuvehvi
-lik, BT..K

Siqilishdagi 
miistahkam- 

lik, Mpa

Kcramzitli
graviy

12-30 300-800 0,2-0,5 0,8-5,5

Ko'pchitilgan
peilit 29-30 100-300 0,04-0,06 0,3-0,o

Agloparitli
sheben

16-31 «00-1100 0.22-0,6 0,65-1,6

Shlakli pcmza 13-31 800-1100 - 0,6-2,7

Pepolistirol
granullari

3 gacha 10-35 0,02-0.03 0,05-0,15



Turli g'ovak loldiruvchilarm harakterlaydigan adabiyotda keltirilgari 

ko'rsatkidilardan (5.1-jadvaI) ma'lumki, keramzit graviyining suv shimishi va 

/.ichiik c llegaras i kengdir. Suv shiniisl) ko'rsatkichi lo'ldiruvchining g'ovaklik 

haraktenni bdgilaydi. Ochícj va yopiq g'ovaklarning taqsimlanisbi keramzitda 

birtekisda.

Haninia neorganik lo1 Idiruvchilai, ye tari i past bo'lmagan muslaqkamlik 

va issiq o'tkazuvdiilik xusnsiyatga egaligini qayd qilish kenik. Neorganik 

g'ovak to'ldimvdiidan faiqli o'laroq penopolistirol granullarini harakterlovchi 

ma’lumotlar, mutlaq boshqa tuzilishdagi sun’iy organik toMdiruvchi ckanligidan 

dalolat beradi, ya'ni maydauyali, uyali luzilishga bosdir, Bunday 

Lo'ldiruvdiimng past zidiligi yuqui'i íssiq o'tkazmaslik xuwisiyati ycngil 

materiallarni olishda íoydatanish uduin samaralidir. Ycngil belonlar uchuu 

mineral g'ovak to‘Idiruvchilai qulaydii. ehunki, ko'pirtirilgan polistirol quiñi 

rnaterialning zidiligini kamaytiradi. Bunday betonlarning to’siq panellarida 

qo’llanilisbi nlarni issiqlik texnik xarakteristikasini yaxshilash va issiqlik sarfini 

iqtisod qilish imkonini beradi. Yuqorida keltirilgai sabablar, tadqiqot yoilan 

hilan etíekliv kompo/itsiyani xosil qilish majburiyatini keltirib chiqaradi.

Bunday kompoxilsyani keltirib chiqarishda umumiy asosiy lendensiyani 

etiborga olisli zarurki, neorganik g'ovak to'ldiruvchidan ycngil betón olinishiga 

qararilsa va organik to'ldii uvehming xom ashyosining kclib cbiqishi, texriologik 

layyoilariishi, ya’ni spctsilíkalsiyasini liisobga olish kerakdir

5.2. Penopolistirol betón

Vaysburd A.M. ishlari portiandsementli bogMovchi pcnupolistiiolbeton 

mavzusidagi ladqiqot va ishlab chiqishlarga bag‘ishlangan Runda u ho/.irgi 

davrda bunday materiallarni o'iganish natijasi haqidagi mavjiKl bo'lgan umumiy 

ina’lumotlar, sliuningdek o'lkazilgan eksperiment ko'rsatkidilari keltirilgan. 

Vatanimizda birindii marotaba portlandscmcntda pcnopolistirolbctonning 

olinishi I% 5  yilga oidtlir. Penopolistirolbeton chiqindilaii asosidagi 

"Pnroplastbeton" deb nornlanuvchi sheben to'ldiruvebi si latida lomlarni issiq 

tutish itduin ko'llanilgan.



! 967 yilda kopchitilgar) polistirol granul lari, kvarsli daryo quiñi va 500 

markali portlandisementlar asosida ycngil betón tarkibi ishlab chiqilgan

(5.2-jad val).
Polistirolbefon tarkibi va fízik-mchanilc haiaklertstikalari.

5.2 - jadval

!
0

‘rt
ac

ha
 

zi
ch

lik

1 m' be ton g¡i material 
sari i

S /C

Siqilishdagi 
mustahkam 
-Hk, MPa

F.gifisltdagi 
cho"/il izaga 
mustaxkam- 
digi, MPa

Issik
utkaziiv
dianlik.
Bt/mK

3 '

i
E0J0000

Qu
m

, 
kg f í  

¿2 JHO ^  o,.s¡ o « 
J» feb CU

d-istj
E  .o 
12
o

i¿

a

LT)

350 250 - 1,2 0.45 120 0.4« 0.7 0,1 1 0,078

400 300 - 1,2 0.5 120 0,44 1.0 0,14 0,082

500 330 50 1,1 0,6 150 0,46 1,5 0,27 0,12

600 400 85 l.i 0.7 ISO 0,45 2,6 0 J6 0,16

700 430 140 1.07 0,75 190 0.44 3,7 0,48 0,182

100 46(1 190 1,417 0.K 200 043 5,0 0,68 0,2

900 4X0 240 1.0 1.0 208 043 6,2 0,85 0,23

Olingan materialni ishlab ehiqarish sharoitida temir-befon mahsulotlari 
zavodida standart uskunalarda sinab ko'rildi.

Bu ishlarning natijasidan keyin belgilanadiki, bunday belonlar g‘<ivak

mineral to'ldiruvchili betonlardan (.5.3-jadval) larq qiladi va tarkibidagi semcnl,

qum, gramil yirikligi va oldindan ko^pirtirish darajasiga qarab o’/garadi.

Novgorodskiy y.I. va Vaysburd A.M. ishlarida ko‘rsatilgandek 1971 yildan

DNI1F.P qishloq qurilishida SNC¡ mamiakatlaiining bareha regionlarida keng

qolamda penopolistirol to'ldiruvchidagi yengil betón qo‘llanib kelmoqda.

Clwkolkada liain qoMIanilayoltani baqida ina'lumot berilgan.



Ukrüinu davkiti IISP Davlat qurilishi îomonidan polislirolbetondan tashqi 

lo'sish pancllarini layyorlash lexnologiyasi tavsiya etilgan. Rossyaning N IIS K  

Davlal qurilisbida yopish yengil panel Uni, ya’ni armatura fo'i'i payvandlangan 

po‘l;it pro fi 11 i payvand konsfiuksiyasi ishlab chiqilgan. Uyachalai 400 500 

kg/m3 zichlikda polistirulbcton bilan to'ldirilgan.

O'zbekislonlik ladqûjolchilar Iomonidan issiq oHka/iriaydigan va 

konstruksion issiq o'tkaznwydignn ziehligi mos 400 500 va <>00 ^00 kg/rn¿ 

pcnopolistirolbcton tarkibî fanlangan. shuningdek bunday beton (un tayyorlash 

uchun va polistirol gramil ini ko‘pirtirish uchun ko1 ch ma qurilma ishlab 

chiqilgan. Penopolistirol guimilli loMdiruvchidan yengil belon olish chel el 

mamlakatlarida keng ko'lamda taigalgan. Ma.sbxiu firma "V A P " (Gerrnaniya) 

va Shveysaiiya firmasi "lîO" bilan scmcntli penopolistirol betoauni hcrilgart 

hususiyatlari bilan tadqiqo! o'tkazishga qaratilgan ishlarolib borilmoqda.

Bu iirmalar maxsus bog'lovchi modda yoidamida yupqa sèment qatlami 

bilan qoplangan ko’piriirilgan polislirol granul lar ¡dan foydalanilib, turf i 

zichlikdaga yengil beton olish uchun maxsus qurilmalar ishlab cbiqdilar. Mcmis 

firmasi "V A R " "stirobeton" ishlab chiqish patentini oldi. Bunday (betonning 70 

%  hajmini perioplastning ko'pirtirilgan /arralan egallaydi, qolgan 30 %  semenl 

vaqum ulushiga to‘g‘ri kcladi.

Firma zichligi 200 1000 kg/m'1, siqilishdagi mustabkamligi 0.5 7 MPa va 

issiq o‘lka/,uvchanligi O.ON 0,2 Vl/inK bilan xaraklcrlanacligan yengil belon 

larkibini ishlab chiqdi. Bunday malerialdan tayyoïlangau mahsulot va 

konstruksiyalarni barcha k|lim minlaqalarida foydalamsh murnkin. 8 sm 

qalinlikdagi slironorbclon to‘siq pancllari 90 daqiqa davrida o'Iga muslahknrnlik 

hususiyalini saqlaydi.

Shvetsariya firmasi "RO" ekstruzion qoliplasb mashinasini qoliplasb uchun., 

shuningdek penopolistirolbetundan armaturaiangan pancllarni ishlab chiqdi.

Mo/irgi davrda G ‘arbiy Yevropa mamlakallarida (emir yo'llar ni sovuqqa 
chidamli asosi siialida, to'sish panellarini iayyorlash, lomlami issiq lulish, 
chorvoehilik binolarining pol asoslarini issiq tutish uchun "stirobeton" 
qoMIanilyapli. Cbexoslovakiyada bunday materialdan qurilish yig'ma



elementlari, shuningdek monolit issiq o'tkazmaydigan va konstruktiv issiq 
o'tkazmaydigan konstruksiyalar tayyorlashda fuydalanilmoqda.

5.3-jadval

Tui li lo‘ldiruvchilardan olingan yengil betonlar xarakteristikasi

Beton tiiri

Ouruk 
hotatdagi ; 
ziihlik, 
kg/m2

Sujilish-
dagi

mustuh-
kamlik,

M l’n

Egilish- 
dagi 

cho'zi- 
lishi, MPa

ВокЫап-
g'icb
egiluv-
chunlik
moduli.
MPa

Issiq 
о gkazuv- 
ehanlik, 
Vlm K

Su\
shimuv-
clumlik,

%,xajniiga
ko'ra

Sorbsion 
namlik %. 
xajmig.i 
ko'ra

1 2 3 4 5 6 7 К

Polistirol-
bcton

350-900 0,7-6.0 0.12- UO 2000 0,08- 0,23 6-12 2,1-3.2

Kcium7.it-
bcton

(.50-1800 1.5-30.0 (14-3,5 3500-18000 0,2-0,65 14-23 3.8-1 ?.

Agloporit-
betoi

750-1900 1.5-20.0 0.5-3.5 3500-18000 0,35-0.8 12-23 4-1-1

Shlakli
pemzobeton
(tcrmo/it-

beton)

900-1850 3.5-20.0 0.5-3.5 3500-12000 0,3-0,6 1 : ,5-12 2.2-55

Perlit beton 350-1000 0,7-7.5 - 700-2000 0.12-0.55 '-'5-60

Shungizil-
hcton 900-1300 5.0-10.0 1,6-2,5 7000-10000 0.3-0,4 14-21 ■

IJyachali
beton

600-1200 2.5 7.5 1700-5000 0 18-0.4 14-35 4.5 12

Pcnopolistirolbctonli loMdiruvchidon yengil beton qo'llash 

Niderlandiyada boshlangan. Chet el mamlakatlarida qanday usul bilan beton 

qorishmasi tayyorlansa, vatanimizda ham xuddi shunday usulda oltb borilishi
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amaliyotda qilingan ishlarni ko'rsatishieha, 2 bosqichdagi sxema maqsadga 

rnuvoilqdir, mayda minerai lo'ldiruvehi asosidagi sement qorishmani majburan 

xarakatlanuvchi qoi ishtirgichda tayyorlashni, suv qo‘shishni, keyin bu 

qorisbmaga polistirol to'ldiruvchi qo'shib, qorishmani yaxshilab aralashtirishni 

o'z jchiga oladi. B ir marta qorislmmg umumiy muddati taxminan 4 6 daqiqani 

lashkil qiladi.

Л.М. Vaysburd va Ter-Osipyans ishlarida polistiгоIbeton qorishmasini 

tayyorlashning uch bosqichli sxemasi tavsiya ztilgan, bunda ikki majburan 

harakatlanuvchi qorishtimvchidan foydalanish zamr. B ir qorishtiruvchida 

polistirol to’ldiruvchi yuqori molekulali birikma bilan ishlov beriladi, keyin, 

qaehon granullar yupqa qatiam bilan bir tekisda qüplangach qorishtiruvchi 

moslamaga, qorishma itchun zarur hisoblangan, 20 %  scmcnt qo'shiladi va 

qorishma yaxshilab aralashtiriladi. Titratgich bilan jixozlangan boshqa 

qorishtiruvchida parallel ravishda qorishma qismi tayyorlanadi va birinchi 

qorishtirgichdagi to'ldiruvchi bilan qoshilib yana qorishma aralashtiriladi 

Polistirol granulga ishlov berishda sement toshi bilan bog'lanishni oshiradigan., 

ya’ni polistirolning to‘ldiruvchi sifatida asosiy kamehiligini bartaraf etadigan 

qo‘shimchadai foydalanidadi. "V A R " firmasi bunday qo'shimcha sifatida 

polivinilpropionatning suvli dispersiyasidan foydalanilgan.

Beton tayyorlash usuli bilan 20 %  gachan mustahkamlikni oshirish 

muinkin, bunda pcnopolistirol granullariga oldindan polimersemenl yelimi bilan 

ishlov beriladi. Granullarning oliak sutidan qobiqqa o'ralishi, so‘ng 10 20 daqiqa 

ichida 100%S dan yuqori haroratda issiqlik bilan ishlov berilishi samaralidir. 

Pcnopolistirolbetonning nmstahkamligi polistirol granullarini qobiqqa quyidagi 

tarkibda olralganda keskin oshadi, 60 %  gacha epoksid smolasi snyullirgach- 

atseton bilan, to'ldirgieh-portlandsement va qotirgich-polietilenpoliainin bilan.

Penopolistirolbeton olish uchun, uning tarkibiga havo jalb etuvehi 

qo'shimcha SN IIPS  —  I kiritish tavsiya etiladi. Beton qorishmasiga sement 

vaznidan V R P  - 1 qo'shimcha 0,05 I %  miqdorida qo'shilganda uning qatlamga 

ajratishi sezilarli kamayadi. Yuqorida keltirilgan polistirolbeton qorishmasini



tayvorlash usullari o'z mohiyatiga ko'ra ananaviy texnologiyaga ko'ra, yengil 

bcton tavyorlashda foydalaniladi. Tavsiya ctilgan lilratish ta'siri mohiyatiga 

ko‘ra bir vaqtda sement hamirini tiksolropli suyultirish va zarralarning qulay 

o'mashishiga ega bo'lish uchun to'ldiruvchining joylashishini o'zgartirish, 

demak, bcton tuzilishini anchagina ziehlalshishiga erishish. Polistirolbeton 

qorislinialaiini titratib qoliplashni samarali tartiblarini aniqlash tadqiqotlari 

hozircha furg'an bir xil natija berganicha yo'k. Polistirolbetonga issiqlik va 

namlik bilan ishlov berishni cng ratsional va samarali tartiblari baqidagi bcrilgan 

savolga bir ma’nodagi javob mavjud emas. lshda belgilanganidek, haroratning 

koMarilish davrida toMdimvchilar, suv, havo, gazning issiqda kengayishidan 

yangi qoliplangan mabsulot oichamlari o'zgaradi. Minerai toldiruvchi va 

sement boshqa komponentlarga qaraganda sezilarsiz kengayadi. Ochiq 

qoliplarda mahsulotga issiqlik bilan ishlov berishda haroratning tez 

ko'tarilishidan suv, bug1, xavo qorishmasi va polistirol granullari kengayishi 

mabsulotda deformatsiya qoldig'iga sabab boladi.

Yopiq qoliplarda mahsulotga issiqlik bilan ishlov berilishi, bcton 

qorishmasini tyshkil etuvchi moddalar kengayishi qolip bilan chegaralanadi. 

Tavsiya etilayotgai tartibga muvofiq ochiq qoliplardagi mahsulotlai uchun, 4 6s 

oldmdan ma’lum vaqi saqlab turiladi, harorat S0°S gacha ko'tariladi va 4 soat 

davomida shu haroratda qizdiriladi keyin soviriladi. Yopiq qoliplardagi 

mahsulotlami qi/dirish nchùn oldindan ushlab turilmay, I soat davomida xarorat 

90 100°C ga ko'tariladi, 4 soat davomida shu haroratda qizdiriladi keyin 

sovitiladi. Ishlab chiqarish tajribasini analiz qilib chiqilganda, polistirolbcton 

konstruksiya va mahsulotlarini qurilish, ladqiqot va izlanish ishlarida 

polistirolbeton konstiuksiyalarini qo'llanganda, texnologik tartibni ishlab 

chiqilganda, ma’lum boMishicha polistirolbetonning ko'pgina hususiyat va 

spctsifik tuzilishi hisobga olinmagan. Horij va vatanimizda olib borilgan 

tadqikotlar. natijasidan ko'rinib turibdiki, sement miqdorini (o'/.garmas 

suvsement nisbatda) oshirishda polistirolbeton qorishmasi harakatchanligi 

ko'payadi. Yengil harakatlanuvchi. yaxshi qo'yiladigan qorishma olish uchun



sernenf hamiri granullar orasidagi bo'shliqm to'ldirnbgina qolmay, balki ba’zi 

bir qatlamni ham hosil qilishi kcrak. Shtmíng uchun, qoida bo'yicha 

polislirolbeton qorishmasida ortiqcha sement sarfi bo'ladi (5.2-jadval). Bir qalor 

olimlarning izlanish va ladqiqotlari natijasida portlundsementdan olingan 

polistirolbctonni o'rganish ularni asosiy harakteristikalari ornatilgan. Ba'zi bir 

ko'rsalkichlar bunday belonning cgilishdagi mustahkamligi 0,36 0,85 MPa, 

eho'zilishda esa 0,11 0,32 MPa.

ChcKoslovak tadqiqutchilarining aniqlashicha. polistirolbeton zichligi 850 

kg/m bo'lganida, egiluvehanlik moduli 0,9*104 MPa ni tashkil ctadi VAR 

liimasining ko'rsatkichlari bo'yicha, 750 kg/m' mustahkamlikda egaluvchanlik 
moduli 2« I04 MPa ga teng.

USSR NIISP Davlat qurilshining tadqiqotlari natijasi bo'yicha betón 

zichligi 800 kg'm3 bo'Iganda, egiluvehanlik moduli 2,9 3,4» I04 MPa.

Tiuli tarkibdagi polistirolbctonning kirishish harakteristikasi 0,6...2 mm/m 
oralig' ida.

I lorijiy adabibyotlarda betonning sovuqqa ehidainligi to'g'risida 

asoslangan ma’lumotlar juda oz, lekin bu ko'rsatkichlarning ancha yuqori 

qiymatlari (aqiqlangan. O 'z tadqiqotchilarimiz ham xuddi shunday ko'rsalkichli 

ma’lumotlar kcltirib, polistirolbetonning sovuqqa ehidamliligi boshqa turdagi 

betondan yuqoriligini takidladi Jar. Polistirolbetoning ko'pgina ijobiy 

xarakleristikasi, tarkibidagi bog'lovchilaming ma'lum darajada borligi uning 

kamchiliklarint yo'q qila olmaydi. Turar joy SPÍIEPda penopolistirol granuli va 

zichligi 190 200 kg/m' issiq o'tkazuvchanligi 0,063 0,065 Vt/mK bo'lgan 

gipssemenl-pulssolanli hamda bog'lovchi asosida issiq o'lkazmaydigan 

bog'lovchi sil'atida suyuq shishadan foydalanilgai yaugi material ishlab chiqildi. 

Animo, bu turdagi bog'lovchini qo'llash, ularning past aktivligi natijasida, 

kutilgan natijaga olib kelmaydi va ular asosida zamonaviy qurilish talablariga 

javob beradigan penopolistirolbelonlar olish imkonini bermaydi.

Bu masalalarni hal qilish uchnn yuqori aktivlikdagi boglovchilarni 

qoilasb zaiiirdir. Buhtrga Kiyevdagi injener-qurilish instituti qoshidagi



gruntosilikat muammolarni hal qilish ilmiy-tadqiqot laboratoriyasida ishlab 

chiqilgan shlak ishqorli bogMovchilar kirsdi.

5.3. Penopolisterolbeton olishdagi xom ashyo materiallar 

xarakteristikasi

Asosiy bog'lovchi komponentlar va qurilish materiallari sifatida ag'darilgan 

elektrda eritilgan po'Iat sblakidan (Bekobod shaxri), Tu 1015 UzSSR04 - 90 va 

Chimkent «Fosfor» birlashnuisi elektrotermo fosfor sblakidan GOST 3476-74 

foydalanilgtm.
Ularning kimyoviy tarkibi 5.1-jadvalda kcltirilgan. Foydalanilgan 

elektrotermo foslbrli shlak I400Û...16Ü00S darajada koksli iosforitdan fosiorni 

elektrotermik bilan hosil qilishdagi ehiqindisidir. Elektrotermofostorli shlak 

o'zining minirologik va kimyoviy tarkibi bilan asosga yaqindir. Bundan tashqari 

solishtiruv sinovlarida Oxangaron kombinatining M  400 portlandscmenti 

qo'llanilgan.

Shlakning uyma hajm massasi 1220 kg/rn, zichligi 2800 kg/m’, 

portlandsementniki mos ravishda 1150 va 3100 kg/m1.

Portlandsementning standart tarkibi 5.2-jadvalda keltirilgai. Shlak ishqorli 

bog‘lovchin.i ishqorli komponenti sifatida "Elektroximprom" birlashmasining 

kapralaktam ishlab chiqarish chiqindisi sodasulfat qorishmasi TU 113-03-23-19- 

83, shuningdek kimyoviy toza soda, qo'shimcha sifatida formaldegidli (VRP-1) 

salitsil kislotasining sopolimer natriy tu/.idan foydalanilgan. Maydalangan shlak 

bilan ishqorli komponent qorishmasini qorishtirish bilan olingan shlak ishkori 

bog'lovchini bossalari 5.5 —  jadvalda keltirilgan. Mayda toMdiruvcbi sifatida 

C’hinoz karyerasi qumi, Mkr=l,8 2, va tabiiy donadorlashgan yanchilmagan 

enektrolermofosforli shlak qoMIanilgan. Qum va shlakning elakli taxlil natijasi

5.6-jadvalda keltirilgan. Yirik toMdiravchi sifatida suspenzion ko‘pirtirilgan 

polistirol ishlab ehiqrishda elangandan so'ng yirikligi 3 5 mm li ko'pirtirilgan 

granullar qoMIanilgan. Ko'pirtirilgan polistirolni uyma hajm massasi 90 kg/m .

5.4-jadva!
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5.5-jadval
Portlandscincnt va shlak ishqorli bog‘lovchi tarkibi

) lotdovchk guri
Ishqorli 

Komlonenlnni 
g zichligi.

k&W

Yanchit
nafisligj,
Sm2/g

’Giptlaptil muddati. 
soal-min

Ishqorda 
aklivligi, MPa

boshlanis
hi lugashi cgilisli siqilish

Porllandscmcnl 2400 2-30 5-10 6.1 42,0
Slilak ishqoiti 3000 3-10 5-50 4.31 100 32,0boglovihi 3000 1-50 4-10 4.91150 42,03000 1 - Kl 3-20 5,211 SO 44,0

5.6 -jadval
Chino/ karyerining qiniii va yanchilmagan elektroterniofost'or shlakini 
____________________yungandagi analizi natijalan________ _______

Numi
Flaklaidagi ayrim koldik. Pros 0.14

aliikdan
o‘tdi,

prolsent

Kukunli luproq
va chingsimon 

zarralai miqdori. 
pros.

Yiriklik
moduli2,5 1,25 0,6.4 0.315 0.14

Kam.
Klcklroierm
uloriorli
shlak

0,5 0,S 1.2 65 2 4,b 2,08 1.1 1.8

1,82 13,6 42,32 36-32 3,2(i 2,0 2.66

5.4. Tadqiqotlar iislubi



Eksperimental tadqiqotlar shlakishqorli bog'lovchi laming organik modda 
ishtirokida qotishida ro'y beradigan liziko-kimyoviy jarayonlarni, 
penopolistirolbetonni olishdagi texnologik parametrlarni; bcton; tarkibim ishlab 
chiqish va penopolistirolbeton asosiy xususiyatini oïganishini ham o‘z ichiga 
oladi.

Porllandsement yanchilgan holda qog’oz qopda kcltilgan, shuning uchun 

qayta ishlov berilmagan.
Elektrotermofosforli (ET F ) yoki elektrpoMat eritish (ESV)shlakli zoldirli 

tegirmonda 3000 sm'/g solishiirrna yuzagacha yanchildi.

Aralash bog'lovchini layyorlashri mayda yanchilgan RTF va liSP 

shlaklarni (alab miqdorida K M K  koTsatmalariga MOSqorib tayyorlandi.

Shlakishqorli bogiovchilarm yarichilgai shiakni ishqorli komponent 

qorishmasi bilan qonshlirib olmdi.

Ko'pchitilgan polistirolni bugMash kamerasida xaroratda

tayyorlandi.
BogMovchining dastlabki komponentlari va mahsulotlarining o'zaro 

ta’sirini kimyoviy. elektronmikroskopik, spektroskopik (FKS.YAM R) analizlari 

yordami bilan o'rganildi.

Kimyoviy analiz GOST 53-8291 ga asosan tortiladigan usulda amalga 

oshirilgan. Elektrovmikroskopik tadkiqotlar clcktron mikroskop UZMV-100 

da suspenziya usuli yoki burchakli replik bilan o'tkazilgan 

Elektronmikroskopik suratlarni rasshifrovkasi adabiyotda bcrilgan ma’lum 

ko'rsatkichlar bilan taqqoslab oiib borildi.

Qorishmani plastik zichligining miqdorini konusli plastomctr 
konstruksiyasi yordamida Rebindcr usuli bilan aniqlandi.

BogMovchilaming gidratsion qotish aktivligi GOST 3104-76 usuli bilan 
aniqlandi.

Betonning xossalarini tadqiq etish malum usul bilan, ya’ni o'lchami 
7,07x7, 07x7,07 va 10x10x10 sm li nainuna kublarni sinash bilan amalga 
oshirildi.

Qayd etilgan usullar olib borilgan cksperimcntlar uchun umumiydir.
Aloxhida tajribalar usuli tegishli bo'Iimlarda yozilgan.
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6.1. Pcnopollistirolbeton tarkibini optimallashtirish

Ishqorli shlak penololistirolbeton tarkibini tanlashning boshlang'ich 

bosqidiida ioydalaniJadigan polislirol Liuini: ko'pchitilgan yoki 

ko'pchililmaganligini aniqlash zarur,

Ko'pchitilmagan polistirol qo'llash imkonini aniqlash uchun polislirolni 

ishqorli shlak critmali qorishtnaga qo‘shib, qorishma qoradigan moslamada 

majburiy aralushlirisb bilan qoriladi. Qorishma larkibi I rn' bélouga: 430kg 

bog'lovchi + I ROI soda erilmasi I 180 kg /ni' ziddikda + 140 kg qum va 90 kg 

koLpohifiImagaji poliyetirol. Tayyorlangan xamirsimon moddani qolipga 

quyiladi va zich yopiladi.

Kiryin uni 3+5+2 soat tartibda 95+3üS izometrik. tutib turishda parlanadi. 

Bnnday tartibda issiqlik bilan ishlov berilganda polistirolni ko'pehishi, 

qorishmaumg zichlanishi va sitatli béton slrukturasini shakllanishi ro‘y beradi.

Biroq ishqorli shlak bogMovehining strnkturasini hosil bo'Jish tezligi 

polislirolning ko‘pchish le/.ligiga inos kelmasligidan béton ichida kuchlanish 

yuzaga keladi va natijada yorilish hosil bo‘ladi.

Shuning uchun kcyingi tadqiqot ishlarida ko'pchitilgan polistiroldan 
Ibydalanildi.

Avvat ko‘rsallgauidek, ishqorshlakli polistirolbetun xususiyaliga 

bogMovchi va polistirol granulming kontakt zonasi holati anchagina ta'sir etadi. 

Olingan nati¡alarga qarab, gramil matrilsa bog'lovchilarni ko‘pchitilgak 

polistirol kontaklining muslnhkamligini oshirish uchun sopolimerning natriy tuzi 

salitsil kislotasi tbrmoldaged (VRP-1) bilan isblov berilgan.

Shuning uchun béton tarkibini optimallashtirishdan oldin granullarga 

ko'rsatilgan qorishma bilan ishlov berish jarayonini ya’ni, qorashmaning 

konseritratsiyasini qanday tanlansa, shunday qilib granullarga ishlov berish 

muddalini optimallashtirish zarurdir.



Shu maqsadda ko'pchitilgan polistirol granullarini 60 sek. Davomida turli 

konsentaratsiyali qorishma bilan rnajburiy aralashtiriladigan qoruvchi 

moslamada u/luksi/ aralashtirib lurihidi, key in polistirol elakdan oHka/.iladi va 

beton tarkibiga qo'shiladi. Tajriba natijalari bo'yicha beton tarkibi 6.1 - j ad va Ida 

keltirilgan. Eksperimcntal analiz koTsatkichlariga qarab qabul qilinishieha, 

qorishmaning optimal konsentratsiyasi 0,1% ni tashkil etadi.

K o kpchitvlgan polistirol granullarini VRP-1 qorishma bilan ishlov 
bcrganda penopolnsterolbeton xossalariga ta’siri

6.1-jadval

i in' beton larkibi

VRP-I qorishma 
kcmsenlratsiyasini 
bcloni siqilishdagi 

mustalikamligiga la'siri

VRP-I-qorishma bilan 
granullarga ishlov 
bcrisli muddatini 

betonni siqilishdagi 
mustahkamligiga la sin
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"At

Muslahkaml 
ik. MPa

Vaqt.
min.

Mustahxamlik 
. MPa

- 4,7 - 4,7
4.10 140 90 180 0,05 5.0 0,5 5,2

0,10 5,3 1.0 5.3
0,1? 5,3 1.5 5,3

0,20 5,0 2,0 5,4

Qorishrnaning otimal konsentratsiyasidan foydalanib, qorishning optimal 

muddati aniqlangan. Qorishning optimal muddali 30-60 sek. deb qabul qilingan. 

Olingan ko'rsatkichlar asosida penopolistirolbeton tarkibini optimallashtirishga 

kirishish muinkin.
Penopolistirolbeton tarkibini optimallashtirish sarflangan oMchovni 

bog'love hi sarfida minimal darajada tushurish yo'lini topishdir 

Optimallashtiriladigan model ehegarasi belonni siqilgandagi mustaxkamligi, 

uning 28 kiln ochiq xavodagi namlik sbaroitida qotishidagi qisqarishi, 

shuningdek olinadigan matcrialning o'rtacha ziehligidir.

Beton qisqarishini chegaralash sababi, vuk kolaradigan devor panellarini 

kisqarish detbrmatsiyasi 0,35 mm/m dan oshmasligi ueluin qo'yilgan talabdir.
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6.3-jadval
O'zgaiuvchilaini o'/garish chegarasi va beton mustahkamligini uning 

tarkibiga ekspcrimcntal bog'liqligi

C3
X>
c
c?I—1

Shari li 
o'/.gaiiivchilcii N at urn 1 o' zgiiru vc Ii i lar

Beton
mustuhkam-

ligi. MPa

Xi X, Xj X,
Alyuminosilikat 

taslikil 
kiluvchilar, kg

Isht|otli
critnia,

1

Quin,
kg

Qorislima 
zioliligi. 
kg m:

4 * i- + 350 M0 600 1. 1X 1 1

X
- + + 250 140 600 1,18 10.4

i 1 350 122 600 M S 10,5
4 - i ■I 250 122 600 1.18 8.9
5

I-.

1 + 350 140 250 L IS 9.4
7.4

- 4 250 140 250 I.IS 7,4
7 (• . f 350 12.2 250 1,IS 10
K
'■)

id
1

- 250 122 250 l,is 7.1
; i - 350 140 600 1.1 5.5

- - 250 140 600 l.l 5,5
i i

...¡T~
) 350 122 500 u 6.2
- + - 250 122 600 M 5,3

i ?. + + - 350 140 250 1,1 5.8
14 - 250 14(1 250 M 4.5
IS 1 - - .350 122 250 U 7,8
16 - - - 250 122 250 l.l 5,6
17

_ _ _

f

d

(I 0 0 350 131 425 1.14 S.3
(1
-t-

0 0 250 111 425 1.14 6,9
0 (J 30(1 140 425 1,14 7.5

20
"T l~

0 - 10 0 300 122 425 1,1.4 7.7
0 0

(1
+ 0 300 131 600 1,14 K.6

22 (1 0 300 1.31 250 1.14 7,8
23 0 (1 0 f .300 131 425 U K 8.7
2-1
2 C'

0
0

0 0 - 300 131 425 u 5,2
(.1 0 0 300 131 425 1,14 S.3

8,0
8,5
8,4
8,1
8,3



Beton mustaxainligi va uning qisqarishini tarkibiga bog'likligiiti 
regresiya kotffitsiyenti

Re«ressiya
kucffitsiyentlari

Beton xiisusiyatlarini uning tarkibiga bogiiqligini 
rtgressiya koeffitsiyektlai i

Mustahkaniligi (Jisqarish
V I 7,58» 0,422
V I 0,722 -(»,023
V2 0,1 1 0.02"
v;i 0,363 0,046

v  3 :V 0,617 0
V4 1,7X0 (i
V 44 -0,653 0
V 12 -0,244 (1
V I3 -0,348 II
B 14 0,177 (1
V23 0,293 0
V25 0,31 2 0
V 34 0,107 i!

Beton qorishinaning yeyiluvchanligi rnaterialni qoliplashda doimiy bikirligi 
k.xnik viskoziinetrda 1. 3 sck.qabul qilingan. Yanchilgan shlak sarllari 
o‘zgaruvchan taktordir (allyiimasilikatdan i bo rat bog'iovchi) soda eritmasi, 
qum, polistirol, shuningdek ishqorli komponenti zichligi (6.2-jadval,). 
liksperlmentli rejalashtirish uslubi vordamida bog'liqlikni joriy qilinadi.

Eksperirncntal ma’lumotlami ishlab chiqish natijasida rcgrcssiya 
koeflllsiyentlari olindi (6.3jadval).

Beton irmstabkamligi lining tarkibiga bog'liqligini anuliz qilish uchun 
lekshiriladigan faktorli kenglikda qabul qilingan chcgarada oV.garuvchanlikni 
o'zgartirish izoliniyalari tuzildi (6.1 ...6.3-rasmlnr).

Natijalarning gralik izohlanishiga qarab, shuni ta’kidlash kcrakki, 
nmslahkamlik qiymatiga birinchi navbatda shlakning sarfi (x I), ishqor eriimasi 
(xl 1), shuningdek uning zichligi (x I) ta’sir ko‘rsatadi

Ishqorli qorishma 11X0 kg/m’ zichlikda (6.1 -rasin), 2S kunda tabiiy qotishda
7,5 dan 10,5 gacha MPa nmstahkamlikka ega bo'lgai beton olish nuunkin, 
Qorishinaning zichligi 1140 kg/m' gacha kamayganda (6.2-rasm) shunga mos 
mustahkamlikning kamayishiga olib keladi va 6 9 MPa atrofida o'zgurib turadi. 
Bundan keying) qorishma zichligining 1100 kg/m3 gacha kamayishi 5...7,5 MPa 
mustahkamlikdagi beton olinishga olib keladi (0.3-rasm). Betonlar 
mustahkamligining bunday ko'rsaikichlari sifatli material olish uchun yctarli 
cmas, va shuning uchun kclgusi ladqiqoilarda qorishinaning z.ichlik chegavasi



1 140 kg/m3 bilan chekiab qo’yilgan.
Dastlabki eksperimentlaidan ma’lum bo'lishicha belonnyng qisqarishi soda 

eritmasming zichligining o'zgarishiga bogMikligi 1140 1180 kg/m1 chcgarada 
unchalik aluimiyatga ega emas. Shuning uchun, belonning qisqarishi uning 
tarkibiga bog'liqligini aniqlashda o'zgaruvehan i'aktorlardan ishqorli eritma 
zichligi miqdori kiritilmaydi. Beton qisqarishining uning tarkibiga ko'ra 
o'zgaruvchilarni o'zgarish chegarasi va ekspei ¡mental bog'Iiqligi 6.4-jadvalda 
ko'rsatilgan.

6.4-jadval
Beton qisqarishining uning tarkibiga ko‘ra o‘zgaruvchilarni o’zgarish

chegarasi va experimental bogMiqligi

ъ
Sharlli ti'zgiiruvchnlai N a iura 1 о " y.garu vchnl.ii Bcguimi

qisqarishi,
mm/mH X, X, X'.i

Boglovchi
ky

Ishquili crisma 
komponcnli. 1

О пт, kg

Í

1

i 3 4 5 6 nt X
+ + 4- 350 140 600 0,38

i + * 250 140 600 0,43
+ - \ 350 122 600 0,37

4
H-

- -t 250 122 600 0,17

5 + 350 140 250 0,34
ó + 250 140 250 0,48
7 1 - 350 n i 250 0,41

•S - - - 250 122 250 0,49
-1- Il 0 350 131 425 0.40

10 (1 0 250 131 425 0,45

II (1 f 0 300 140 425 0,45

12 0 - 0 300 122 425 0,3 X

13 0 0 300 131 600 0,3 H

14 0 0 300 111 250 0.47

15 0 0 (1 300 13 1 425 0,40
0:44
0.37
0,35
0,38
0,39



Eksper ¡mental ma’lumotlarni ishlab chiqish natijasida regressiya 

kocffitsiyentlari olindi va ular 6.3-jadvalda keltir ilgan.

Betoning qisqarishi tining larkihiga bog'liqligini anali/ qilish uchun 

taktoili kenglikda qabul (.jilingan chegarada o'zgaitirish izolatsiyalari luzildi 

(6.4-rasm). Natijalarning grafik izohlanishiga qarab, shuni aytish mumkinki, 

birinchi navbatda qisqarish miqdoriga qumning sarti ta sir ko'rsaladi.

Quni sartlni oshirshs bilan qisqarish miqdori keskin pasayadi. 

Alyumosilikatni tashkil etuvchi va soda eritmasi sarfmmg ta’siri ancha 

murakkab. Kirishish miqdoriga, 3.4-jadvalda berilgan kn'rsatkichlardan 

ma’lumki, birinchi navbatda qiüngan sarfning o 'zi ta’sir etmaydi, balki ularning 

o'zaro nisbati miqdori, ya’ni R/SH miqdori. R/SH qaneha kattabo'lsa, qiskarish 

shunclia kattadir.

Qiskarish detormatsiyaning absoli.it qiymat analizini ko‘rsatishicha, ular 

asosiy maqsada chegaralartgan qisqarish qiymatidan oshadi. Yengii beton larda 

ruxsat ctilgan, yuk ko'tarib turuvchi devur (lo'siq) panellarida foydalaniladi.

Shuning uchun ishlab chiqilgan konstruktiv teploizolyatsion 

penopolistirolbeton tarkibidan osma to'suvchi panel larda qo'llash muinkin, 

ularda beton qisqarishining ahamiyati yo\|. O'rta zichlikdagi betonni anali/ 

mohiyati quyidagi bog'liqlikm keltirib chiqaradi:

0 -1’o ii 1,15 SH iQ
O-pcnopolislirolbetonning o'rlacha zichligi, kg/m’i;

Pol. - ko'pchitiltan polistirolning I ni' betonga sur 11, kg,

SH - bog'lovehining 1 ni1 betonga sarti, kg,

Q-qum sarli, kg.

Shu bilan, quyidagi op lima/.ils ion mode) olindi:

R= Shm in

O P o l+ 1 ,1 5  S I 1+0 

R = H S H ,P ;S ,0 )

S -  f ( S H ,  R  0 )



íi.l- insm . Kef on inustalikain li^ in i u iiin »  d o im iy  / к  lilikdag i ishqorii 
ko rishn ia p “ 1180 k«/m3 tark ib iga  u isb a tan  bun 'liq liu i.

fi.2-ra.sin. Boto» imnstahkainUgiiii lin ing  d o im iy  z M ilikd ag i ishqorii 
qurishm a p=M40 k^/mJ tark ib iga n isbatan  bo¡>‘ liqlij;i.

6.3-rasm. Beton nuhstahkamli^ini lin ing d o im iy  /.ichlikda«) ishqorii 
qo ris liin a  p -1100 kg/m 3taik ib i«a u isbatan  bo«>l liqlif<i.



Shlakishqoi li bogMovchi asosidagi konstruksion-teplo-izolatsiyalovchi 

penopolistirolbetonning eng optimal tarkiblari

O'rfa- Quydaglar diegara В и ton larkibi

Taplib

laqaini

clu»

zidilik.

kg/m3

Mus tax к 

anilik 

bo’yidia, 
MPa

Qisqar-
ish

bo'yidia.

nmVni

Alyumo 

silikalli 

yanchilg 

un shlak. 

kg

Qum.
Soda 

ci it ma 

-si. 1

Ko'pchi- 
tilgan 

polis- 
tcrol, k«:

Soda

critmasi

zichligi,

kg/m1

) 700 1 I 0,37 Mustahkainlik diegaraianganligi uchun olib 

bo'lmaydi

2 850 9 0,37 300 425 130 80 1 180

3 700 7,5 0,40 320 250 140 SO 1 140

4 700 X,0 0,43 Muslahkamlik chegaiaganligi uchun olib 

bo'lmaydi

5 980 10 0,31 350 500 132 80 1 180
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6.4-rasm. Beton kirishishining uninj» tarkibiga bogMiqligi.



Teploi/olyatsion polistirol isliqnrli shlak betonninj’ optimal tarkibi
1 m belongs material sarfi

Siqilgandagi

mustah-

kamlik,

MPa

Parkib 

rakami

O'rtacha

zichligi,

кц/т*

Alyiimosilikatni 

lashkil qiluvchi, 

(yanchuigan shlak), 

kg

li ritma, 1 Polistirol. kg

1 100 " 260 HO 78 ....M
> •150 310 I5í» 72 0,9

500 470 IW 70 1,1

Ishlab chiqilgan modeluing ycchilishi shaxsiy kompyuterning "Hvrika" 

progranumsi yordamida amalga oshirildi. Kellirilgan penopolistirolbetonning 

tarkiblari (mustahkamlik bo'yicha) ishqorshlakli bog‘luvchi asosidagi 

konstruktiv teploizolyalsjon penopolistirolbelonning mustahkamlik va 

qisqarishiga qo'yilgan talablarni qondirgan xolda bogMovchining sarllni 

mininuunga keltirish riuqtai nazardan optimaldir.

Shu vaqtning o'zida, penopolistirolbeton tarkabini o'zgartirib, 

konslruksion leploizolyatsion belou olish imkonini beribgina qolinay, balki 

loploi/olyalsion beton olish imkonini beradi. Keyingi xolatda kirishish bo*vicha 

talab ko'yilmaydi.

Shuning uchun, betouning tarkibini taulasb o'rtacha zichligini 

mmimallashtiiïsh talabiga asosan cksperimcut asosida olib borildi (6.6-jadval).

Soda eritmasining zichligi 1180 kg/m3 qabul qilingan, zichlik kam 

bo'lgarula bctou mustahkarnligi anchagina kamayatli.

Shunday qilib, o'tkazilgan tadqiqotlar natijasida konstruktiv- 

leploizolyatsion va teploizolyalsion betonlarning optimal tarkibi laklif qlingan

6.5 va 6.6-jadvalIar.

Fiu esa, penopolistirolbeton olishning tcxnologik parametrlarini 

aniqlashga o‘tish imkonini beradi.



6.2. Penopolistirolbefon olishda tcxnologik paramctrlarni aniqlash

Pcnopolistirolbeton olishda tcxnologik paramctrlarni aniqlash: bog'lovchi 

tarkibiga VRP-1 ni kirilish shurlini о rganish, ko'pchitilgan polislirol 

granullanni past o ' i tacha zichligi va niustaxkamligini o'zaro bog'liqligi. 

shuningdck ko'pchitilgan pcnopolistcrolm VRP-1 critmasi bilan ishlov bcrisli 

parametrlaiini belgilashni o'/ idiiga oladi.

Issiqlik va namlik bilan ishlov berisb tartibining mahsulot sifatiga ta’siii 

aloxida ko'rib chiqiladi.
Ma’lumki, PAVning ishqorlishlak bog'lovchi laida qo'llanilishi. shlakni 

yenehishda samarali ahainiyati bordir. Shuning nchun kursatilgan usulda 
kiritilgan V R P  liing ishqorlishlak bog‘?ovchilai xususiyatiga (a’siii tadqiq 
qilindi. Fksperimcnlal anali/. ko'rsatkichlaridan (6. l-rasm), ko'shimchaniiiu 
optimal miqdori bug'lovchi massas im 0,1% deb qabul kilingan.

Blinda bog'lovchining maydalik darajasi PSX-2 asbobi bo'ycha 2800..

.3200 sm2/g ni tasbkil qyladi.
Beton qorishrnaga ko'pchitilgan pciiopolistirol qo’shishning ahamiyatini 

ladqiq qilish va mos tcxnolognik paramctrlarni belgilash zaruriyati qorishrnani 

qatlamlanishga vo 'l ko'ymaydigan texnologik jarayonni tashkil qilish talabini 

yuzaga kcltirib chiqardi. Ko'pchitilgan polistirolnmg mustahkamligi past 

bo'lganligi sababli, qoliplashda yuklama qo'llash ko'pincha tcploizolyatsion 

bctonni zichligining oshishiga olib kclaJi. Shuning uchun, qorishmaning 

qatlamga ajralashini yo'q qilshi uchun. yopishqoqligini moslashga crishildi. 

Ishqorli qorishma zichligini tcploizolyatsion bctonning tarkib natijasiga mos 

! 180 kg/m3 ga tcng deb qabu) kilingan
Ishqorlishlak xamiri ynqori R/SH bilan sezilarli darajada larkibiy 

yopishqoqligi pasayadi, xamirning haraxatclnmligi vaqt bo'yicha o'zgarishini 
viskoemitr Suttarda yordamada tadqiq qilindi.

6.7-jadval
Xam ir yopishqoqligining «‘zgarisb kinetikasi

Qorisbrna tayyoilagandan I soaldan kcyio konusning Suttaida bo’yicha yoyilishi, sm.

0,25 0,5 0,75 1 1.2? 1.5

12sm 1 Osm 10,*: rn Osm 8sm ftsm



Suttarda viskozimctr yordamida xamirning yopishqokligini tckshirish 
bilan birga, Rebinder konslruksyasini konusli plaslometri va usuli asosida 30 
min davomida tutib turilgandan so‘ng xamirning plaslik mustaxkamligi 
aniqlandi.

Ekspcrimental koMsatkichlar asosida (6.5-rasm), konnsning xamirga 

bolishi qo'yilgan yukka bogliqligini belgilovchi. konusning yukdan botish 

chuqurliginirtg kvadrati miqdoriga mosligi aniqlandi (6.6-rasm). Olingan 

ko'rsatkiohlar asosida xamirning plasîik mustaxkaligi quyidagi formula bilan 

hisoblangan

Pin=K,F/h’m

K, - konstant, 45° 0.658.105 burchakli konus uehun lashkil eluvchi.
Ci" - grafik usai bilan aniqlanadi, tajribadan olingan yuk miqdoridan 

kelib chiqqan holda, din/sm2 (6.6-rasm).
h„, - massaga konusning botish chuqurligi, sm.
I arkibida ko'pchitilgan polnstirol qorishmaning plastik mustahkamlik 

miqdori, qatlamga ajralishi bu qorishma uclnin xarakterli bo'lmay, 

3.71.105din/sm2 ga teng.

Shunday qilib, teploizolyatsion penopolistirolbeton uehun tayyorlanadigan 

qorishma qator bosqichlarni olz ichiga oladi.

Birinchi bosqichda xamir layyorlanadi, kevin uni maxsns idishda 30 daqiqa 

davomida ushlab turiladi.

i
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6.5-rasm. Kunus cho'kishidagi chuqurlik kvadratining kuchga uisbatan
bogliqligi



t).6-i asm. Plastonu-tr komisini isluhi tarkibning shakl beruvchi 
qorislunasigu cho’kish kinetikasi.

Ikkinchi bosqichda - ko'pchitilgan po listín» I bilan qayta qorishtinb 
qolipga joylashlii iladi. P/SH ni kichik ko'isatkichlarida, uni oldindan ushiab 
tunmsdan, qorishmum qatkunlaiga ajralsb kctisbini oldini olish inumkin, slui 
bilan olinadigan o‘sha mustahkamlikdagi beton katta zichlik bilan xaraktei lañad i 
(ó.7-rasmh bu esa beton tayyorlashda qoiishmani oldindan ushiab turmaslikni 
samarasizligini ko'rsatadi.

Ooiislmianing biixilligini oshirish uchun uni inajbuiiy aralashtiriladigan 
qorg'igehlarda tayyorlanadi va aralashtirish vaqti 3 daqiqadan kam bo'lmasligi 
kerak: avval bog"lovchi + soda eritmasi + qum, keyin yana 3 daqiqa 
ko'pchitilgan polistirol qo‘shib birga aralashtiriladi.

Ko'pchitilgan polistiioiga ishlov bcrish (1,1% V RP  I bilan 3.1 da 
keltirilgan shuning uchun bu yerda ko'rsatilmagan.

Ishlov bcrilgandan keyin qolgan qoiishmani yana qorishtirgichga, qayta 
ishlatish uchun solinadi.

Teploizolyatsion yoki konsturksioii-teploizolyatsion peno polistirol 
betondan maxsulolni qolipga quyishni oddiy qobpda tekislash usuli va 
qoiishmani ulash uni titratmay zichlamasdan olib boiiladi.

(Vrnatilgan kctma-ketlik natijasida isbqorlishlak
penopolislirolbeton tayyorlush va uni olish uchun tavsiya etilgan texnologik 

parametrlar prinsipial texnologik sxcmani ishlab chiqish bo'ldi. (6.8-rasm). 
Mahsulot xususiyatiga ta’sir ko'rsatuvchi, muxsuM tayyorlashni texnologik 
parainetrlarini belgilash, ularni qotish sharoiti va taitibini aniqlash keyingi 
muhim elapdir



6.7-rasm. Oldindaiu ishqoiii qorishmani tutib turilniagan issiqlik 
ofctkazmaydigan pcnopolistirol betonning « ‘rtacha 
zichligi /I/ va miistatkainligiga r/sli ning la ’siri.
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6-K-iasin. Konstruksion-issíqik tutuvcbi (a) va issiqlik tul uve hi (b) penopolistirolbeton 
tayurlashninj' mukammal (prúisipial) (exnokigik sxemasi



63. Qotish sharoiti va lartibini penopolistirolbcton xususiyatiga (a’siri.

Ckeperimenl ko'isatkichlarini anali/. qilinganda (6.8-jaduil)i 

tcploizolyatsion penopolistiroibcton xuiusiyatlarini (siqilish va ezilishdagi 

mustaxkamlik, slniningdck o'rtacha zichlikdagi) matcrialga issiqlik va namlik 

bilan ishlov bcrish parametrlari va tartibi bilan bog'lanishni o'rnatadi.

Issiqlik va namlik bilan ishlov beiish ja rayon «.la izotennik tutib tmïshda 
hosil boiadigan to'yingan bug1 bosimining orliish bilan malcrialmng 
mustahkarnligi ortadi

Issiqlik va namlik bilan ishlov berilgundan keyin belon musUihkamligi ancha 
yuqori bo'ladi, izolennik tulib turishdan hosil boiadigan bug'ning bosimiga 
bog'Iiq bo'lmagan xolda, 3+5+2 suât, optimal dcb qabul qilingan va kcyingi 
ckspcrimenllarda qo'llanilgan Ta’kidlab o'iiüshieha, izolermik ushlab lurish 
paramclrlaming ko'larilishî bilan belonning muslaqkamligi oshadi, unmg 
o'rtacha zicbligi pasayadi. Shuning uchiui, issiqlik v;.i namlik bilan ishlov 
berishning ortacha /ichlikka la’sinni aniqlash iichun qu'shimeha ladqiqol olib 
bon lad i.

Issiklik va namlik bilan ishlov bcrish parametrlarining tcploizolyatsion 
pcnonolistirolbctonning fizik-mcxanik xusnsiatlariga ta'siri

6.8-Jadval

Jailv-il 
bo‘yneha 
IminbNl’

Issiqlik vnnamlkk bplan ishlov 
litrisli parametrlari Fiznk-nuxannk xususiyatyaar

Bosnn. SU Torlib,
Ui tacha 

ichlik, kg m3
Mustaxkamlik, MPa
Sikdagi cgilislulagi

1 0.1 3+5 1-2 370 !. 1 0.5

2 0,1 2,5 ' 5 i 1,5 380 1,1 0.5

0.1 3+3 * 1 3l»0 02> 0,4

4 0.4 3<5-2 3X0 1.7 1.0

5 0.4 2,5 l 5 i ! ,5 3X0 1,5 (»,')

<i 0.6 3 13 • 1 380 1,1 0,8

7 0.6 3 + 5-2 370 2,0 1,0

;•! 0,6 2,5+5+1,5 370 1,l> 1.4

o 0.6 3+3-1 3XU 1,8 1,2

lu (),K 3+5-2 360 2,4 2,0

11 0.K 2,5+5-*-1,5 370 2,2 1.6
12 Ü,K 3+3 h- 1 370 ' 2.0 1,4



Eksperimenial ko'rsatkichlarni analizidan (6.9-rasm) koTinib turibdiki, 

anchagina past boshlang‘ich 0 ‘rtacha /.ichlikdagi bctoidar uchun o‘rtacha 

/.ichlikriing nisbatan ko‘proq pasayislii xarakterlidir. Olingan natijadan, yuqori 

xarorat va bosimda yangi xosil bo'lgan taza tarkibining o‘zgarishi bilan 

tushuntirish mumkin. Ma’luniki bunday holatda, normal sharoitda xosil 

boMadigan birikmalarga nisbatan kamroq sin bilan bog'langan gidratli 

biriknuilar vujudga keladi.

Bclonni u'rtuoha ziehligning pasayishiga, issiq tashuvehining parametrlari

O.o MPa va !6()°S da ko'pchitilgan polistirol erivdi va qisman yonib ketishi 

La’sir qiladi. Bunday jarayori natijasida kam zichlikka ega bo'lgan betonni 

yuqori dekorativ g’alvirak makrotarkibi vujudga keladi.

Issiqlik va namlik bilan ishlov bcrilgandan kcyin kolgan va qotgan 

polistirol betonda qo'shimcha tarkib hosil qiluvchi element boiib  xizmat qiladi.

Ayniqsa, o'ning ijobiy ra’siri betoning mustahkamlik va o‘rtacha zichligi 

issiqlik va namlik bilan ishlov berish va kuritishdan kcyin 12Ö+3°S (6. 10-rasm) 

amqlangan natijalarda yaqqol ko‘rinadi.

Materialni xususiyatiga quritishning ijobiy ta’siri nafaqat yuqori xarorat 

sharoitida g'ovaklarni crigan polistirol bilan kolmatatsiyasi, balki yangi xosil 

bo'luvchilanii kristallanishi bilan tushuntiriladi,

Teploizolyatsion penopolistirolbctonni quritish davridagi mustaxkamlik 

va o'rlacha zichligini ozgarishi. keltirilgan ko'rsatkicblardan kclib chiqib 

(o. 10-rasm) quritish muddatini 8 soatgacha chegaralash mumkin.

Shunday qilib, cksperimcntal ko'rsatkichlar analizi 

penopolistirolbclonlarga issiqlik va namlik ishlov berishning yuqori samarali 

teploizolyatsion materiallar olish uchun ularni avtoklavlash bilan bogiiq 

oshirilgan parametrlarini tavsiya qilish imkonini beradi, nutijada, ular avtoklav 

bilan ishlov bcrilgandan so'ng yaxshi dekorativ xususiyatga ega boiadi.

I I S



issiqlik va namlik bilan ishlov berish parametrlarini 
konstruksion-teploizolyatsion penupolistirulbctunning tiziko-mexanik 
______ _________________xususiyatlarign ta’s iri_______________________

J  a il v a l 
h o 'y ic h a  

ta rk îb  
ra q a m i

Is s iq l l ik  v a  n a m lik  b ila n  ish lo v  
b e r ish  i»a ram eti la r i

P iz ik -m ex an ik  x iis u s iy a t la r

B o s im , M P a T a r l ib ,  <:
O 'r t a c l ia

/ .¡ch lnk .kg i7m 3
S ik ilis h d a g n

in u s la h k a m lik ,
M P a

1 2
4 S

- « 5 0 9
1 U, 1 3  15 1 8 5 0 1 >

2 0 , 1 3 + 5 + 1 X50 1 0

3 0 , 1 3  1 3  ! i 850 1 0

4 0 , 4 3  15 ! ■’ S  3 0 1 4

5 0 , 4 3 I 3 M 8 4 0 1 .’

6 0 . 4 3 + 3 + 1 « 4 0 12
7 0 , 6 3 + 5 + 2 N 3 0 1 6

H 0,6 3 + 3  +  1 X30 14
9 0,6 3  1 5  u 830 14
10 0,8 3 ! 3 12 740 1 7

I I o .s 3-13+1 750 1 7

12 o.s 3 + 3 + 1 750 16

Konslrukliv leploi/olyatsion penopolislirolbcUmga issiqlik va namlik 
bilan isblov berish (b.^-jadval) dagi tarlib vu sharoitning ta sirini 
teploizolyatsion betonni qoliplash iielnui xarakterli unmmiy qonuniyat, 
o'tkazilgan ladqiqotlardan lasdiqlanadi, amtno shu bilan birga ba’zi bir yangi 
xususiyatni o'rnatadi. Birinchi.navbatda bu konstruksion teploizolyatsion 
penopolistirolbelonlarni issiqlik va namlik bilan ishlov berish jaïayonida 
o‘rtacha zichlik pasayishi leploi/olyalsion bclonlarga msbatan kam tnikdorda 
namoyun bo’ladi.

Bu koostiukiiv teploizolyatsion beton tarkibida toldiruvcbi sifatda mayda 
qum boi ligidir. IJning ishtiroki gidratlai miqdorini kamaytiradi, shuning ochun 
o'rtacha ziehliknmg pasayishi kam.

Shu vaqtning o’zida uning borligi yuqoii xarorat va bosimda ishqorlishlak 
bogMovchi bilan kimyoviy o'zaro ta’sirning taminlaydi. sun’iy toshga yuqori 
muslaxkamlik beradigan yangi paydo boMadigan rnodda hosil qiladi. Quritishm

i l . .



(6.1 l-rasm) konstruktiv teploizolyatsion penopolistirolbeton hususiyatiga ta’siri 
Icploi/.olyatsionga nisbatan kamroq.

Shunday qilib experimental ko‘rsatkichlami analizi konstruksion 
teploizolyatsion penopolistirolbeton uchun parlash qanday boMsa, avloklavlash 
shunday boMishini tavsiya otish imkonini beradi.

Issiqlik va namlik bilan ishlov berish tartibini tanlash texnik-iqtisodiy 
asoslangan real sharort spdsifikasini hisobga oigan xolda aniqlanadi.
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(i.y-rasm. Issi<|lik oMkazmay digan peiopolistirolbetonlarga issiqlik va 
namlik bilan ishlov bcrilishida ularning o‘rtacha zichligiga i/.omctrik 

jar ay on qiymatlai ining ta’siii.
1.№ 3 tarkibdagi beton /З.б-jadval qiymatlari bolyicha/
2.X® 2 tarkibdagi beton
3.№ 1 tarkibdagi beton
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6.10-rasm. issiqlik o'tkazmaydigan, tabiiy sharoitda qotgan ( 1.1 *) va 
avtoklavlangan /2,27 penopolislirolbenonning siqilishida lining o‘rtaclia.zichlik 

va mustahkamligiga quritishningta’siri.



o.l 1-rasm. ivoiistmktiv-issiqlik о'Гка/лпау digan, tabiiy sharoitda kotgan (1,1*) va 
avtoklavlangan I'll p e n o p o lis t iro lb c iin iiiig  s iq ilis lm h i lin ing  uTtacha /ichlik va 

mnstaxkamligigii q m it ts h n in g  la’siri.
1,2 o‘rtacha /ichlik
1;2 - siqilishdagi mustaxkamlik.



VI1-BOB.SHLAK-1SHQORLI PENOPOLISTEROLBETONNI 
SANOATDA TAYYORLAN1SHI VA UN1NG

__ ___________

7.1. Shlak-ishqorli penopolisterolhetonni sanoat sharoitida olinshi

2002 yilning iyun-avgust oylarida Toshkentdagi l-TBM zavodida 

konstruksion-issiqlik tutab qoluvchi penopolisterolbctonning tajribaviy-sanoat 

qismini ishlab chiqarish ishlari olib borildi.

Ru maqsnd larda korxcmaning amalda ishlab lurgan jixozlaridan foydalanildi.

Nisbiy yuzasi 2800 3000 sm2/g gacha maydalangan elektrotermolbslbr \a 

Bckabod shla'klarini belon qorish sexining bimkeriga ko‘1 kuchi bilan orlildi. 

VRP-lning zaniriy qismini shlakning og'irlshiga nisbatan maydalash jarayonida 

0.1% dan qo'slub bori ldi.

VRP-1 qorishmasi bilan ishlov berilmagan penololistirolbetonning 

ko'pchitilgai chiqindilari sarllovchi bunkcrga qoplarda ortildi. 0.1 %  li VRP-1 

qorishmasi bilan granullarga ishlov bcrish 3-bobda la’kidlangan tavsiyalarga 

mos xolda qoliplash sexida joylashgan erkin lo'kuvehi béton qorish 

moslamasida ainalga oshirildi. Ishlov berilgan granullai 2.5x2.5 mm.Ii clakdan 

o'tkazildi va qolgan qorishma ishlov bcrilgandan so'ng takroran ko'llanildi. 

Béton qorishmasini qorish uchun moMjallangan qum béton qorish scxining 

mtivjud lentali (tasmah) transporterlar (tashuvchilar) tizimi orqali tcgishli 

bunkcrga yetkazib berildi. Ishqor tarkibli qorishma (sodosulfat qorishmasi) 

bochkalarda qo'lda tayyorlandi va chelaklar yordamida bunker bo'linmasiga 

olib kelinib n'uv uchun.mo'ljallangan bak (idishga)ga to‘kildi.

Shlaklarm va qumni tortish yo'li bilan, ko'pirtirilgan penopolistirol va 
sodosulfat qorishmali aralashmani csa .xajmiy yo'l bilan do/alandi. Tortish yo'Ii 
bilan dozahish ±1%, hajiniy csa ±2% aniqhkda amalga oshirildi,

Dozalangan komponentlami majburiy xarakatlanuvchi qorish moslamasiga

ortish kelma-ketligi tavsiyalarga ko‘ra quyidagieha tashkil ctildi: ishqorli 

qorishma - shlaklar - qum - ko'pirtirilgan penopolistirol. Qorishmani qorish 

davomiyligi ko'pirtirilmagan penspoüstiiol 3 ininut, ko'pirtirilgan

penopolistirol bilan - yana .3 rninnt davom cttirildi.

il<>



Béton qorishmasi qorilgandan so'ng 1.2m' SiG'lMi.i badyaga to'kilib, 

ko^priksirnon kran yordamida lo‘shash joyiga yctka/.ildi. Tayyorlangan 

qorishmaning bikrligi I 2 s. bilan xarakieilanib, bu qiymal lexnik visko/imeirda 

aniqlandi. Qoliplash postida oldindan tayyorlab qo'yilgan qolip boMib » 

rnoylangan va armaluralar joylashtirilgan. Qoliplangan devur hloklari va to'siq 

panellari belon qorishmasini lekislash yo'li bilan berish oldindan saqlamay turib 

o‘ra ko'rinishidagi issiqlik va namlik bilan ishlov beruvcbi bug'lash kamerasiga 

joylanadi. H animas i bo" lit» 10m' shlak-ishqorli pcnololistirolbcton tayyorlandi. 

Bug' bilan ishlov bcrish v+5+2 soat davoinida izoïrictiik lutib turish K:>±2°S 

xaroratda davom elliiikli. Aylib o'ülgan inaqsulollar bilan bir vaqlda 

oMchamlari 10x10x10 sm, bo'lgan nazorai-sinov namunaviy kublaii xam 

layyoïlandi. Is’siqlik va namlik bilan ishlovi bcrilgandan so’ng maxsulotlar 

ko'Tib t'hiqildi, nazoral sinov namunalarining o'rlacha ziehligi va siqilishga 

mustahkamÜgi aniqlandi.

Matciiallaming larkibi va sinov natijaîan 7. l-jadvalda bcrilgan

7.1-j»dval

Konstruksion-issiqlik tuluvchi shlak-nshqorli ptnopulslirolbclwnlarning

tarkibi va tïzik-mexanik xususiyatlari

PcnopolislirolboUni tarkibi. inj
Bcloniyang 

u' rtachu 
zichligi,
kg/m3

Betov-ni»g 
siiplslulagi 

muslalikninligi.

Shlak.kg

kiim.

kfi

Kopchi
gu»

penopo-
lislnrol
kg/m3
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Konshuksion issiqlik nituvchi shlak-islu|orl» penopolstirol bctonlarni 

tayyorliishning lexnologik jaïayonini laxlil qilish va uning fizik-mcxanik 

xususiyallai'ini aniqlash natijalari bunclay inaleriallarni olish bo'yicba ishlab 

chiqilgaya jarayon texnologiyasining qulayligi, porllanseinent asosida



pcnopolistirolbeton tayyoïiash jarayoniga nisbatan soddaligi, shuningdek 

mahsulodami bug‘ bilan ishlov berishdan oldin 3 soat davomida tutib lurish 

zaruratining yo'qolishi va bu bilan ishlov berish umumiy muddatini 1,5 soatga 

qisqarishi orqali xarakterlanadi. Shlak shqorli penopolpstirolbetonni bir Nil 

o'itacha mustaxkamlikka ega bo'lgan portlandsemenili ko‘pikli polistirolheton 

bilan tïzik-inexanik xususiyatlarini solishtirilishi ishlab chiqarilgan 

material larning siqilishga bo'lgan mustahkamligi portlandsemenili 

maxsulotlarga nisbatan 20-30% yuqoriligini ko'rsatdi. Bu o‘z navbatada ularni 

o'z-o'zini ko'laiib turuvchi tashqi to'siq konstruksiyalarida foydalanishga 

lavsiya etilishiga imkoniyai yaratadi. Tavsiya etilayotgan materiallar va ularni 

lavyorlash jarayonining iqtisodiy samaradoiligi tegishli texnik-iqtisodiy 

hisohlüshlar asosida o'z isbotini topmokda

7.2. Konstruksioii-issiqlik tutuvchi shlak-ishqorii 
pcnopolstirolbetonning texnik-iqtisodiy sainaradorligi.

konsmksion-issiqlik tutuvchi shlak-ishqorli penopolstirolbetonning texnik- 

iqsudiy saniuradorligini hisoblash ishlari "Qurilishga ajratiladitgan kapital 

sarmoyalarni iqtisodiy sanaaradorligini aniqlash bo'yicha ko'rsatnialaiT'ga 

asosan ainalga oshirildi. Hisoblash jarayonida portlandsementni boshqa material 

bilan alniashtuisli natijasida materialning faqat tannarxini o'zgarishi 

laqqoslandi. Maxsiilotlamirig uzoq muddatga chidamliligidan kelib ehiqadigan 

iqtisodiy san i; n a shlak-ishqoi li peopolistirolbetnning portlandsementli larga 

nisbatan mu&taxkainligini yuqoriligi. shuningdek lexnologik jarayonga 

sartlanadigan vaqtning qisqarishi, oldindan tutib turishning zaruriyatining 

yo'qolishi, TVO  davomiylining katnayishi hisoblash jarayonida nazarda 

tulilmadi.

Hisob ishlarining natijalari 7.2-jadvidifo berilgan.
l'exnik-iqtisodiy hisoblashlai natijalarini taxlil qilish 700kg/m3 

mustaxkamlikd.igi shlak-ishqorli penopistirolbetoning tannarxi faqat materiallar 
bo'yicha 9%  /75.31 so‘m-m3/, zichligi 1000 kg/m3 bo'lganda 10,3% /95.2 
so'rn m3/ poitlandsemetlikga nisbatan narxlarning kamyishini ko'rsatdi (2001 
yildagi narhlar bo'yicha).



Portlaiidsement va shlak-ishqor bog'lovchili asosidagi 
penopolistirolbetonning tannarxini matcriaUar bo'yicha taqqoslanislii
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